
Besede 
in deJanja 

Svoj socializem 
Dvojno moralo, moralo bogatih in 

moralo revežev, si lahko privošči ka­
pitalistična družba, socialistična pa 
prav gotovo ne. Zato ljndje pravijo: 
»Poglejte ga, polna nsta ima socializ. 
ma in samoupravljanja, kadar govori 

na sestankih, sam pa si gradi svoj 
socializem!« Komnnist, ki dela tako 
škoduje svojemu ugledu in ugledu 
partije, ker\ je dal svojemu zasebni• 
škemn interesu prednost pred družbe• 
nim interesom, ker s svojim zasebni• 
škim interesom prehiteva razvoj. Ko• 
mnnist, ki knpuje družbeno zemljo 
zato, da si bo na njej postavil vikend, 
je zato prišel v navzkrižje z veljavno 
moralo večine v naši družbi. Množica 
ga obsoja, ker se je preveč oddaljil 
od nje in množica mu ne bo veli 
sledila. Postal je suha veja Jn same• 
mu sebi namen. 

K<Knunist, 4. VII. 1009 

Požrtvovalni invalid 
Milorad Trajic, vojaški vojni in• 

valid brez obeh nog iz Dolenje Crni• 
šave je s svojim avtomobilom do 
sedaj prevozil nad 000 obolelih do 
zdravstvenega doma v ~tenikn, ali 
do bolnišnic v Kruševcu, Kraljevu, 
Kragujevcu. Zanj je bilo važno da 
pride čimpreje do zdravnika in reši 
bolniku življenje. Te nsluge je Trajic 
največkrat opravil brezplačno, 

Politika ekspres 7, VII. 1009 

Zapostavljeni sovrstniki 
Tudi med kmeti ni malo borcev, Id 

imajo majhno posestvo in torej niz• 
ke dohodke, pa tudi takih borcev, 
katerih storilnost je zaradi posledic 
prestanega trpljenja nižja kot pri 
drugih kmetih. Ne morem razumeti, 
da toliko časa po vojni zapostavlja• 
mo ta del naših sovrstnikov, ki je 
bil prav gotovo zelo pomemben dejav• 
nik v bojih proti okupatorjem in za 
novi družbeni red. Revnejši kmetje 
borci so nedvomno potrebni družbene 
pomoči, prav tako kot slabo plačan! 
delavci borci ter borci upokojenci s 
nizko pokojnino. 

Vr,oor 3. VII. 1969 

Zakotno pisaštvo 
Problem organizacije ustrezne stužbe 

pravne pomoči ni nov. Sodišče je 
opozorilo nanj že pred tremi leti. 
In odtlej je steklo po Soči veliko 
vode .• , Toliko bolj pa postaja ta 
problem pereč letos, ko je tudi sodi• 
šče ome,jilo dejavnost te vrste v g;lav• 
nem v dolžni obse:, 

In vendar zadeva ni nerešljiva. Ce 
že ni v Tolminu ljudi s predpisanimi 
kvalifikacijami za tako dejavnost, 
Nova Gorica ni tako daleč. Tako pa 
se sedaj bohoti zakotno pisaštvo. 

· Primorske novice 5. VII. 1009 

štiri tisoč 
novih stanovanj 

V Hrvatski so od leta 1960 pa do 
lanskega leta preskrbeli več kot 28.000 
stanovanj za udeležence narodno os­
vobodilne vojne, a še vedno je pri­
bližno 15.000 bivših borcev, ki nima 
urejenih stanovanjskih razmer za svoje 
družine. Zato so letos zagotovili sko• 
raj 17 milijonov novih dinarjev, kar 
bo omogočilo nadaljnjim štirim tiso• 
čem udeležencev NOV vseliti se v no­
Ta stanovanja. Borba 5. VII. 1009 

Slabi delovni pogoji 
Občni zbor zagrebških gradbincev 

je ugotovil, da so življenjski in delov­
ni pogoji teh delavcev zelo slabi, kar 
dokazuje tudi podatek, da se delovna 
doba 20% vseh gradbincev zaključi • 
invalidsko upokojitvijo. 

Delavska enotnost 5. VII. 1009 

»Trgovski potniki« 
Tekstilna tovarna »Dijana« je ob• 

javila razpis za prosta delovna mesta 
inženirje-v v proizvodnji, toda na 
razpis se ni prijavil nihče. Nekaj me• 
secev kasneje je tovarna z razpisom 
Iskala trgovske potnike - tokrat se 
je plijavilo 500 kandidatov, med nji• 
mi več kot deset takih inženirjev, 
ki so ustrezali pogojem prvega raz• 
pisa. 

V tovarni so zmajali z glavami: 
»Poglejte, kakšni so naši strokov• 
njaki: bolj kot za proizvodnjo se 
navdušujejo za potovanja!« Je to res? 
Morda pa je strokovnjakom bolj všeč 
sistem nagrnjevanja trgovskih potni• 
'kov kot pa sistem nagrajevanja stro• 
komjakov y proizvodn.ii? 

Delo 6. VII. 1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
čRTOMIR šINKOVEC 

GLASILO ZVEZE 
' 

ZDRUŽENJ BORCEV 

PREDSEDNIK ZZB NOV SLOVENIJE JANKO RUDOLF MED 
TABORNIKI »SUTJESKE« , 

PIONIRJI TABORA »SUTJESKA« 
PRI JANKU RUDOLFU 

" 
Doinovina, nikoli se 

ti ne hoino izneverili!'' 
Letos se je v tradicionalnem ta­

boru »Sutjeska«, tokrat že dvanaj­
stem po vrsti, zbralo šestdeset pio­
nirk in pionirjev. To so naj,boljši 
učenci z najboljših osnovnih šol iz 
vseh naših republik:! V času od 
drugega do enaindvajsetega julija 
bodo del počitnic, ki bodo 12.pol­
njene tudi z izleti po Dolenjski, 
Gorenjski in Primorski, preživeli 
v šmihelu pri Novem mestu. Ude­
ležili so se že srečanja in slavja 
Gorjanskega bataljona v Gabrjah, 
v načrtu imajo še tridnevno tabor­
jenje v Kočevskem Rogu, osmega 
julija pa so obiskali Ljubljano •.. 
Po ogledu Muzeja ljudske revolu­
cije in športne dvorane Tivoli sta 
tabornike »Sutjeske« , v glavnem 
mestu naše republike pozdravila 
tudi predsednik ZZB NOV Slove; 
nije Janko Rudolf in predsednica 
Zveze prijateljev mladine Sloveni• 
je Stanka Sagadinova. 

Na sprejemu, ki je bil v prosto­
rih Zveze združenj borcev narod­
noosvobodilne vojske Slovenije, je 
Janko Rudolf zaželel mladim go­
stom dobrodošlico s temi bese­
dami: 

»Pozdravljam vas na sedežu or­
ganizacije borcev in vam v imenu 
vselh, ki so se v času NOB borili 
za lepši jutrišnji dan, že1im kar 
najprijetnejše bivanje v naši-repu­
bliki. 2elim, da bi v dneh, ki jih 
boste preživeli v Sloveniji, spozna­
li kraje, ljudi in osv<fuodilni boj 
našega naroda, z iskrenimi priza­
devanji gojili bratstvo in enotnost 
naših narodov in da bi bili vredni 
nasledniki svojili očetov.« 

»Domovi.na, nikoli se ti ne bomo 
izneverili«, je v pozdravnem govo­
ru med drugim dejala ena izmed 
tabornic. Sledil je kultumd pro­
gram ki so ga taborniki pr,ipravili 
tovarišu Janku Rudolfu. Pesmi in 
recitacije v jezikih vseh jugoslo­
vanskih narodov so prisotnim živo 
ponazorile delček življenja v ta• 
boru »Sutjeska« . . . Poslušalce sta 
najbolj navdušili pesmica »Na pla­
mncah sončece sije« in kolo, ki 
so ga spremljali z naivdušenim 
skandiranjem, Dobro razpoloženje 
je bilo torej tu in ni se bilo bati, 
da bi tudi zakuska ne potekala v 
prijetnem vzdušju. 

Po končanem letovanju v Slo­
venijd se bodo mladi iz vseh kon­
cev Jugoslavije vrnili domov in že­
leli bi da bi ponesli s seboj lepe 
spom'hle predvsem pa tovarištvo, 
ki se je 'v teh dneh kovalo in sko­
valo v taboru »Sutjeska«. S tem 
pa bo i:2Jpolnjena tudi osnovzlla že­
lja pokroviteljev tega tabora, Zve­
ze prijateljev mladine iz vseh na­
ših republik! 

MILENA šTRAJNAR 

NOV 
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SLOVENIJE 

• vsa.k dan - naJnoveJše 
vesti iZ vsega sveta 

• vsak ponede!je1' -
obširna športna poročila 
tn družinska stran 
za žene tn matere 

• vsa.k pete.k -
posebna priloga 
z radijskim tn televi­
zijskim sporeJom 

• vsako soboto -
, 

12 strani »priloge 
za konec tedna« 

reportaže - romani 
v nadaljevanjih 
mali ogla~ 

VSAK DAN 
V VSAK DOM , .. 
DELO 

22. jullja pred osemindvajsethni leti je odjeknil T 
osrčju Slovenije usoden strel, ki je oznanil veliko zgodo­
rinsko odločitev Slovenskega naroda, odločitev za vstajo, 
za oborožen upor proti vsem zasužnjevalcem in • iem 
tudi za konec tisočletne~a hlapčevanja in a. novo svo­
bodno prihodnost. 

Za praznik vstaje prav tovariško čestitamo vsem ud&­
ležencem našeg·a narodnoosvobodilnega boja in vsem 
bralcem »'J~V-15«. 

RepubUški odbor ZZB NOV Slovenije 
Uredništvo in uprava »TV-15« 

PARTIZANSKO SREčANJE 

Pete prekomorske 
brigade v Celju 

V po,častitev petindvajsetletnice ustanovitve Pete prekomor, 
ske brigade Ivana Turšiča - Iztoka :iJll praznika občine Celje 
bo 20. julija ob 11. uri v mestnem parku na igri.$ču v Celju 
srečanje bivših borcev omenjene brigade. 

ZBIRANJE BORCEV brigade bQ od 7. do 10. ure v mestnem 
pa.rku, PRičETEK ZBOROV ANJA ob 11. uri na igrišču v mest­
nem parku, nato bQ MPORT komandantu brigade, predsednici 
skupščine občine Celje, IZROčITEV LISTIN o podelitvi domi• 
cila, PODELITEV ODLIKOVANJ brigadi in SLAVNOSTNI GO. 
VOit. Sledil bo KULTUR~I PROGRAM, po slavnostnem zbq: 
rovanju pa bodo vsem bivšim borcem brigade in svojcem padlih 
izročili knjigo »Peta prekomorska brigada«. Nato bo v nepo• 
sredni bližini mestnega parka TOV ARlšKO SREčANJE s par• 
tizanskim golažem in izročitev partizanske porcije s posvetilom. 

V primeru slabega vremena bo prireditev v Mestnem gleda• 
lišču v Celju! 

Vsi bivši borci :iJll svojci padlih 
tisti pa, ki le-tega zaradi nepopolnih 
naj se udeleže -zborovanja' svoje enote 

bodo prejeli vabila; vsi 
naslovov ne bodo dohiti, 
na podlagi tega obvestila. 

ODBOR 

Po osvoboditvi vsako leto praznujejo JLA 16. julij kot svoj ju­
bilejni praznik. čeravno segajo zametki partizanskih tankovskih 
enot že v prve dni oborožene vstaje leta 1941, je bila prva ~n­
kovska brigada JLA ustanovljena 16. julija .1944. Prav tankisti 
JLA so v poznejših bojih proti Rovražniku pomenili ?ajtežjo je• 
kleno pest in velik je njihov delež v boju za zmago m svobodo. 

---------·----·----------·---------



2. STRAN 

Dogodl.i tedna 

V Beoigradu se je končal sestanek delegatov neuvrščenih držav. 
Zamisel zanj je pred poldrugim letom predsednik Tito sprožil v Ka­
iru. v Bograd je prišlo 51 delegacij, več kot sto tujih novinarjev, 
fotoreporterjev in filmskih snemalcev ter prav toliko njihovih 
jugoslovanslkili ko[egov. Uvodni gocvor na sestanku je imel sek:reta,r 
za z.unanje zadeve Mirko Tepavac, ki je z.aželel vsem najbolj plbdno 
delo in med drugim dejal: >>Prepričan sem, da izražam tudi vaše 
mnei:ue, ko ugotavljam, da veliko število držav-udeleženk na tem 
sestanku izpričuje našo odločnost, da se skupno lotimo pomembne 
na.loge: zagotavljanja našega prispevka boju z.a mir, svobodo in 
splošni napredek.« Za Jldiim je spregovoril predsednik ZIS Mitja 
Ribičič, ki je vsem navzočim izrarz,il dobrodošlico v imenu pred­
sednika Tita !n jugoslovanske vlade, nato pa je v daljšem govmu 
med drugim nad!lljeval: >>Politika neuvrščanja je šla v minulih 
burnih letih skozi številne težave in preizkušnje, bila je izipostaiv­
ljena različnim pritiskom. Mislim, da se boste strinjali z rne;1oj, 
če rečem, da je kljub vsemu dokazala svojo vitalnoot in se uve­
ljavila kot kO\llStiruktivna moralnopoHtiČi!la sila v med.narodnih od­
nosih in kot realna pot mnogih držav v njihovih prizadevanjih, da 
ohranijo svojo neodvisnost, suvereinost in samostojen razvoj.« 

. CK ZKS je na svoji sedmi seji sprejel sklepe o nalogah ko­
munistov po volitvah in razpravljal o aktualnih vprašanjih pre­
obrazbe ZKS, o nekaterih vprašanji idejnopo1itičnega usposabljanja 
komunistov in o sistemu informiranja in komuniciranja v ZKS. 
Uvodne misli so prispevali Janez Hočevar, Stane Kranjc in Franc 
Set!rnc. 

V italijanski socialistični stranki se je iznenada pojavil razkol 
in huda kriza, ki zajema vlado ter koalicijo levega centra. Politični 
pOiložaj je v talijanski prestolnici zmeden, napet in negotov. Mini­
ster za industrijo Tanassi je objavi[ ustanovitev unitaristične so­
cial!stičlne stranke, v kateri bodo še zmem socialisti in socalni 
dernokra,ti. V zvezi s tem so odstopili nekateri min!iatri; N01!111li je 
odložil predsedstvo socialistične stranke, odpoveduje se tudii. :ru­
nanjS!Il1U ministrstvu. Rerpubikanci kot tretji koalicijski partner 
so zahtevali odstop Rumorove vlade, ki pa je tudi odsMpila. Pred• 
sedlnik Saragat si je pridržal odločitev in prosil, naj vlada op,ravlja 
tekoče posle, hkrati pa je napovedal, da bo pr,jčel posvetovanja 
s parlamentarnimi skupinami. Pogovori o sestavi nove vlade bodo 
imeli vsekakor usooen pomen za koalicijsko formulo levega centra, 
ki je v zadnjem času doživela toliko udarcev. Sedanja italijanska 
kriza je ena izmed najhujših po letu 1945. Mandat za sestavo nooo 
vlade je zopet dobil Mariano Rumor. 

V Zeleni guri, poljskem mestu na Odri, je bila velika manife­
stacija prijateljstva, posvečena 25-letnici LR Poljske, 20-letnici NDR 
in 19-letnici podpisa o priznanju meje na Odri in Nisi. Podpred­
sednilk poljske vlade Piotr Jaroszewizcz in podpredsednik vlade 
NDR Kurt Fiohtner, ki sta govorila okoli 30.000 ljudem, sta po­
udardila, da meja na Odri in Nisi 2Jda,j pwezuje dve deželi, ki 
prija,teljsko sodelujeta, kar je v lwrist evropskega miru. 

Prvi sekretar CK KP č:eškoslovaške dr. Gustav Husak je govo,ril 
v Pragi na posvetovanju okrog 500 nocvinarjev, komunistocv iz vse 
države. Dejal je, da se ))krog tistih, ki podpirajo politiko nO'Ve,ga 
partijskega vodstva, hitro širi.« S tem pa da je poliitična bitka 
dobljena. - Ceškoslova.ški premier černik je izjavil, da Je izhod 
iz sedanjega položaja mogoč le v odločnih rešitvah vseh notranjih 
problemov in v obnovitvti odnosov s češkoslovaškimi zave,zniki. 
Utrditi je treba predvsem odnose s Sovjetsko zvezo, češ da je to 
iz.rednega pomena za češkoslovaško vi;tmost. - Predsednik biroja 
OK KPC za češko Lubomir Strougal je v svojem govoru po radiu 
in televiziji skušal spodbijati uspeh jugos,lovanske reforme, češ da 
ni dala pozitii.vnih rez,ulta,tov in se ni obnesla. 

Na povabilo zvezne skupščine je prišla v našo državo na obisk 
francoska parlamentarna delegacija, ki jo vodi predsedntk nacio111al 
ne skupščine Rene Lecombe in ki se je mudila pri nas 0 1sem dni. 
S tem je francoska parlamentarna delegacija vrnila obisk našim 
pre.dstavnikom :llvezne skupščine, ki so bili v Franciji leta 1965. 

Sanitetne oblasti so razglasile Hong kong za področje, ogroženo 
od kolere, in so o tem obvestile mednarodno zdravstveno organiza­
cijo. Po zadnjii.h podatkih je kolera v Indoneziji, Maleziji, Tajski 
iJn na Filipinih pobrala več kot 130 ljudi. Kolera je začela razsaja,ti 
budi v Laosu, kjer je umrlo 35 ljudi. Zdaj si z nujnimi preveintiv­
lliimi u:krepi prizadevajo preprečiti, da bi se epidemija ne razširila. 

Raže, da so tudi cv afriških državah začeli obračunavati s po­
litičnimi umori. Pred nedavnim so poskušali narediti atentat na 
gvinejskega predsednika Sekou Toureja. Atenratorja Keita Tidjaneja, 
ki se mu na1k.ilerp ni posreči,!, so 1inčaJ!i pripadtn:ilki gvmejske demo­
kratske stranke. - V gla,vnem mestu Kenije Najrobiju pa so ubili 
ministra za gospodarsko planiranje in enega izmed najvidnejših 
čiooov kerujske vlade Toma Mbojo. Neznan atentator je stre,ljal 
na ministra iz avtomobila in pobegnil. 

Prvi sekretar CK Kil Bolgarije Todor živkov je pred obiskom 
Janesa Kadarja cv Sofiji izjavil, da si Bolgarija še l'lada.Jje prizadiwa 
za to, da bi Ba~kan postal področje miru in varnosti, da v tem pri­
zadevanju pripisuje Bolga.rtija poseben pomen odnosom z Jugosla­
vijo. O teh odnosih je rekel, da so za utrjevaJlde miru na Balkanu 
zelo vMl111i. »V odnosih z Jugoslavrjo menimo, ne smemo postavljati 
v ospredje tega, kar nas ločuje, marveč tisto, kar nas zbližuje. Z 
doibro voljo, ki jo izpričujejo tudi na drugi strarni, je mogoče veliko 
storiti za to, da bi se ustvarilo ustrezno ooračje, ki bo ,v prid 
dobrim sosesikin1 odnosom obel1 dveh držav. - >~Narodna armija<(, 
čalsopis obrambnega bolgarskega ministrstva, pa je nedavno ocital 
lla:ntisovjetizem« Svetozarju Vuamnainoviou., Slobodanu NešO'Vicu., Sa­
vu živanovu i!ll Mi,šku Kranjcu. 

Osebni odposlanec predsednika Nixona Rockefeller, je na 
tiskovni konferenci izjavil, da bo priporočil predsedniku, naj ZDA 
korenito spremenijo scvojo politiko do latinskoameriških držav. 
Priporočilo da se bo v glavnem nanašalo na neugodno trgovinsko 
bilanco latinskoamerišk!ih držaiv v trgovim z ZDA. Znano je, da 
so odposlooca Rockeffelerja sprejemaJii. v latinskoameriškilf državah 
z velikimi demonstracijami. čile je napovedal nacioinalizacijo rudni­
kov bakra, ki so la,sit ameriške družbe »Anaconda«, Peru bo nacio­
nali21iral ribiško industrijo, Argentina pa se je o'b Rockefellerjevem 
cbisku spremenila v pravo vihro nemirov in demonstracij tako da 
so uvedli obsedno stanje. 

Hlafri grozi čedalje hujša lakota. Po ocenah predstavnikov 
Rdečega križa bo umiralo zaradi gladu v Biafri vsaik mesec po 
W0.000 oseb, kolikor se takoj ne za«otoV'i. pomoč v hrani z letali. 
Glad ogroža v Biafri življenje sedmih milijoinov ljudi. že zdaj so 
lačni prebiva.lci Biafre prisiljeni jesti travo, kače, insekte ter 
drugo go1-l. 

TV-15 16. julija 1969 

Jasno so začrtali smer 
svojega dela 

Komisija za bivše politične za.. 
pornike, internirance in deporti­
rance pri republiškem odboru ZZB 
Slovenija je sicer že od prej imela. 
svoj program dela, toda po tretjd 
skupščini Zveze ga je bilo treba 
dopolniti. z sklepi: ki j.iih je ta 
skupščina spre.)ela in seveda za. 
četi tudi z njegovim izva.jaJldem. 
To pa je bila glavna točka dnevne­
ga reda nedavne seje te komisije. 

Da bi laže izvajati program dela 
so si člani komisije najprej poraz­
delili med seboj področje dejav­
nosti in to za Buchenwald, Da­
chau, Oswiecim, Mauthausen, .Ra­
vensbrtick, italijanska taborišča 
in zapore. 

Ob ugotovitvi, da delo komisije 
od III. skupščine pa do seje ni 
mirovalo so iz predsednikovega 
poročila posneli: 

V preteklih mesecih sta se v 
Ljubljani sestali skupini interni­
rancev iz Buchenwalda in Lytome­
tic. 

Mauthausen je letos' ob 25. let­
nici osvoboditve obiskalo 40 nek­
danjih internirancev iz tega tabo­
rišča. 

V Nal$weiler je delegacija inter­
nirancev odnesla spominsko plo­
ščo tamkaj pobitim in uni.rl.d.m to­
varišem in jo dala vzidati na do­
ločeno mesto. 

Skupina nekdanjih internitancev 
se je iz Vrhnike od.peljala v dveh 
avtobusih obiskat fašistično kon­
centracijsko taborišče Gonars v 
Italiji. 

Na Vodiški planini so se v ju­
niju sestali gorenjski zaporniki, 
interniranci in deportiranci. Bilo 
ji'h je kakih 2000. 

Komisija je nato razpravljala o 
naših zahtevah do odškodnine ZR 
Nemčije jugoslovanskim interni­
rancem iz nacističnih taborišč in 
vzela na znanje zadevno poročilo. 

Na seji so se pogovarjali tudi o 

Kranj za dan vstaje 
ZZB NOV Kranj v sodelovanju 

z ZB v Strnžišču in z drugimi 
organizacijami, prtpravljajo v po­
častitev letošnjega dneva vstaje in 
občinskega praznika, slovesno od. 
kritje spomenika narodnemu he­
roju Ivu Slavcu-Joklu in 13 tova­
rišem, ki so padli na območju 
Pševa., Ja.vo11ja, čepulj in v blirž­
njem okolju pOd Joštom. 

Slovesnost bo na sam praznik 
ob 10. Ulr:i d!oipoidne pred naseljem 
Pševo in Stražiščem, kjer je pa­
del heroj JOlkl. Za kulturni pro­
gram se prtpravljajo stražiški pe,v. 
d, recitatorj,i in kranjska godba 
na pihala. Za govor in slovesno 
odJkritje spomenika pa so Zla,pro­
sili sedall\iega. podpredsednika IS 
Slovenije V:i<nka Hafnerja, ki je 
sicer domačin in znan vodilni po­
Htroni delavec za 6asa vojne. : 

Ker bo slwesnost ob prehodu 
na vablj,irvo iz.letniško šmarjetno 
goro in na Jošta, predvidevajo ve­
Hk obisk iz Kranja in okolice. 
Or:ganifflt,orjji tudi poiZ1Vedujejo za 
svojce vseh padlih na tem območ­
ju, da bi jih osebno pOV0ibili na 
odkritje spomenika, kar pa jim 
ne uspe. Zato javno pozivajo na 
udeležbo vse S\'Ojce vse borce, 
aktiviste in rprebiivals,tvo na sipLoh. 

K.M. 

odškodninah, ki so jih interniranci 
.nacističnih taborišč iz Italije že 
prejeli. V zvez:i s tem so ugotovili, 
da j~ pa PrimOil'Skem bilo približ­
no 10.000 upravičencev do te od­
škodrrine, kii jo je nekdanjim in­
ternirancem v nacističnih tabori­
ščih letos izplačevala Italija. Vsi 
so se tudi prijavili, a odškodnino 
Jih je prejelo le kakih 3000. 

Potem, ko so dopolnili program 
dela so z ozirom na sklepe III. 

skupščine ZZB NOV Slovenije, da 
bodo iz.dani zborniki že zbranega 
gradiva iz koncentracijskih tabo­
rišč, na seji iz.volili 'ur~niške od· 
bore za zbornike: iz nemških ta• 
borišč, iz italijanskih taborišč in 
za zbornik deportirancev. 

Pogovorili· so se še o nekaterih 
drugih zadevah v zvezi s progra­
mom in si jasno začrtali smer svo­
jega dela v prihodnjem obdobju. 

V.M. 

Proslava dneva bo1·c~a 
na Nanosu 

Prebivalci gornje Vipavske doli­
ne so se za dan borca zbrali na 
Nooosu v bližini kraja, kjer je 
pred 27 leti bila prva večja ,bitka. 
med partizani. m italijanskimi fa­
šisti na Primorskem. 

Kakih, dva tisoč občanov te do­
line, se je zbralo ob spomeniku 
borcem, .k:i so padli na Nanosu. O 
nanoški qitki in o sedandih nalo­
gah na območju Ajdovščine je 
zbranim govoril tovar,iš Martin 
Grajf - Rudi, prvi komandant 
primorskiih partizanov. 

Govoru je sledil bogat kulturno 
zabavni program, ki so ga izvajali 
kulturno prosvetna društva iz Co­
la, Vipave in Ajdovščine. Interna­
cionalo so zaigrali mladi godbeniki 
ajdovske. mestne godbe, nekaj pev-

cev zbora ))Srečko Kosovel<< pa je 
zapelo nekaj borbenih partizan­
skih pesmi. Sledila je recitacija 
))Nanoške legende«, ki jo je napi­
sal Rudi Reb.ek, a. izvajal vojak 
Kristijan Muck, član drame NSG. 

Pred spomenik padlil} borcev 
NOV je delega~ija · bivših borcev 
in preživelih udeležencev bitke po­
ložila. vence, a vod vojakov je ob 
spomeniku izstrelH častne salve'. 

ProslaVli, ki jo je priredHo Zdru­
ženje borcev iz Vipave, so kot gosti 
prisostvovali natodni heroj Anton 
Ferjančič-Zvonko, generalmajor 
JLA Joie Ožbolt, podpolkovnik 
Vinko Krmelj in drugi predstav­
niki javnega življenja. občine iz 
Vipave in Ajdovščine. 

IVAN šUCUR 

Bohinj se pripravlja 
na veliko slovesnost 

Kot smo že poročali bo osred­
nja slovenost ob dnevu vstaje in 
v počastitev 50-letnice KPJ, SKOJ 
in sindikata za Bohinjski kot, v 
nedeljo 20. julija 1969 ob 9,30 uri 
dopoldne v Nomenju. Ob tej pri­
ložnosti bodo v vasi svečano od­
kriH dve spominski plošči na r.ojst­
nih hišah znanih bohinjskih re­
volucionarjev in prvoborcev: Jo­
žetu Ažmanu in njegovemu so(j.e­
lavcu in soborcu Janezu Zupanu­
Pintarju. Oba zaslužna moža, ki 
ju je usoda težkega revolucionar­
nega boja združevala že od prvih 
začetkov delavskega gibanja v na­
ših krajih pa do smrti, bosta s 
tem spominskim obeležjem po 28. 
letih dobila skromno, toda trajno 
priznanje. 

Kljub velikim zaslugam, ki sta 
jih imela oba, tako v predvojnem 
revolucionarnem delu, kot tudi pri 
orgainizacrj!i. oborožene vistaje 1941. 
lleta, je mvl1enje obeh, zlasti pa 
Jane'La Zupana manj znano, kot 
sta si zaslužila. Kot je znano sta 
oba moža že takoj po prvi svetw­
ni vojni, potem ko sta se vrnila 
iz ruskega ujetništva, skupaj zače­
la ustanavljati prve partijske celi­
ce in v vsem predvojnem obdobju 
pod najtežjimi pogoji z zanosom 
prmih revolucionarjev, vodila ne­
izprosen boj za pravice delovnega 
ljudstva. Bila sta prva med go­
renjskimi partizooi in prvi žrtvi 
osvobodilnega boja. Tragičen ko­
nec sta dočakala usodnega 8. av­
gusta 1941. Ažman je v neposred­
nem spopadu z nadmočnim oku­
patorjem padel v svoji vasi, zu-

pan pa je bil ranjen in ujet. Po 
dvajsetdnevnem zverinskem mu­
čenju v Begunjah, so ga. 28. avgu­
sta 1941. skupaj s štirimi talci us­
trelili v Sp. Gorjah pri Bledu. 

Pobudo za postavljanje plošče 

na domovih obeh je dal odbor ZB 
Bohinjska Bistrica, ki je ob pod­
pori občinskega odbora ZZB Ra­
dovljica, pripravil za to priložnost 
bogat kulturno umetniški program 
v katerem bodo sodelovali oktet 
iz Radovljice, mešani pevski zbor 
iz Bohinjske Bistrice, godba na 
pihala iz Gorij, ter domači reci­
tatorji in govorniki. Da bi omogo­
čili čim številnejšo udeležbo Bo­
hinjcev, so zagotovili brezplačen 

avtobusni prevoz s Koprivnika, 
Gorjuš, zgornje in spodnje bohinj• 
ske doiline in Bistrice. Ker bo tega· 
dne popoldne v Bohinju tradicio­
nalna kmečka ohcet, bo najbrž 
vsem izletnikom ugodna prilož­
nost, da se ustavijo tudi v gosto­
ljubnem in slavnostnem Nomenju. 
Organizatorji zagotavljajo, da bo­
do vsi dobrodošli in da bo poskrb­
ljeno tudi za dobro počutje. 

Po šestindvaj­
setih letih 

JR 

Na dan borca so na planini Bo­
žici, ki leži nedaleč od Stola, na 
kraju, kjer se je pred šestindvaj­
setimi leti odvijala krstna bitka 
Gradnikove brigade, od}trili spo­
minsko ploščo. Odkr,itja se je ude­
ležilo več kot dvesto domačinov 
iz žage, · Srpenice, Bovca in Ko­
barida in med njimi nemalo biv­
ših borcev Gradnikove brigade. Po­
tek bojev je opisal udeleženec tega 
boja, upokojeni polkovnik Slavko 
Konavec•Vanja. Gradnikova briga­
da je takrat štela okoli 400 borcev, 
italijanska vojska pa več kot 4000 
vojakov! Zmagovit izid bojev, pte­
boj brigade iz tesnih in skoraj 
nemogočih okoliščin je gradnikov­
cem vlil poguma in polno zaupa­
nje v vodstvo brigade, ki je 
je tudi na drugih bojiščih 
vala še mnogo zmag. 

S KOMEMORACIJE OB SPOMENIKU PADLIM TALCEM V MOSTAH 
PRI ZIROVNICI 

Spominsko ploščo je odkril re­
zervni kapetan Alfonz te­
danji borec in mitraJjezec; posta­
vila. pa so Jo Združenja borcev Ko­
barid, Srpenica in žaga. 

IVAN RUTAR 
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Besede naših dopisnikov 

Srečanja 

in proslave 
po Dolenjsken1 
Tudi na Dolenjskem je bila v 

zadtl(jem oasu vrsta pa:rtiza:nsk.ih 
srečalI1j in prosla,v, v okviru ka­
terih so se nekdanji borci ill1 šte­
vilno prebivalstvo ponovno spo• 
minjaili velikih dni narodnoosvo­
bodilnega boja, žrtev in po­
ra.zov, .mnag in jooaških podvigov 
partizanov. 

Na prvem mestu naj omenimo 
proslavo v počastitev dneva bor• 
ca na Repčah, znani partizanski 
V11Siei v občil.1ii Trebnje. Tu je 
med vo1no delovala kurirska po­
staja TV-4 in kjer so na hiši An­
tonije Udovič odlkrrli spomin­
sko ploščo. V 2lVooi s· proslavo je 
bil oi;ientacijski pohod paitr:ulj 
ZB in ZROP iz Trebnjega, ki sta 
že v jutranjih urah ob zwokih 
partizaillSikih pesmi prišli na cilj. 
Slovesnost je s pozdravnim go­
vorom otvoril ZorMlo Hiudales iln 
poodarH pomen Repč med NOB, 
posebno še mrirsk:e postaje, Te­
mu je sledil kulturni program, 
ki ga je pripra,vrla mladina, na­
kar je Franc Raik.ar, nekdanji ko· 
mandir postaje TV-4 odkrH zgo­
dovinsko obel~e. 

ZB iz Bršljina pa je počastilo 
dan borca z razvitjem prapora na 
Loki v Novem mestu. Pokrovitelj­
stvo nad razvitjem prapora je pre­
vzela tovarna Novoteks, ki je po­
leg članov ZB iz Brš1jina tudi 
gmotno prispevala in s tem omo­
gočila ra21Vitje prll!POra. 

Ena izmed najbolj prijetnih 
in prisrčnih proslav pa je bilo 
tretje srečanje Gorjanskega bata­
ljona, ki je bilo 5. in 6. julija v 
Gabrjah pod Gorjanci. V to pri­
jazno podgorjansko vasioo je pri­

'šlo več sto nekdanjih borcev Gor­
janskega batailjona iln bliziu 3000 
ljudi iz raznih krajev Slovenije. 
Med njimi je bilo OIPaziti tudi 
ljudi, ki so med vojno sodelovali 
kot po'1itični delavci na podgor­
janskem območju, Slavnostni go­
vor je imel medvojni aktivist Ven­
celj Perko-štefan, ki je 'med dru• 
girn dejal: »Srečanje je namenje• 
no predvsem naši mladini. Slpo­
mmja nas· na težke čase iz pre­
teklosti, ko je bi:l delovni človek 
še bre~ravna raja; na čase, ko 
smo se borili za obstoj svojega 
naroda. Ta/kšna srečrur:1a nas ved­
no spominjajo na težke dni iz re­
volucije, ki so se gl:oboko 'vtisni­
li v našo za.vest. Posebno pa nas 
spominjajo na svetle in junaške 
like tistih naših Hudi, ki so za 
to, kar imamo danes, žrtvovali 
vse ... « 

Po kulturnem programu, ki ga 
je priredila mladina iz Novega me­
sta, okoliških vasi - Kostanjevi­
ce, Brusnic, St01Pič, šentjerneja 
in Gabrja - ter pionirji iz tabo­
ra »Sutjeska«, ~e je raaivilo pri,jet­
no partizai11Jsiko slaivje, ki je bHo 
krona - uspelega srečanja nekdan(iih 
oorcev Gorjanskega bata1Jona s 
podgorjans'ko mlaoono in s števil­
nimi prebivalci od blwu in daleč. 

V žužemberku pa so minulo ne­
deljo proslavljali krajevni praz• 
nik. Da bi praznik tembo~j poru­
darhli, so že na predvečer pri.re­
dili kresovanje, poset I J pa z 
otvoritvijo vodovoda v P,raipročah 
ill1 šolskega šipOrtnega iJgrišča pri 
osemletki v Zužem:bemu. Na slav­
nostnem zborovanju~i se ga je 
udeležilo veliko ljudi, je govoril 
dr. France Hočevar, podpredsed­
nik izvršnega sveta SRS. 

Bohor vabi 
Za praznLk vstaje illl v počasti­

tev petindvajsetletnice pohoda šti­
rinajste prek Bohorja bo v torek, 
22. ju!Uja, iponoivno srečanje biv­
šilh borcev, alk,l;ivistov, ranjencev 
in druigiih. ~ali se ibodo pri pr­
vi. partizanski bolnišnici v Trav­
nem· lazu na Bohorju, kljer so se 
7ldravHi ranjenci štirinajste. Do 
bolnišnice je bil med vojno do­
stop le *po dWjem nu,doiumHm, 
danes pa je speljaina do nje pri­
jetna pot od planinske koče (30 
minut) !in iZ PuStih Lož (40 mi· 
nut). 

Uruženje borcev Senovo bo te­
ga dne ocllkrilo v L02JCah obnov­
ljeno SIP(llminsko obeležje. Zato bo 
proslava ob 9. uri v Ložcah pri 
treh mogočnih Hpah ob VO!dnjaik.u, 
kjer so 28. januarja 1945 uSitreli• 
li pet mladth part~O<V. Prosla• 
va bo združ€111a s lruiltumim pro­
gramom in mal'lkiTanim r:.aipa­
dom na liOžc'e. Za okrepčtlo bo 
poskrbel bivši bohorSlki aktivist 

Lojze Zu,panc-Tine. Po proslavi 
bo SlkU[)en Olbiisk in ogled parti­
zanske bolnišnice v Tr!WIIlem La­
zu. Poti do nje so markirane do 
Lože, planinske koče in Repne 
doline. Prav tako je poskrbljeno 
za prevoz od Bre5tanice do Sre­
botnega. Med potjo od Srebotne­
ga do Lože si boste lahko ogledali 
velikanski kamni>ti previs (cca 
100 m'), pod katerim so po uni· 
čenju bot1nišnice v Travnem La:l!u 
iskali zavetje ranjeni partizanski 
borci. 

I1Z celjske strani pridete lahko 
po cesti skozi Planino-Netopir­
planinska koča ald Netopir--'Re,p­
na dolina, od ikoder je do bolniš­
nice le pet minut peš hoje. 

Pridite na Bohor! 
Obiščite partizanske Lowe! 
Domačini, člani ~ruženija bor-

cev, bodo poskrbeli, da bo sreča­
nje tovariško, kar se da prijetno 
in da se bo vsakdo vračal domov 
z lepimi spomini. 

MIHAEL žMAVC 

Spomenik 
hvaležnosti žrtva1n 

Ob dnevu borca je ravenska or­
ganizacija ZB odkrila v osrčju 
Koroškega Selovca pri Neži, lep 
spomenik sedmim borcem, ki so 
jih kot talce, krvniki dravograj­
skega gestapovskega gnezda 12. ja• 
nuarja 1945, po va@<i.nevnem, ne­
človeškem mučenju, •edaleč stran 
zverinsko pomorili. 

Prisrčni slovesnosti, kateri je 
prisostvovalo nepričakovano lepo 
število udeležencev je dajala po­
seben čustveni poudarek navzoč­
nost nekaterih najožjih svojcev in 
soborcev. 

Orosene mladeniške oči so lju­
beznivo božale rušo, pod katero 
počtva srce, ki je velelo očetu -
borcu Alojzu Kavtičniku-Tomu, 
naj obi:šče za Novo leto 1945 svoja 
tri drobcena, ljubljena bitja. To 
zadnje snidenje pa je plačal z 
življenjem. 

Ponosne oči sivolasega Kotniko­
vega očeta Andreja so ~rašujoče, 
nemo strmele na kDšček ljubljene 
slovenske zemlje, ki je sprejela 
na pragu svobode v svoj hladni 
objem njegovega 16 letnega sina 
Andrejčka; kurirja Koroškega ba­
taljona. , 

V prenekaterih očeh je zaleske­
tala solza, ko je drobcena pionirka 
spregovorila svojemu stričku v iz­
borno podani recitaciji besede ča­
stnega spomina. 

življenje padlih mučenikov, nji­
hovo tra,gičho pot do žrtvenika 
svobode in neminljivi, tudi pozne 
rodove obvezujoči dolg do žrtev 
je, v izbranih besedah, globoko in 
prepričljivo orisal predsednik ra­
venske organizacije ZB - tovariš 
LUdvik Pavlin. 

Po prisrčnem kulturnem spore­
du pionirJeiv osnovne šole s Sel 
je oktet s Sel ubrano in občuteno 
zapel žrtvam nekaj žalostink, s 
čimer je bil oficielni del progra­
ma končan. 

Toda množica se ni razšla na 
domQIVe. Spontano, brez predpri­
prav je krenila v strmino na kraj 
gestapovskega zločinca, kjer je ob 
znamenju, ki nemo, a uporno oz­
načuje s .krvjo prepojeno mesto, 
opisala tragično sliko gestapovske­
ga' zverstva tovarišica Pavlinova, 
ki je osebno sodelovala pri preno­
su iznakaženih, komaj p'!'epoznanih 
trupel v dolino in pri njihovem 
pokopu, ledeno mrzle januarske 
noči leta 1945. 

Bridki, a dragoceni spomini o­
illivljajo in nam postajajo z od­
maknjenostjo časa vse dražji, žrt­
vam pa so porok, da ne bodo ni­
koli pozabljene! 

Viktor čeh-Zvonko 

Spominska 
slovesnost 
oh grobu 

generala Maistra: 
Borci za severno mejo 1918-1919 

iz Maribora in Celja so se dne 30. 
junija t. l. . sestali ob grobu slo­
venskega generala ,in pesnika Ru­
dolfa Maistra-Vojanova. Počastili 
so spomin na svojega ·nekdanje­
ga poveljnika s komemorativnim 
govorom in položitvijo venca na 
grob ob razviti društevni zastavi. 

Stari borci, ki so po končani 
prvi svetovni vojni stopili kot pro­
stovoljci pod njegovo poveljstvo, 
in še danes s ponosom ilmenujejo 
Maistrove borce. še vedno jih pri­
klepajo in vodijo zasiluge in značaj 
moža, kJi je postal tako pomembna 
osebnost v naši narodno - politič-

Borci in aktivisti iz K('!Pra, ki smo bili na oddihu v počit­
niškem domu »Spominčica« v Kranjski gori, smo obiskali cgrob 
prvoborca Ivana Krivca, ki je 10. marca 1944 padel v boin za 
svobodo. Spominu padlega partizana smo se oddolžili z govo­
rom, petjem žalostink in z venčkom, ki so ga iz poljskega 
cvetja spletle naše tovarišice. 

ni zgodovini. Jezikovna meja od 
Radgone do Dravog•rada, ki so jo 
Pred skoraj enaiinpetdesetimi leti 
zasedli in ubranili prostovoljci ge­
nerala Maistra, je domala povsod 
postala tudi državna meja. Vso 
Maistrovo vojaško in politično de­
javnost je usmerjala ljubezen do 
našega naroda. Trajen spomenik 
pa si je general Maister kot pesnik 
Vojanov postavil tudi v slovenski 
književnosti. 

Nekdanji Maistrovi in koroški 
borci so nato obiskali še grob 
carzanskega junaka dr. Ljudevita 
Pivka in grob zaslužnega Maistro­
vega sodelavca profesorja Dr. An­
tona Dolarja. 

Spominu na generala in pesnika 
se bodo dne 27. 7. t. l. poklonili 
tudi člani Mestne organizacije bor­
cev za severno mejo iz Ljubljane. 
Tega dne bodo slavnostno odkrili 
spominsko ploščo v Uncu pri Ra­
keku na hiši, v kateri je slavni po­
veljnik zadnja leta življenja iskal 
oddih in počitek. V tej 'hiši je tudi 
umrl. Dan pred odkritjem spo­
minske plošče bo poteklo 35 let 
od dne njegove smrti. 

Maistrovi borci so ponosni na to, 
da so nekoč izpolnjevali njegova 
povelja in da so sledili klicu ogro­
žene domovine z enakim čustvom, 
kakršno je vodilo slavnega genera­
la na vsej njegovi razgibani življe­
njski poti. 

M.R. 

Lepa proslava 
dneva borca 

Krajevna organizacija ZB NOV 
Maks Durjava v Mariboru je lepo 
proslavila dan borca. V telovadni­
ci osnovne šole Slavko šlander so 
pripravili bogat kulturni program. 
Nastopili so pionirski pevski zbo­
ri osnovnih šol »Slavka šlander« 
in »Maks Durjava«, folklorni sku­
pini osnovnih šol »Slavko šlander« 
in »Janko Padežnik« in recitacij­
ski skupini. Slavnostni govor o 
dnwu borca je podal predsednik 
krajevne organizacije »Maks Dur­
java« Alojz Krav,-nja. Po kul.tur-

1nem programu so priredili tovari-
ško sreča.nje, ki je izvenelo v pri­
jetno in prisrčno vzdušje. 

Svečanosti oh 
dnevu borca 

V počastitev dneva borca je bi• 
lo poleg številnih proslav v Koro­
škem kotu tudi prijetno tovariško 
srečanje v Kotljah, idiličn:1 <leže.. 
lici samorastnikov. Sončnega praz. 
ničnega popoldneva so se l!lbrali 
na Tonijevem vrtu člani kotulj­
ske borčevske organizacije. Od bli­
zu in daleč pa so prispeli s pra­
pori številni člani sosednjiih bor­
čevskih organizacij. 

Zbrano množico je med ostali• 
mi pozdravil tudi predstavnik bor­
čevskih organizacij iz zamejstva, 
s prelepe Slovenske Koroš·ke, to• 
variš Karel Prušnik-Gašper, čigar 
prisrčne besede je občinstvo po­
zdravdLo z burnim aplaivzom, s 'ka• 
terim pa je hkrati izražalo tudi 
priljubljenost do naših bratov on­
kraj meja. 

Med k:U:ltumim programom, kli so 
ga izvajali v pesmih in recitacijah 
pionirji osnovne šole Kotlje ter 
pihalni orkester ravenskih železa.r­
jev, je ra21vila organizacija ZB Kot­
lje svoj prapor. Nanj so pripe11 
trakove številni predstavniki mno­
žičnih organizacij kraja in sosed­
njih Raven, med temi pa tudi le 
nekajletni predstavnik Zdovčevih, 
družine, ki je med NOB položila 
na oltar domov,ine izredno boleč 
krvni davek. 

Po svečanosti je sledilo nadvse 
prijetno, domače, tovariško vzduš­
je, ki bo ostalo udeležencem še 
dolgo v lepem spominu. 

Viktor čeh-Zvonk:o 

Slavje na Vinici 
V okviru proslav ob petdeset­

letnici ustanovitve ZKS, SKOJ in 
sindikata bo osrednja proslava čr• 

nomaljske občine 19. in 20. julija 
na Vinici, ko bodo obenem po• 
častili 50-letnico viniške republi• 
ke. V osnovni šoli bo odprta raz­
stava, pripravili bodo turistično 
prireditev »Noč na Kolpi«, ob tej 
priložnosti bo tudi svečano odpr­
ta asfaltna cesta črnomelj-Vini• 
ca. Obsežen kulturni program bo 
na camping prostoru v nedeljo 
20. julija; govorila bo Vida TOm• 
šič, članica sveta federacije. 

06 tabornena ognju 

Na rob razdeljevanja 
kreditov za 

stanovanja borcev 

na v statutih teh skladov in so kot je znano, do­
mala enotna za vso republiko. živčnost komisij 
povzročajo že na .samem začetku posamezniki, ki 
hočejo nekaj mimo teh statutarnih določil, čeprav 
jih dobro poznajo, hočejo neke privilegije, do ka­
terih niso upravičeni, zato jih je potrebno takoj 
na začetku najodločneje zavračati. 

Eden od bivših borcev v Beli krajini je naslovil 
na komisijo, oziroma na sklad zahtevo, da mu do­
delijo deset milijonov starih din posojiia, ker si 
namerava postaviti montaino hišo in v njej priče­
ti gostinsko dejavnost. Kajpada, stanovanjsko 
vprašanje ima že rešeno. Potem so posamezne 
vdove zlasti v m(;stih, ki se nikakor ne :.adovoljijo 
z enosobnim stanovoojem, čeprav žive same. Takih 
in podobnih zahtevkov je veliko. In kar je najslab­
še, prosilci vztrajajo na svojih zahtevah, sitMrijo 
in zabavljajo povsod, kjer jih hoče kdo poslušatli, 
povzročajo nezadovoljstvo med ostalimi elani, 
olilenem pa ne štedijo z naštevanjem kam v,;e se 
bodo J)f'itožili, če ne uspejo tu. 

upravicencev kot merila za vzsino kredita, ki ga 
upravičenec lahko dobi, so jasna in točna. Mimo 
teh ne bi smela nobena komisija. Ena sama izje­
ma lahko. podre ves sistem poslovanja sklada in 
povzroči še večje nezadovoljstvo. Ob tem pa je 
treba reči kritično besedo tudi nti naslov tistih 
posameznih funkcionarjev ZZB, ki so ali še dajejo 
razne <1bljube posameznikom .mimo komisij in ne­
vednih• meril i:lo upravičenosti . . če kje, potem je 
zlasti v tej občutljivi zadevi vsaka pristranost 
toliko bolj vredna obsodbe. Kot povedano, denarja 
je mnogo manj, kot je ugotovljenih potreb, zato 
pa je toliko bolj potrebna pri razdeljevanju tega 
kredita polna mera pravičnosti, tovariškega razu­
mevanja in nesebičnega sodelova'Tilja pra'9 vseh, da 
l,i s tem denarjem čimprej rešili res najbolj nuj­
ne stanovanjske probleme borcev in aktivistov 
NOB. To je tucU namen skladov, ki so jih ustano­
vile vse občinske skupščine in v spora:oumu z 
vodstvi občinskih ZZB določile merila, za njihovo 
poslovanje, ki ni samo trenutno, temveč dolgoroč­
no. P. ROMANič 

že po pri;em sestanku odborov ZB, na kate­
rem so pretresali upravičence do kredita iz .skla· 
da za reševanje stanovanjskih zadev borcev NOV, 
je član občinske komisije rek.el, da noče več s0de­
lovati, ker bi pri tem, kot je dejal »izgubil še tiate 
živce, · ki jih ima«. Bilo je to v Novem mest-u. 
Vzroti za tako stališče člana komisije so zado!!Mi, 
da spravijo človeka ob vsako dobro voljo. 

Vemo, da je denarja mn@go manj, kot je izk<1· 
zanih potreb. Prav zato so bila izdelana poseb1ta 
merila za ugotavljanje večje ali manjše upraviče­
nosti do -tega kredita. Ta merila so tudi uzakonje- Statutania določila za vrstni red posameznih ,,. 
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O.h 25-Ietni~i smrti „Vpoletnemžaruna 
pečinah skalnih s 

revolu~ionaria Jožeta Srehrniia svinče~fo v p;sih" 
' -' · . mlad 1unak le,.,1 ... 

SREBRNičEVA ŽIVLJENJSKA POT 
Bil je sin solkanskega mizarja, rojen 28, februarja 1884. Leta 1905 je <!;Pravil 

maturo na goriški gimnaziji, Leta 1907 je v Gorici pri 47. infanterijskem pespolku 
končal kadetnico in po orožnih vajah leta 1907 postal poročnik tedanje avstroogrske 
vojske. Kot zaveden socialdemokrat je odklonil oficirski čin. Leta 1908 je bil štn• 
dent na pravni fakulteti graške univerze, a v šolskem letu 1909/10 je ostal doma 
zaradi pomanJltauja denarja. Leta 1914 je bil vpoklican k vojakom iu razporejen 
na rusko fronto, Se istega leta je skupno s 23-tovariši vojaki 27. pešpolka prebežal 
na rusko stran. Leta H)l7 se je udeležil februarske in oktobrske revolucije. Na 
konferenci socialističnih zastopnikov vojnih ujetnikov, ki je bila aprila 1918 v Mo• 
skvi, se je srečal z Leninom, Tu je zastopal slovenske vojne ujetnike vključene v 
nastajajočo Rdečo armado, Ta konferenca je, po Srebrničevem predlogu, prokla• 
mira.la zahtevo, da se prebivalcem Trsta in Slovenskega Primorja prizna pravica 
do samoodločbe. Aprila 1919 se je po nalogu CK VKP/b vrnil domov. Januarja 
1921 - ob ustanovnem kongresu KPJ v Livornu - postane član KPI. Na občin­
skih volitvah leta 1922 so ga izvolili za podžupana solkttrske občine, kar je bil do 
naslednjega leta, ko je italijanska oblast razpustia ta občinski odbor in imenovala 
svojega komisarja. Leta 1924 je bil na listi KPI izvol,jen za poslanca v rimski paY.. 
lament, kar je ostal dve leti, dokler ni Mussolini komunističnih poslancev pozaprl 
in med njimi tudi Jožeta Srebrniča. Do leta 1932 je bil zaprt in konfiniran :na 
otokih Ustica in Lipari. Od septembra 1932 do aprila 1939 je bil zaprt in ,ponovno 
konfiniran. Od januarja 1940 do 6. januarja 1!>12 ,je bil ponovno z,,prt v Trstu in 
Gorici, potem pa do 8. sept, 1943 konfiniran v taborišču Ventolenne, 4, januarja 
1944 je odšd v partizane, k.jer je postal član SNOS, podpredsednik Pokrajinskega 
odbora OF za Slovensko Primorje ter član oblastnega komiteja KPS za Slovensko 
Primorje, V noči od 11./12. julij 1944 je utonil pod Kerstenicami v narasli Soči. 
17. julija 1944 so ga pokopali na pokopališču v Prelesju ob Soči. 12. maja 1946 so 
prenesli njegove posmrtne ostanke na solkansko pokopališče, Za narodnega heroja 
je bil in1enovan 4. septembra 1953. 

Vrnitev iz konfenacije 

I,zipod peresa 1najbo]dšega Sre­
brničevega prijatelja Lvana Re­
genta je fteta 1946 izšla dr~l:ma 
brollura o Jožebu Srebrniču. Na 
H. strani te brošure je zll!pisan 
zanimiv podatek, da je Jože Sre­
brnič v konftnaciji n1l[)isa1 za 
okrog 1000 strrun,i otbsegll!jočo z,go­
dovi1110 Sloveincev, p:m čemer se 
je opiral na domneve ruskega 
zmanstveintka Marra, ki zavrača 
tezo o preseljevanju Slovanov. 

To Srebrničevo delo, ki se je 
na žalost verje1Jno res ill'lg,ubilo, je 
nastalo v letiih druge lkoofinacije 
(september 1932 - a;pri;l 1939). Jo­
že Srebrnič je to delo na;pisal z 
dvojnim namenom: da prispeva 
dofočen Z111anstveni delež tej t,e­
matdki in da si s tem zalTlimivim 
delom prislužil 1nekaj denarja. 

Ko se je aprila 1939. vrnil v 
S•olkan, si je omislil novo obleko 
in sicer v :niekaik:ooem ruskem sti­
lu. Krojač Lojze Komel (lani je 
umrl star 70 let) in sestra Pavli­
na, sta mu sešila obleko, pri ka- · 
teri sta bila Srebrniču najholj 
važ.na wredno topel zimski p,lašč 
in kučma. Tai.1;:o opremljen je de­
oombra 1939. pobegnil v LJu:blja­
no. Tu je nameraval dobiti založ­
nika za s-roj zgodovinski spis in 
seveda tudi denar, da bi aažJje po­
toval n1l[lrej v Moskovo, ikljer je 
upal, da mu bo že Ivan Regent 
kako poma;gal na;prej. Januarja 
1940 so ga že &meli v rokaih žan­
darji :iin kot po,sehno nevaren ele­
ment je ponovno prišel v roke 
itailijrunskini oblastem. Zanim~vi 

rokopis je domnevno osta.l nekje 
v Ljubljani. 

:?oleg številnih zanimivih oseb­
nosti je ·hfil v taborišau Ventot!en­
ne konfinicran z dvema poU<ti<mima 
kaznjencema, ki sta kasneje, vsak 
po svoje, imela neposreden VcP<liv 
na njegov prihod v partizane. 
Goričan Roman Marvin je bil 

z bratom v špan5iki republikan­
ski voj'Skli. Pred umikom iz Špa­
nije je bil komandant bataljona 
v LI. mednaro<lr:,i brigadi. Ta pre­
kaljeni ,ša>anski borec je Srebrni­
ču marsikaj povedal o dogodkih 
v Španiji in Srnbrnič se je zelo 
navezal nanj. 

Arbert Rusjan, doma iz Mirna, 
je drugii Srebrničev z,namec in pri­
jatelj iz teh zadnjih let konfina­
cije. Ob ral'ipadu fašistične Itali­
je je bil Rusjan star '2f/ let pa je 
imel za seboj še ,1elo zanimivo 
zgodovino. Sploh bo treba tega 
človeka obširneje in posebno ob­
ravnavati. Njegova mama stalno 
živi v Mirnu pri Gorici. Po nekak­
šnih sorodstver:.ih 21vezah je spr­
va hodil na gimna,zijo v Ljublja­
ni, končal pa jo je v Ptuju, kjer 
je stanoval pri družini čuček. Tu 
se je seznanil in spoprijateljil z 
dija.kom Dušanom Kvedrom. Ne­
kaj časa je pri Kvedro,,ih menda 
tudi stanoval. Komaj je maturi­
ral, že so ga jugoslovanske obla­
sti izgnale zaradi >)!Protidržavne« 
dejavnos,ti. V Bolog,ni se je vpi­
Sll!l na medicinsko fa1kulteto in tu 
naj bi zanj skrbela mama, dok­
ler si sam ne bi na ka:kšen na­
čin pomll!gal. Vendar :rui 'bifo ča­
sa za študid. Rusjan je biil 111arn­
reč bratranec Stanka Vuka, ki so 

ga italijrunske oblasti leta 1937 ob­
sodile na 12 let za.pora zaradi šir­
jenja pr0\i11.11goslovruns&e p•ropagan­
de. Tako se je v taborišču Vento­
lenne znašel tudi Rusja,n, 

Jože Srebrnič, Roman Marvtn 
in .Mbert Rusjan so 8. septembra 
1943 sklUil)aj zapustili tabor&šče ill1 
se naQ,othli pr.oti domiu. Do Pll!do­
ve so potovali skUiPll\i . ill1 šlo je 
kar srečno. Tu pa so zvedeli, da 
nemška vojska že obvladuje pro­
met v vsej Severni Italiji ter je 
potrebno potovati zelo 1irevidno, 
da ne zaidejo v kremplje novemu 
sovražniku. In v Padovi so se naši 
trije znainci in prijatelji razšli. 

Prvi je prišel domov v Miren 
tovariš Rusjan. Za en dan se je 
oglasil pri presenečeni irrl presreč­
ni materi, potem pa se je Viklju­
čH v bataljon, ki je sestav,lj81! del 
Goriške ,f.ronte ob Mirenskem po­
lju. Za njim je krrnalu prišel do­
mov Roman Marvin, kri pa je 
ost81! doma. Bil je zelo izčrpan 
in bolam. Leta 1946 je umrl za. je­
tiko. 

Jože Srebrnič je prišel od te 
trojke torej zadnji domov. Ker je 
bil star že 59 let in je imet! za se­
boj kar 17 let zaporov in konfi• 
nacije, je bil telesno zelo izčrpan. 
Od Pado,ve do Solkana se je ta• 
korekoč priberačil, ko se je pre­
vidno ogiba;! vseh večjih promet­
nih poti. Sestradan in skrajno 
zanemll!rjen je ;prišel ·sicer skrivaj 
domov, vendar v zelo nerodnih 
razmerah. 23. septembra 1943 se 
je nemškim enotam v Gorici, ko 
so dobile okr&pirllve, končno po­
srečilo na nekater,ih mestih ra,zbi­
tl oibroč Goriške fronte, ki je že 
od 9. septembra oblepal Gorico. 
Tega dne je Na vinogradih nad 
Solkanom padel prvi Solkanec, 
partizan tovariš Franc Saksida. 
Pri sebi je imel osebno izkazni­
co, po kateri 50 ga Nemci spo­
zna.Ji in drugi dan so pri.drveli v 
Solkan in požgali njego.vo hišo. 

Tisti dar:, pred požigom je pri­
šel domov Jože Srebrnič. Zelo ne­
rodno pri tem je biilo to, ker je 
bi:la njegova Mša prnv v neposred­
ni bližini požgane Saksidove hiše. 
Potem so Nemci oib,nladali Sol­
kain in v prostorih današnjega ho­
tela Sabotin nastanili oddelek di­
vi-zfje »Prdnc Evgen«. Ta hiša pa 
stoji prav na;s;proti Srebrničeve hi­
še, tako da;_ je imel 1nemrško s,tra­
žo rna ulici pred S1Vojo hišo. V ta• 
kih okoliščinah se seveda ni . po­
čutil varnega. 

Fotografija• z vprašajem 

Kdo so mladi partizani, Id jih je neznani fotograf presenetil ravno pred najljubšim vo­
jaškim opravilom - pred kotlom. Po wrolju bi težko ugotovili kraj tega posnetka, po uni­
formah bi čas nastanka fotografije postavili v jesen 1944. Ker so med »starimi« partizani 
tudi noYinci v civilu, domnevamo, da je posnetek nast.a.J. na štajerskem. Prosimo za na­
tančnejše podatke! 

PRVI STIK SPARTIZANI · 
Doma sta ga sprejeli sestri Jo­

žefa tln Rozi, Dok1er ni odšel v 
partizane, so, poJeg sestre Jožefe, 
zanj skrbeli še: Marija Gerbi-č, iki 
mu je bila neposredna meza z do• 
mačini :i!n s partizani (ima 82 let 
in stam.l(je v isti hiši v uldci IX. 
Korpusa št. 70) ter Pobera,je:vi iz 
mltna: gospodar Anton, sin E•vgen 
in njego,va žena Leopolda (Slami­
čeva iz Crnič), ki so !))redvsem 
sk:rlbeli za hrano. 

štefan Jug, mizar je bil še i.;,; 
prvih pocvojnih let eden izmed 
Srebrničevih najboljših zaupnikov 
v Solkanu. Ta je kma,!u zvedel 
za Srebrničevo vrnitev. S pomoč­
jo hčerke štefanije je na,vezal z 
njim !))rve stike: štefanija Jung­
Ka.ziimira je brila a,ktivistka že od 
maja 1942 !n tedaj sekretarka 
SKOJ v Solkanu. Jožetu Srebrni­
ču je ponudila priložnost, da ga 
odpelje na Vogrsko, kjer je bil 
tedaij PNOO. Zaradi Srebrničeve 
izčrpanosti pa je bilo treba neko­
liko še počakaiti. V tem ča:su se 
je Goriška fronta umaknila v Tr­
novski gOiZd, po1dtično vodstvo se 
je iz Vogrskega premaknilo v 
štomaiž nad Ajdovščino tn od 
ta.n na Vojsko, Kazimira pa je s 
partiJZ/ani t1.ldi odšla. Decembra je 
bhla že v enotah XIV. divizije v 
Beli krajini. S to enoto nll!j bi od­
šla na štajersko, vendar je osta­
la rna Hrvaškem. Od tu se je še 
avgusta 1944 oglasila, potem pa 
ni več sledu o njej. 

Jooe Srebrnič je tako ostal brez 
zveze. Nei:n§ka OlktJiPaci'ja Gorice 
i1t1 Solkaina, !ka:kor tudi večjih !kra­
jev v Slovens'1Čem Primorju, je 
je prebilvalstvo kar precej !!)otrla. 
Pretila je, da bo še bolj brez ob­
zirna kot prejšnja, italijanska. 

-Drugi stik s partizani 
Po umilm wot Goriške fronte 

in drugih enot, ki so ob razpadu 
fll!ši:stič:ne ltll!liije nastale v vseh 
večjih krajill. Slovenskega Primor­
ja pa ji:h je sedaj nemški okUJpa­
tor izrinil od glll!vnih prometnih 
sredi,šč, so se parbizanske enote 
zbirale in preOS!Ilovale na območ­
ju Lokve-Vojsko-Cerkno. Do kon­
ca leta se je tu dz dotedanje III. 
operll!tivne (Primorske) cone usta­
novil IX. korpus, v okiviru tega 
pa iz rprvotn.i:h treh ae dve divi­
ziji, XXX in XXXI. Glll!vno režo 
tega. organizacijskega dela je te­
daj oipraivli:l Dušan Kveder-T'oma.ž, 
ki je ibi[ z večjo skiU1pino oficir• 
jev poslan v Slovensko Primorje. 
Sik11bno je iisikall internirance, !ki 
so se vračaii iz i:talijan;skiih ta­
borišč in med nj<imi 1n.ašel mno­
go dobriih kadrov, ki so se lkas1t1e­
je uveljavHi v enotah I. korpu­
sa. Med temi je bil nedvomno w­
redino vesel 111eJkidanjega prijaitelja 
iz dijaških let v Ptuju Albe:tita Rus­
jana, !ki ga je ;po toHkiih ietiih d111 
dogodkih našel med borci Gori• 
ške fronte. Seveda mu je R.usjan 
naštet! vse ttste tovariše, ~i dih je 

spoznal · v taborišču in za katere 
je bilo mogoče računati, da priha­
jajo domov :iin se bodo vključili 
v narodno OISvobodilno gibanje. 

Za območje Gorice je štab III. 
operativne cone imel obveščeval­

ca ~ra Tomažiča. Kveder in Rus­
jan sta ga najprej poslaJa na dom 
Romana Marvirr',a. Našel ga je, 
vendar huido bolnega, tako da ni 
bilo mogoče rpričakovati, da bi od­
šel od doma v partizane. Roman 
Marvin pa je povedal, da bi mor. 
da kazalo na,jti Jožeta Srebrniča 
in ugotoviti, če bi zmogel ta.k na­
por S!!)ričo starosti. 

Rusjan in Kveder sta bila ta­
koj za to. Goriški obveščevalec 

je vpostavi:l zvezo prek Nemče­
vih na Ledinah pri So1kanu, k,i so 
se pri Mariji Srebrničevi pozani­
mali, kako je s Srebrničem. Ta 
pr•vi stiik je bi[ vpostavljen no­
vembra 1943. še dvakrat je Toma­
žič prišel v decembru, in sicer po­
poLdine, prav v hišo k Gerbičevi, 
kjer sta se sestaJa 1n pog-ovarjala 
s Srebrničem. Proti koncu de· 
cembra je Tomažič prinesel Sre­
brniču Rusjanovo pismo, V tem 
pismu Rusjan vabi Srebrniča, naj 
se osebno vk,ljuči v gibanje, sicer 
je v stalnJ. nevarnosti, da pride 
v roke ges.tapu. Srebrnič se je ta­
ke nevarnosti dobro zavedal, saj 
je že dva meseca ;preibi,val veči­
noma skrit v pož.ganem in opu­
ščenem Lenassijevem mlinu ob 
Soči. 

Vesel je bil Rusjanovega pisma 
in popolnoma mu je za,upal, zato 
sta se z obveščevalcem domenila, 
da ga pride iskat 4. januarja 1944. 

Odhod v partizane 

Z Lokeiv v Trnovskem gozdu je 
del zaš.čitnega bataljona lX, Kor­
pusa odše~ 4. januarja 1944 v do­
lino. šli so mimo Trnovega na 
Ajševico in se pritajili na Stari 
gori. Pod mrak tega dne se je 
prehodnica pomaknila v Pano­
vec in tam čaikala kot mrtva 
straža. 
Obveščevalec Tomaž je kmalu 

popoldne priše:l k Nemčevim Na 
ledine pri Solkll!nu. Od t.u je z 
·Gerbičevo, za vsak primer kot 
njen »nečak«, odšel v njeno hišo. 
Potem se je odpra,vil k Soči; de­
lal je videz, kot da bi nabiral ka­
ko dračje. Jože Srebrnič ga je 
pripravljen čakal v ruševinah sta­
rega mlina o:b Soči. Ko pa se je 
2lmračilo, sta se dvignila, da bi 
oimprej prišla v varnejše zavetje 
k partizanski enoti. Toda nemš:ki 
stražar na solkanskem mostu ju 
je opazil. SpustH je nekaj rafalov 
v strugo Soče, kjer sta se premi­
kali dve postavi. To je bil dovolj 
velik alarm, iki jima je zaprl pot 
proti Panovcu. Naglo sta zagaiz;ila 
v valove mrzle reke in jo prebred­
la. Premočena do pa:su sta tistli 
večer prišla k Ma;riničevini v 
Podsabotin. Tu so j'Ll gostoljub­
no sprejeli. Povečerjala sta, se „po­
sušila in prenočila Naslednji dan 
je Tomažič poslal nerko mladin­
ko skozi Gorico v Solkan do mi­
zarja Marjana Komela, ki je bil 
tedaj partizanski kurir in čo,!nar 

na Soči. Mladinka je dobro opra. 
vila naročeno nalogo, 5 januarja 
2lVečer je Marjan Komel prepeljal 
Srebrniča in Tomažiča z desne­
ga na levi brez Soče. Previdno sta 
prešla Solkansko polje, Ledine in 
Blanče ter v Panovcu poiskala 
par-tizansko predstražo. Po izme­
njav! gesla s-ta v trdi temi prtšua 
med borce zaščitnega bataljona 
IX. Korpusa. Srebrnič se je od 
prevelike sreče razjokal. Vzklik­
nil je: »To je resnično naša voj­
Ska! To je svoboda!« 

6. januar<ja 1044 je Joč-60 Srebr­
nič prišel v sprems,tvu partizan. · 
s'ke enote na Lokive, kijer se je 
ves radosten atlidil našii vojskii, z 
vsem svojim bistvom dožtv!ljal 
pravo svobodo in se ~ seznanjal 
z borci ter vodilnimi oseib1t1ost• 
mi 1t1arodno osivobodilnega boja v 
Slovensikem Primorju. Albert Rus­
jan miu je olbrazložil, poka.z81! in 

(Nadaljevanje na 12. strani) 
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Pisma uredništnu 

Za to ni opravičila 
Združenje borcev v Vidmu pri 

Ptuju j,e ob dnevu borca pripra­
vilo na kraju, kjer je v maju 1944 
izgubilo svoja mlada življenja de­
vet borcev, spominsko svečanost. 
To je ob vznožju Haloz, sredi bo­
rovega gozda nad Selami. 

Na spomenikih, izklesanih iz po­
horskega granita, beremo . imena: 
FRANC VINDIŠ iz Rač, FRANC 
HOLCER iz Skok ANTON PON­
GERC iz Senožeč,' JO2E SIMON­
Clč iz Rač, ANTON TROP in JO-
2E PLUšEC iz Maribora, ANTON 
2UNKOVlč iz 2,upečje vasi ter 
imeni dveh ruskih častnikov, ki 
sta padla skupaj s slovenskimi 
partizani. 

Vsekakor zasluži Združenje bor­
cev iz Vidma za prizadevanja, da 
bi bila spominska obeležja padlih 
vsaj enkrat letno številneje obi­
skana, vso pohvalo! O svečanosti 
so pismeno obvestili vse člane 
svoje organizacije; zgodilo pa se 
je, da se je od sedeminštirideset 
povabljenih komemoracije udele­
žilo le deset ljudi. Med slednjimi 
moramo omeniti predvsem požrt­
vcn;alnega Bračiča, ki se je s ko­
lesom pripeljal iz oddaljenega Le­
skovca . . Za tiste pa, ki se sve­
čanosti ob spomenikih padlih to­
varišev - z izjemo nekaterih 
niso udeležili, prav gotovo ni opra­
vičila! 

Kljub skromni udeležbi je si:e­
čanost lepo uspela. 

Morda bi veljalo v bodoče orga­
nizirati slične spominske svečano­
sti v okmru občinskega združenja, 
kakor so to storili v Slovenski 
Bistrici, ko so ob dnevu borca or­
ganizirali skupen pohod k Osan­
karici na Pohorju? 

FRANJO HOVNIK 

Zakaj brez imena? 
Veliko je spominskih obeležij na 

območju Karavank, Stola in Zele­
nice in Združenja borcev tamkajš­
njih krajev pridno skrbe, da so 
le-ta lepo očiščena in s tem vedno 
znova dokazujejo dolžno spoštova­
nje do padlih borcev, ki so se bo­
rili v teh krajih v čas,u narodno­
osvobodilnega boja. Eno takih 
obeležij je tudi ob poti proti Zele­
nici, tam, kjer se sklene novo 
zgrajena cesta in kamor je mogoč 
dostop tudi z motornimi vozili. 
Spominska plošča je na novo pre­
pleskana in iz napisov na njej 
lahko ugotoi:imo, da so na tem 
kraju leta 1944 padli štirje borci. 
To so bili Leopold Jesenko iz :Zi­
rovnice, Petrač z Lesc, Franc Ko­
kalj iz :Zgoš in neznani borec s 
Koroškega. 

Mnogi . izletniki, ki gredo po tej 

poti proti Zelenici, se ustavijo pri 
spomeniku in marsikateri izmed 
njih se lahko upravičeno vpraša, 
zakaj je priimek padlega borca 
Petrača brez imena, saj je doma 
iz Lesc in ga preživeli borci gofo­
vo poznajo, Bil je to mlad f(),nt, 
si'IJ; bii:šega prostovoljca za sever­
no mejo 1918/19, predvojnega sin­
dikalnega delavca in aktivista 
NOB, Lenarta Petrača. 

SREčKO šORLI 

Odpuščamo lahko, 
a pozabiti 
ne smemo 

Bilo je pred dvema letoma, ko 
smo se vračali z obiska koncen­
tracijskih taborišč Flossenbilrga in 
Mauthausna. Spominjali smo se 
težavnih dni, ki smo jih preživeli 
v taborišču, in pokojni dr. Joško 
Bežek iz Kranja je med pogovo­
rom dejal: »LAHKO JE ODPU­
šCATI SA.l SMO LJUDJE V BI­
STVU 'noBRI, A POZABITI VSEH 
GROZOT, KI SO SE DOGAJALE, 
NE MOREMO IN NE SMEMO!« 

Teh besed sem se spomnil, ko 
sem pred kratkim poslušal pogo­
vor med moškima srednjih let. 
Njihov zunanji videz je kazal, da 
jima ne gre slabo. Eden je bil naš 
rajale, drugi pa Nemec ... Bila sta 
stara znanca iz druge svetovne 
vojne, saj sta bila nekaj časa sku­
paj v nemški vojski. Pogovarjala 
sta se o tem in onem in med dru­
gim ugotavljala, ali je sploh še 
smiselno goi:oriti o zločinih, ki so 
jih ok•upatorji zagrešili pred toli­
kimi leti. Nemec - bil je nekoli­
ko vinjen - je bil mnenja, da je 

SLOVENSKIM 
UDELEŽENCEM 

II. KONGRESA USAOJ 
2. DO 4. MAJA 1944 

V DRVARJU 
Predsedstvo republiške konferen­

ce ZMS in pripravljalni odbor 
srečanja slovenske mladine »KOZ­
JE 69« želita organizirati tovari­
ško srečanje vseh udeležencev II. 
kongresa USAOJ iz Slovenije, ob 
mladinskem praznovanju 50-oblet, 
nice SKOJ, 14. septembra 1969 
v Kozjem. 

Prosimo vse udeležence II. kon­
gresa USAOJ, da se pismeno ja­
vijo na predsedstvo republiške 
konference ZMS, Ljubljana, Dal­
matinova 4-IV; telefon 312-659. 

PREDSEDSTVO 
REPUBLišKE KONFERENCE 

ZVEZE MLADINE 
SWVENIJE 

TV-15 

bila pač vojna in da vojna prinese 
s seboj vedno veliko slabega, da 
je minilo že četrt stoletja in da je 
že skrajni čas, da vse to pozabi­
mo . . . To lconec koncev ne bi bi­
lo nič čudnega, če Nemec misli ta­
ko. Bolj čudno in skoraj neverjet­
no pa je bilo, da je naš rojak so­
glašal z njim, mu pritrjevazln do­
dajal pripombe, ki mu nikalcor ni­
so bile v čast. 

Z znancem nisva mogla molčati. 
Vključila sva se v pogovor in ugo­
tovila, da je imel naš rojak kaj 
malo pojma o dogodkih, ki so bili 
talca usodni za naše ljudstvo v ča­
su okupacije. Bil je od leta 1942 
v nemški vojski in je z njo obho­
dil dobršen del Francije in Italije 
ter je o našem narodnoosvobodil• 
nem boju kaj malo vedel. Bilo 
mu je nerodno, ko je videl, da sva 
njun pogovor poslušala in morda 
še bolj, ko sva mu povedala še 
marsikaj, kar ni vedel ali pa mor­
da ni hotel vedeti. 

Res je, da so med nami ljudje, 
ki so mnenja, da je že čas, da po­
zabimo vse, kar se je dogajalo 
med drugo svetovno vojno in da 
odpustimo krvnikom našega na­
roda. 
Odpuščamo lahko, a pozabiti ne 

smemo! SREčKO šORLI 

· Pisn10 
s Češkoslovaškega 

Potem, ko je to pismo naslovl,je­
no na FRANCA PERVANJE, GORA 
SV. VIDA PRI čEPOVANU poto. 
valo od vasi do vasi, od enega do 
drugega Pervanje, je končno pri­
spelo v uredništvo TV 15. Objav• 
}jamo ga v celoti ker upamo, da ga 
bo tako dobil tisti Fran Pervanja, 
ki mu je pismo namenjeno. 

Dragi tovariš Fran, prejmite 
prisrčne pozdrave iz Karlovych 
Vary. Skupaj sva bila v tretjem 
bataljonu pri čepovanu na Pri­
morskem. Bilo je v zimi 1944 na 
položaju v mlinu pri čepovanu, 
kjer sem bil bolničar. 

Mnogo mislim na vas in na vašo 
ženo. Spominjam se, kako je pri 
vas v Gori sv. Vida, kamor sem 
vaši ženi odnesel vaše pismo. Otro­
ci so bili še majhni a v kraju je 
bilo veliko Nemcev. To so bili 
žalostni časi. 

Prosim vas dragi tovariš, pišite 
- mi kalco. živite in kaj delate in 

kako je z vašo ženo in otroki. 
Rad bi vedel tudi kaj je z dru­
gimi tovariši iz našega bataljona. 
Mislim namreč komandanta Joža, 
komisarja Srečka, dalje Milana in 
Ivanko, bolničarko Zorko in Jano, 
minerja in Katko in druge tova­
riše. Zelo rad bi zopet videl vaše 
kraje in vas vse. 

Prosim vas sporočite mi naslove 
tistih tovarišev, ki so vam znani. 
Prisrčne pozdrave vam in vaši 

ženi vaš AntoninMlinek 
J. Oplatala 13 
Karlovy Vary 

Pr11vna posvetovalnica 

Zašiita žrtev vojne 
Tovarišica B. F. iz Potoka nam 

piše, da je bila leta 1941 prisilno 
izseljena v Nemčijo. Skupaj z osta. 
limi družinskimi člani je bila v ta­
borišču, od. koder je potem hodila 
delat v neko tovarno. V aprilu 
1945 so taborišče osvobodili zavez­
niki, ki so se nato unmk:nHi. Med 
premikom so jih Nemci napadli, 
pri tem pa. je bila ranjena od nem­
ške topovske granate. Drobec jo 
je zadel v hrbtenico. Bila je na 
zdravljenju v nemški bolnišnici, 
natd pa v Franciji, po petih mese­
cih ležanja je bila poslana v Ju­
goslavijo, kjer se je še dalj časa 
zdravila v bolnišnici. še zdaj pa 
potrebuje stalno zdravniško po­
moč. Nima nobenega zavarovanja, 
ne zaposlitve, brat, pri katerem 
živi, pa ji težko daje sredstva za 
zdravniško oskrbo. Vse, kar ima, 
je 30 din mesečne podpore, s lrn­
tero pa si ne more dosti pomagati. 
Zati:i sprašuje kam naJ se obrne, 
da bi dobila večjo pomoč in pod­
poro ali zdravstveno zavarovanje. 

V zve~i s pismom tovarišice B. 
F. opozarjamo na zakon o· varstvu 
nekaterih kategorij žrtev fašistič­
nega nasilja., civilnih žrtev vo.ine, 
žrtev vojnega materiala in njihovih 

družinskih članov. Omenjeni za­
kon daje zaščito vsem tem žrtvam 
vojne, ki imajo 100-odstotno teles­
no okvaro po predpisih o invalid­
skem zavarovanju_ Seveda je pred­
pogoj, da je taka oseba pretrpela 
okvaro organizma :!!aradi sovraž­
nega dejanja okupatorja ali za­
radi vojnih dogodkov kot nevoja­
ška oseba ali zaradi zapuščenega 
vojnega materijala. V konkretnem 
primeru prihaja v poštev določilo, 
ki daje zaščito osebi, ki je okvaro 
utrpela zaradi vojnih dogodkov. 
Seveda Pa mora biti ugotovljena 
100 odstotna okvara organizma, 
oziroma zdravja. 

Omenjeru zakon o varstvu neka. 
terih kategorij žrtev fašističnega 
nasilja daje upravičencem praVico 
do denarne pomoči, do dodatka 
za pomoč in postrežbo, do dodatne 
denarne pomoči, zdravstvenega 
varstva in do rehabilitacije, orto­
pedskih pripomočkov ter otroške­
ga dodatka. Osnovna denarna po­
moč pripada upravičencu ne glede 
na premoženjsko stanje ali oseb­
ne dohodke. Po smrti upravičenca 
pripada pomoč tudi družinskim 
članom, če izpolnjujejo pogoje 
za družinsko pokojnino. Osnovna 

denarna pomoč znaša 300 N din 
mesečno. Dodatek za postrežbo 
in tujo pomoč, ki znaša 490 din 
mesečno, gre tistemu, ki sta mu 
za življenje neogibno potrebni 

_ stalna pomoč in postrežba. Pravico 
' do dodatne denarne pomoči pa 
ima tisti, ki se preživlja izk"!jučno 
ali pretežno z denarnimi prejemki 
po tem zakonu. Znaša pa denar­
na pomoč 30 odstotkov od qsnov­
ne denarne pomoči ali 15 odstot­
kov. Seveda prfpada.io upravičen. 
cem tudi zdravstveno varstvo, re­
habilitacija in ortopedski pripo­
močki. 

Važno je vsekakor določilo, da 
morajo žrtve vojne uveljaviti pra­
vice po tem zakonu do 31. decem­
bra 1970. Na prvi stopnji odloča 
center za socialno delo oz. organ 
za socialno varstvo v občini, ob­
činski upravni organ pa tudi izpla­
čuje prispevke. O stopnji zdrav. 
stvene prizadetosti pa odločaio in­
validske komisije po predpisih o 
invalidskem zavarovanju. 

Kaj naj torej svetujemo tova­
:r,išic1 B. F.? Ce meni, da ima 100 
odstotno okvaro organizma, naj 
se s p,rošnjo obrne na organ raso­
cialno varstvo v svoji občini.. 

STRAN 5 

Pripoveduje: O. Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

PoAovor s t'-1·11o~lt•din1 

humoristom 
Kaj pa vendar misliš? Saj nisem po prežgani župi priplaval k 

partizanom. 
Moja prva večja borba je bila tista na Pugledu 23. marca 1942. 

Do takrat sem bil že dober mesec in pol partizan, poživel pa sem 
samo nekaj prask, drugače pa sem bil na straži skoraj noč in dan. 
Saj menda veste, da imam dolg jezik in tudi takrat sem ga že imel, 
zato sem bil kaj pogosto na raportu in posledica je bila po navadi 
dodatna izmena straže. Kaj pogosto so mi tudi grozili, da me bo 
»Matilda povohala«, toda na srečo so bile to samo grožnje. 

Stražiti je bilo sila dolgočasno, bilo je mraz in sline so se ti 
cedile po 'Povhovih kuharskih umetninah. Ležal je še sneg, z ljub­
ljanskega gradu pa so ponoči z žarometom večkrat posvetili prav 
v naše taborišče. Ob takih priložnostih si moral mirovati kot mrlič, 
skrivaj pa smo lahko lovili uši. 

Prvi, ki me je začel »linijsko« obdelovati, je bil tovariš Skala. 
čeprav je bil v svojih zahtevah trd kot skala, je ob mojih neumno­
stih njegova resnost izpuhtela, začel se je režati in z mojim spre­
jemom v SKOJ ni bilo nič. šele kasneje je to uspelo tovarišu Rajku 
na Kremenjku. Toda kaj kmalu sem spoznal, da pomeni članstvo 
v SKOJ nove obveznosti, patrulje, straže in bombaštvo. 

Tako sem dočakal borbo na Pugledu. Bilo je zgodaj zjutraj, kot 
po navadi sem spet stal na straži. Pri sebi sem imel zaplenjeni polj• 
ski telefon. Nenadoma sem zagledal italijansko kolono, ki je prodi­
rala proti taborišču. Takoj sem zavrtel ročico telefona in sporočil, 
kaj sem opazil. Toda niso me razumeli. Kričal sem v slušalko, da 
bi me bili skoraj Italijani zaslišali prej kot naš vodnik po telefonu. 
Preden mi je uspelo razložiti stvar vodniku in preden sva se spo. 
razumela, je spodaj že začelo pokati. Kmalu zatem je mimo mene 
prisopihala v taborišče Simonova četa. Od njih sem zvedel, da se je 
že začelo. 2e ponoči smo slišali kamione; ki so vozili iz Ljubljane, 
tudi sve,ti:1i so nam z Gradu bolj kot navadno. Tako da sem zinil, 
da bomo morali plačati elektriko ... 

Po prvem spopadu je nastala tišina. Italijani so nas začeli obko­
ljevati. še vedno sem stal na straži. Ko sem svojo izmeno odslu­
žil, so me zamenjali. Odšel sem po stari navadi v kuhinjo, toda 
tam je bilo že vse nared za umik. Tako sem se obrisal pod nosom 
za zajtrk. Zagledal me je vodnik Pero in me strogo vprašal, kaj 
počnem tukaj in zakaj nisem na položaju. Izgovarjal sem se., da 
sem prišel s straže. Tedaj me je peljal na položaj, kjer so bili bor­
ci že v strelski vrsti. Izbral mi je mesto v neki grapi in mi strogo 
zabičal, da ne smem streljati brez povelja, ker me bo drugače »po­
vohala Matilda«. Posebej mi je tudi ukazal, naj zaprem kljun, ker 
drugače ne bomo slišali Italijanov. 

Ležal sem v snegu in razmišljal, kaj bo. Od vseh strani je po­
kalo. Bombe, mine, trombloni ... Poslušal sem kot zajec in ugotav­
ljal, kje poka in kdo strelja. Zijal sem v dolino pod seboj in priča­
koval vsak trenutek, kdaj bom tam opazil divji obraz kakega fa.ši• 
sta. Dvakrat me je prišel pogledat komandir Pero, enkrat me je obi­
skal tudi Skala in mi zabičal, naj se držim. Dal mi je tudi cigareto. 

Italijani so med napadanjem kričali kot šolarji na izletu. Cas 
se je vlekel po polževo. Vtem me je nekdo zgrabil za nogo. Sprele­
tela me je smrtna groza in komaj sem se mogel obrniti, da bi po­
gledal, kdo je. Toda namesto spačenega obraza pod čelado sem za­
gledal dobrodušni in bradati obraz našega Povha. Ne da bi ga uteg­
nil vprašati, kaj je, sem moral zgrabiti velikanski kos mesa, ki mi 
ga je tiščal v roke. Prvo, kar sem razumel, je bilo njegovo vprašanje, 
če je premalo in če bi rad še dodatek. šele potem sem videl, da vlači 
za seboj kup mesa kar na šotorki po snegu. Komaj sem stlačil 
vase vsaj kilogram kuhane govedine, se je spet pojavil za menoj. 
Za seboj je vlekel kotel goste juhe z rižem in krompirjem ter za. 
hteval od mene, naj nastavim menažko. Z globoko žalostjo v srcu 
sem odklonil, saj ne bi šla niti žlica več vame. Tako sem prvič in 
zadnjič pri partizanih odklonil dodatek. 2e tako je malo manjkalo, 
da nisem izdihnil, ker sem se preveč najedel. Medtem sem pozabil 
tudi na pokanje in Italijane, premišljeval sem le o tem, kako je 
navsea;adnje imenitno, da te taikole :gitajo med borbo. 

Iz razmišljanja me je prebudilo povelja za zbor. Zapustili smo 
položaje in se zbrali pri kuhinji. Tam sem dobil na grbo tak tovor, 
da bi bil spet kmalu izdihnil. Kasneje sem skrivaj nekaj odvrgel. 
Utrujena in otovorjena kolona se je pomikala.sila počasi, velikokrat 
smo obsta1i in -se prepfrafli, ugotavljali, kdo je ukazal stati in sedett 
Prek Sv. treh križev smo odšli na Medvednico in dalje na Vodice. 
Dejansko smo šli čez štiri križe, ker sem pač Križanovski in ker 
sem nosil tako breme kot Kristus. 

Kot smo kasneje zvedeli, so zjutraj Italijani jurišali na Pugled 
in ga zavzeli. Mi smo od daleč poslušali streljanje in se smejali. 
Zvečer nam je naš tovariš Pik povedal, kako je bilo na Pugledu. 
Pozabili so ga na straži, zato je stražil kar naprej. Ko so zjutraj 
prišli Italijani, je zlezel na drevo in opazoval italijanski juriš. Za 
nami je prišel po sledovih, po odvrženi opremi in hrani. 

Drugič sem bil v boju v Bojanjem borštu pri Stični. Tam sem 
bil pomočnik mitraljezca. Bobeka. Bila sva v zasedi, ko je prišla mi· 
mo italijanska kolona. Tedaj sem tako streljal, da se mi je začela 
topiti mast v puški. Doživeli smo lep uspeh. Ce sem koga zadel, ne 
vem. , 

Tretjič sem bil v boju na Jančah. Spet nisem smel streljati, 
toda malo je manjkalo, da me niso ubili. Komandir me je posla1 
po opremo in orooje padlega borca, Nemci so me opazili in zače11 
streljati name. Kljub vsemu sem svojo nalogo uspešno opravil m 
celo mrtveca privlekel v zaklon. 

Ko smo se umikali nazaj proti meji, sem stopil iz kolone, da 
bi . . . Malo je manjkalo, pa bi bil poškropil nemškega vojaka, k1 
je ležal na tleh. Sprva sem mislil, da je mrtev, potem pa sem spo­
znal, da le spi. Brž sem stekel k tovarišem in jim povedal, kaj sem 
videl. Toda Nemca· se nismo smeli dotakniti, ker bi lahko s tem 
izdali smer našega umika. Puške mu nisem mogel ukrasti, ker je 
imel njen jermen ovit okoli roke. 

Kmalu so me poslali v Varetov bataljon, kjer sem postal celo 
mitraljezec. Večkrat sem bil v zasedi pri .Žužemberku. Ustavljal! 
smo avtobus, ki je vozil po cesti, ter legitimirali potnike. Nekega 
dne se je znašel med potniki uniformiran fašist. Kdove kako Je 
zašel vanj, ne da bi mu kdo povedal, kam se pelje. Ko smo avto­
bus ustavili, je prišlo do streljanja. Seveda smo ga brž ukrotili. 
Toda nismo ga ubili, samo potuhnil se je in ponoči v spodnjih 
hlačah zbežal v žužemberk. 

Nekoč sem v zasedi zaspal. Izdajalec je napojil zasedo z vinom 
in š8l klicat Italijane, ki so napadli. V naglici so me pozabili zbuditi. 
To so naredili šele Italijani, ki so se ustavili tik zraven mene. Prebu­
dil sem se od streljanja, pograbil zbrojevko in strelivo, vse drugo 
pa pustil. Od daleč sem videl izdajalca, kako kaže Italijanom, kje 
smo, zgrabila me je jeza in spustil sem rafal po njegovi beli srajci 
in Italijanih. Ko sem se umikal, je mina porušila drevo, da je padlo 
name. Mislil sem, da mi je odbilo pol hrbta. šele ko sem odrival 
veje, sem ugotovil, da mi ni nič. 

(Nadaljevanje prihodnjič 1 
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GOSTINSKO PODJETJE 

»ZVEZDA« 
MURSKA SOBOTA, TITOVA 10 
GOSTlštE, LENDAVSKA 39 

nudi cenjenim gostom topla in hladna jedila, ter priznane 
in najboljše pijače - tujske 11obe. 

Vsem, ki potrebujejo miru in zdravja priporočamo obisk 
Moravskih Toplic v bližini Sobote. 

EN MESEC V MORAVCIH - LETO DNI ZDRAVJA! 

INVALIDI - BORCI! Ko se odločite, kam letos na zdrav­
ljenje, pr,idlita v Moravče. S!)()'lltla1i boste, da ste se odlo­
čili prav. 

TV-HJ 

-
TRGOVSKO PODJETJE 

DELIKATESA 
LJUBLJANA, TRG MDB 12 

z vsemi svojimi 

poslovalnicami 

č e s t i t a delovnim ljudem 

in nekdanjim borcem ob 

22. juliju dnevu vstaje slo­

venskega naroda in želi pri­

jetnega počutja in razvedrila 

v prazničnih dneh. 

-
Gradbeno podjetje 

BEŽIGRAD 
LJUBLJANA, 

PODMILščAKOVA 24 

OPRAVLJA VSE VRSTE 

GRADBENIH DEL 

NA VISOKIH 

IN NIZKIH GRADNJAH. 

Prisrčno čestitamo za 22. ju­
lij - dan vstaje $lovenskega 
naroda. 

·ft· u· 

16. julija 19&9 

VEDNO 
IN POVSOD 
z 

campm! 
OPREMO 

• NA DOPUST 
• NAIZLET 
• NA PIKNIK 
• NA TABORJENJE 
• l'N REKREACIJO 

Tovarna alumlnllaste opreme PredstavnišlYU 

ALPo·s 
Šentjur pri Celju 
TELEFON 74030 

ŠENTJUR pri CeiJu 

BEOGRAD, 
Ul. Waahlncton& 4&/H 

RfJEKA, 
Uf. žrtava faUztn& 17 

nudimo vam: 
• CAMPING MIZICO 
• CAMPING STOLČE! 
• LEŽALNIK 
• GUGALNIK 

Prednostni vrstni red udeležencev NOB z območja ljubljanskih občin za dodelitev najemnih stanovanj 
Komisija za stanovanjske zadeve 
bo:rcev NOB pri skupščini mesta 
Ljubljana je na svoji 9. redni seji, 
dne 17. Junija 1969 sprejela nasled­
nji 

SKLEP 

I. 

Potrdita se predloga prednost-
. Dih wstnih redov pod.komisije za 

sestavo prednostnih vrstnih redov. 
udeležencev NOB z območja petih 
ijubljiansltih občin za: 

a) dodelitev najemnih stao:iovanj 
w 

ib) dodel!itev pasojil za gradnjo, 
exia[>taci(io ali nakiuJp lasitnišlkill 
stanovanj, 

n. 

V predrnostna vrstna reda so 
uvrščeni upravičenci ;iz I. nujnost­
ne skupine, ki jo je v :ll!l1enu pod­
komisije za sestavo prednostnih 
vrstnih redov sestavila posebna 
skupina za pregled stanovanj pro­
ai.lcev - udeležence1 NOB, ki so 

vložili prošnje za dodelitev najem­
nih stanovanj in posojil, na pod­
lagi meril pravilnika oziroma odlo­
ka o merilih za uporabo sredstev, 
zbranih s prispevkom za gradnjo 
stao:iovanj udeležencev NOV z ob­
močja ljubljanskih občin. 

III. 

Prednostna vrstna reda za do­
delitev najemnih stanovanj in do­
delitev posojil za gradnjo, adap­
tacijo ali nakup lastniških stano­
vanj sta sest,avna dela tega sklepa. 

IV. 

V smislu 15. člena Pravilnika o 
dodeljevanju stanovanj udeležen­
cem NOB na območju petih ljub­
ljanskih občiln, se ta ~P objavi 
v Glasniku. 
številka: 010-081/69 
Datum: 17. jll!Ilij 1969 

Predsednik komisije 
za stanovanjske zadeve borcev 

NOB 

Miha Koša.k, di,pl, ing., L .,_ 

GRADNJA 

I. SKUPINA 

SOTLAR Mariin, Tesovnikova 26, Be­
!igrad; BUKOVAC Loj:re, Poljanski na­
sip 10, Center; !LENI.C Anton, Rojče­
va 15, Moste; BRACUN Kristina, Gospo. 
dinjska 7, šiška; VRHUNC Janez, Bičev• 
je 4, Vič; JANEžIC Lado, Brdnikova 
21, Vič; GARTNER Ferdo, Prijateljeva 
20, Center; TAURER Silva, Malejeva 
19, Moste; SUšNIK Valentin, Topol 5, 
šiška; SEDEJ Jakob, Dobrova 98, Vič; 
VOLAJ Janez, Rožna dol. C. I/13, Vič; 
KOCJANCI.C Jože, Dobrunje 51, Moste; 
JUGOVIC Srečko, Stud. nas. B-6, Vič; 
KOBAL Viktor, MedvOde 56, šiška; 
PREBIL Ludvik, C. dveh cesarjev 170, 
Vič; BECAN Ivanka, Rakovnik 22, šiška; 
TRATNIK Teme, Kidričeva 8, Center; 
BERAVS Dana, Belokranjska 4, Beži,, 
grad; CERAR Anton, Polje 424, Moste; 
šINKOVEC Janez, Redelongijeva 12, 
Vič; ZGONC Dušan, Koperska 18, Vič; 
FRANDOLIC Gregor, Majaronova 24, 
Bežigrad; KOŽELJ Jože, Križevniška 8, 
Center; JERIHA Domine, z,advor 53, 
Moste; CIRNSKI Jw,e, Podutik 6, šiška; 
UDOV!() Ivan, Krimska 16, Vič; VIZJAK 
štefka, Gerbičeva 19, Vič; žEN Franc, 
Tomačevo v Dolini, Bežigrad; BUTINAR 
Marjana, Komenskega 20, Center; LEBAN 
Rudi, Polje n. h., Moste; LIPOGLAVšEK 
Stane, Vižmarje 92, Siška; NANUT Marija, 
Notranje gor. 106, Vič; KRALJIC Sta­
na, Imnska 297, Vič; KORAšIN Rajko, 
Crnuče 224/b, Bežigrad; KOPA• Jože, 
Kidričeva 2, Center; ALIC Ljubo, So­
stro 47, Moste; JEROVšEK Ivanka, 
Sora 49, šiška; KANALEC Jože, česni-

kova 6, šiška; žAGAR Milka, Peruzzije­
va 7, Vič; žIBERNA Anton, Rožna dol. 
C. XTI/14, Vič; NUCIC Jože, Turnerje­
va 14, Bežigrad; DINGHAUSER Tomaž, 
Gosposka 15, Center; GORNIK Dragica, 
Moškričeva 22, Moste; TRAMPUž AniOII., 
Medvode '}JI, šiška; ULE Matija, Jezero 
5, Vič; GABRIJELOIC Bogomir, Ig 84, 
Vič; MAHNE Stane, Zupanova 4, Beži­
grad; GALE Jože, Dvoržakova 10, Center; 
VELUMEK Jore, Pokopališka 2, Mo­
ste; PRAPROI'NIK Jože, Poljane 42, ši­
ška; GAltBAS Nika, Lavrica 76, Vič; 
HRIB Ludvik, Tolminska 8, Vič; SMOL­
NIK.AR Mojz, Ul. Pohorskega bat., Be­
žigrad; DEMšAR Jože, Vilharjeva 33, 
Bežigrad; CIMPERMAN Fani, Bohoriče: 
va 12, Center; SRAMEL Pavel, M. Lipo­
glav 8, Moste; MII.KOVIC štefan, Gunc­
]Je 39/a, šiška; KREK Lovro, Viška c. 
9, Vič; GERMEK Jože, Sp. Rudnik C. 
II/31, Vič; LEŠNJAK Peter, Crnuče 79, 
Bežigrad; BOBIC dr. Rado, Kolezijska 
25, Center; SKOBERNE Jože, Zg. Za­
dobrova 53, Moste; CESENJ Martin, 
Vižmarje 210/c, šiška; KOZIN Albin, 
Notr. gorice 100, Vič; LONCARIC Fra­
njo, Prevalj 22, Vič; šKERL Erna, Te­
sovnikova 24, Bežigrad; KOS Stanislav, 
Savlje 69, Bežigrad; ADAM Leopolct, 
Titova 14, Center; PLANKAR Franc, 
Polje 285, Moste; KRižAN Ladislav, 
Zlatek 45, šiška; PAšKULIN Matija, 
Vrhovci C. XVI/6, Vič; PETROVCIC 
Peter, Zelena pot 8, Vič; VIčAR Jaro­
slav, Grintovška 16, Bežigrad; POJE Jo­
l'ie, Poelmilščakova 51, Bežigrad; OOž 
Rafael, Strossmayerjeva :ro, Center; 
MAJDIC Franc, Ul. Talcev 5, Center; 
COž Jože, Litij~ka 57. Moste; GROS 
Marija, Vižmarje 10/a, šiška; P<XxACAR 

Marija, C. na Bokalce 51, Vič; ROOELJ 
Jože, Preserje 49, Vič; PEZDIRC Albin, 
Stadionska 2, Bežigrad; 4,NDOLšEK Fa­
nika, čufarjeva 1, Center; JERMAN An­
ton, Repnje 40, šiška; UCAKAR Mar­
jan, C. na Loko 2/a Vič; LUKA• Franc, 
Majaronova 8, ~; MUJDR.Ir:A 
Franc, Trubarjeva 28, Center: RACIC 
Ivan, Wižmarje 30, šiška; STRLE Alojz, 
Zg. Rtidni:k C. IV /11, Vič; ll'ClGAčAR 
Viktor, Ravbarjeva 12, Bežigrad; žGUR 
Martin, Vegova 4, Center; BERG~ 
Alojzija, žlebe 't, $iška; KRISTAN Ci· 
ril, Pokljukarjeva - bar., Vič; ZAJEC 
JanEll:, Crnuče - Gmajna, Bežigraa; 
SLABE Ludvik, Domžalska 10, Center; 
BUH Stane, šmartno 26/b, šiška;. MI­
KLIC Anton, Vrhovci C, XXI/29, Vič; 
OSOJNIK Milan, Ul. Pohorsk. bat. 57, 
Bežigrad; SKOK Berto, Gosposka 10, 
Center; JELNIKAlt Anton, Medvode 8, 
šiška; EREGA dr. Vera, Mirje 29, Vič; 
SIMCIC Jože, Glavarjeva 50, Bežigrad; 
PJETLOVIC Dušan, Prešernova 5, Cen­
te; POLAJNAR Jakob, Vodice 147, šiš­
ka; SETNIKAR Jakob, Polhovgradre, 
Vič; MACEK - MAHNE Tilka, Einšpi­
lerjeva 5, Bežigrad; PETROVI() Niko, 
Trubarjeva 7/a, Center; KNAPIC Anton, 
Vikrče 3, šiška; BABIC Jore, Brezovica 
57, Vič; GRCAR Edvard, Triglavska 17. 
Bežigrad; PEZDEVšEK Franc, Povšeto­
va 36, Center; eVErKO Andrej, šišen­
ska 45, šiška; DERVODEL Zora, Večna 
pot 31 B'3, Vič; DJOKIC Muharem, 
šmartinslica 21, Bežigrad; PECKO Miha, 
Tesarska 4, Center; ROSULNIK Angela. 
Glmolje 65, šiška; MOžE VO.adimilr, 
Dobrova 88, Vič; MUZLOVIC Stank<>, 
Linhartova 67, Bežigrad; MUSTAR Vin, 

N adaljeva.nje na 12. stra.nil 
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Kulturni obsornil. 

A. M. Nekrie: 21. junij 1&41 
Pisec je man sovjetski zgodo­

vinar. Svojo ne posebno razsežno 
knjigo je napisal v tistem krat­
kem razdobju odjuge po 20. kon­
gres! KP SZ, ko so za nekaj ča­
sa zgodovirnarjd in drugi lahko 
prodrli skozi zid tajne in nedo­
takljivosti, zgrajen v času Stalina 
okrog vrha sovjetske države. Prav 
zdaj, ko se je znova pokazal sta­
linizem, kot preivimo tej obliki 

•.J:>,trokratizacije socialističnega gi­
banja, je tato Nekričeva knjiga 
postala S!l)et pomembna. Bralec 
bo namreč prek nje laže doumel 
nekatere pojat/3, ki so pripeljali 
'do stalinizma, kot tudi posledice 
teh pojavov, hude- poraze Rdeče 
armade v prvem razdobju vojne. 

Posebno je knj.tga postala zani­
miva zato ker uradni sovjetski 
zgodovinarJi zdaj na tthem spet 
začenjajo slaviti Stalina in zahi-

kovati vse, kar je bilo o njem 
zapisanega in izrečenega po 20. 
kongresu. Zato je budi Aleksan­
der Nekrič doživeil nekaj ostrih 
napadov uradnih sovjetski!h zgo­
dovinarjev. Očitali so mu, da bJati 
sovjetske narode, da posplošuje 
napake, da je oseben itd. Skra1lka, 
pripisovali so mu naipake, kakrš­
ne radi pripusujejo tudi drugi 
birokrati vsem piscem, ki se 

•drznejo biti odkriti, Za/to ni čud­
no, da je Nekričeva knjiga izgi­
nila. iz knjižnic in knjigarn v SZ. 

V Nekrihnevi knjigi bralec ver­
jetno ne bo naletel na kakšna po­
sebna odkritja glede krivde vod­
stva sovjetske države za poraze, 
saj je bilo o vsem tem zadn,ja 
leta že veliko napisanega. Najbrž 
piscu še niso bili na razpolago 
vsi dokumenti, nilli še niso spre­
govorile dovolj odkrito vse živeče 

pr1ce Pač pa je zbral 'V svoji ne 
preveč razsežni knjižici vse, kar 
je n!!JŠel najbolj zanimivega in 
značilnega 'V številnih spominih in 
v razpoložljivem gradivu. 

Neikoliiko drugače je v poglav­
ju, kjer Nekrič opisuje, kakšna 
op0210rila je prejemala. SZ o tem, 
da se pripravlja voj111a. Med dru­
gim zvemo tudi za žirvahno vo­
hunsko in diverzantslko aktivnost 
na obmejnem ozemlju, za deja,v­
nost, ki so jo vodHi nacisti, SZ 
pa je ostala ob njej gluha in sle­
pa. 

Zlasti mlaj.ši bralec, 4ci mu je 
knjiga namenjena, bo našel v njej 
marsikruj zanimivega iin poučne­

ga. 
Ki!l.jigo je izdala v rz;birki Pri­

čevanja Mladinska knjiga 'V Ljub­
ljani, prevedel jo je Ciril Stani. 

V spon1in Stanetu Česniku 
Ko smo te pred nedavnim 

obiskali niti slutili nismo, da 
smo ti segli poslednjič v ro­
ko, čeprav smo vedeli, da si 
težko bolan. Kljub temu smo 
iskreno želeli in upali, kakor 
si upal ti, da boš nekega dne 
spet prišel na ponedeljkovo 
ali petkovo vajo, se vsedel za 
svoje običajno mesto, tam 
pod oknom, kjer si sedel po­
leg Lojzeta, Juša in Dušana. 
Potem bi s svojim žametnim 
glasom skupaj z nami zapel 
in na dan borca bi se bil od­
peljal na partizansko proslavo 
na Sedlarjevo ob Sotli in za­
peli bi štirinajsto, ki ti Je 
bila tako pri srcu. 

Tebe pa že dolgo ni bilo na 
naših vajah! Pravzaprav, pri­
šel si dvakrat le za trenutek, 
da bi nas poslušal, le pel ni• 
si; tudi ko smo praznovali 
petindvajsetletnico te ni bilo. 
Pogrešali 3mo te, ,Stane, in 
hudo nam je bilo. tolikokrat 
smo si zaže 1eU, da bi z nami 
zapel Nocoj pa oh nocoj, za 
katero si vedno dejal: »Fant­
je, potihoma jo dajmo!« in iz 
srca. bi radi zapeli Zdravljico, 
tak6, kot smo ;o za tvojo 
petdesetletnico ... 

Tisti dan, ko smo se za 
vedno poslovili od tebe, smo 

bili po dolgem času vsi s te­
boj. Ob tebi je bil tvoj zbor, 
Partizanski invalidski pevs-ki 
zbor, za katerega si živel s 
srcem in dušo. Tako rad si 
pel .z nami in prav partizan­
ska pesem ti je bila posebno 
pri srcu. Trudil si se, da bi 
ostala tak,~na, kakršna je bila 
takrat, ko si jo še med voj­
no prepeval na mitingih pod 
notranjskimi kozolci, na Pri­
morskem, v Beli krajini .. Ze­
lel si, da ostane nepotvorjena, 
naša, partizanska. Zato si bil 
na vajah vedno preudarno 
kritičen in vsaka tvoja bese­
da je bila dobronamerna. 
Spoštovali in · cenili smo te 
ne le kot dobrega pevca, pač 
pa predvsem kot tovariša in 
človeka. Zato nam bo še to­
liko težje, ko bo odslej mesto 
v drugem basu ostalo prazno 
in ko na koncertih ne bomo 
več slišali tvoj gromki klic: 
»Naprej, tovariši!«. To je ti• 
sta, Simonitijeva . . . o pod• 
gorskih mornarjih ... 

Spoznala sva se .bila jeseni 
1941 na balinišču v Krčonovi 
gostilni na Viču, potem sva 
se srečala jeseni 1943. leta, ko 
si bil komandir kulturne čete. 
Prav v tem času sem v tebi 
spoznal človeka, kakršnih v 

žJivljenju malo srečah! Sep­
tembra 1944, na zborovanju 
aktivistov OF, sva bila skupaj 
v č:rnomlju. Takrat si bil 
član Slovenskega narodnega 
gledališča na osvob,ojenem 
ozemlju. Kolilwkrat sva tudi 
po osvoboditvi, posebno po 
kon.čanih pevskih vajah, na 
poti domov, obujala spomine 
na dni narodnoosvobodilnega 
boja, na katere si bil tako 
ponosen. Zato mi je še toliko 
težje, saj sem s teboj izgu­
bil tudi iskrenega sobesedni• 
ka in nepozabnega prijatelja. 

Spominjali se te bomo, dra­
gi Stane, kot iskrenega par• 
tizanskega tovariša in pleme­
nitega človeka. · 

STANE LAVRIC 

Parti~anst.~, ljudsl.a pesen, 

Deklica in Kalahrež 
Kraj gozda hišica stoji, 
v njej mlada deklica živi: 
črn Kalabrež vrti oko, 
kako bi se do nje prišlo. 

Ko se deklica na prag prikaže, 
si škornje Kalabrež namaže 
in hitro k deklici hiti, 
a mra v hišico zbeži. 

Z zapahom vrata so zaprta, 
so okna z rjuhami zastrta. 
Smuk! - Kalabre~ na jablano, 
da od tam bi videt deklico. 

čuj, strojnica zdaj zareglja, 
ko v vetru list, Lah trepeta, 
mu padla puška fe iz rok 
in kremži se, mu gre na jok. 

Iz hiše dekle prihiti, . 
v Kalabreža sproži strele tri, 
na ramo si je puško d'jala 
in k partizanom se podala. 

Njen fantič je prišel po njo, 
odpeljal v daljno jo {/OTO, 
sta za svobodo se borila, 
kri srčno v zemljo potočila .•• 

MARIJA :2NIDARšM 

Božidar Jakac: Avtoportret (29. 
II. 1967) 

Božidar Jakac 
sedemdesetletnik 

BOžIDAR JAKAC, ZNANI SLO­
VENSKI SLIKAR IN GRAFIK 
TER č:LAN SLOVENSKE AKA­
DEMIJE ZNANOSTI IN UMET­
NOSTI, JE 16. JULIJA PRAZNO­
VAL 70-LETNICO SVOJEGA UME­
TNišKEMU USTVARJANJU PO­
SVECENEGA ZIVLJENJA. V SVO­
JI UMETNOSTI JE KOT MALO. 
KDO OHRANIL TUDI PODOBO 
NAšEGA NARODNOOSVOBODIL­
NEGA BOJA IN S TEM IZPOL­
NIL SVOJE VELIKO UMETNI· 
šKO POSLANSTVO. K JUBILEJU 
MU PRISRčNO CESTITA TUDI 
NAšE UREDNišTVO! 

SAP-LJUBLJANA ODD. ZA 
TURIZEM, T lubljana, TiJto.. 
va 38 

V sodelovanju z republiš­
kim odlborom Zveze zdru­
ženj borcev - komistja za 
poUtične za.pomike interni­
rance ill1 deportirance smo 
prtpra,vi[i tradicionalen obisk 
taborišč io grobov swjcev: 
6. ill1 7. septembra - divo-

dlneivno potovanje na otok 
RAB. Ceina potovrunja s 
prenočiščem in prehrruno 
po programu 164,00 Ndin. 

6., 7. !l!l 8. septembra - tri• 
dnevno potovanje v GO­
NARS in RENICCI. Cena 
potovan,ja, prenočišča in 
prehrane po programu 
339,00 Ndil11. .. 

6. iin 7. septembra - divo­
dl!levno potovanje v 
MAUTHAUSEN. Cena po­
tovan.ja s prenočiščem i'l1 
prehrano , po programu 
249,00 Ndin. 

6., 7. in 8. septembra - tri­
dnevno potovanje v Mtl"N­
CHEN in DACHAU. Cena 
potova.n..;,a, prenočišča i111 
prebrane po programu 
399 Ndin. 
Zahtevajte r,ismene p,ro­

grame in informacije pri 
SAP-Ljubl.iana. Titova c. 38, 
tel. 314-922 in. 315-342. 

?OPIT V PRODAJI 

i...----1•-····-----,.,;, 

STRAN 7 

Zanin,ivosti 

Spomenik Moši Pijadeju 
Sedmega julija, na dan vstaje srh• 

skega naroda, so na novem trgu 
pred zgradbo »Politike« v Makedon• 
ski ulici odkrili spomenik velikemu 
revolucionarju in pionirju naše socia• 
Iistične ureditve Moši Pijade. Na ml• 
tingu, Id so ga priredili ob tej prl• 
ložnostl, je govoril tudi predstavnik 
zvezne skupščine Milentije Popovič. 

- Spomenik je delo kiparja Branka 
Ružlfa, ki mu je uspelo v ·kamniti 
grmadi - težki voo kot štirideset 
ton - izklesati lik »čike .Janka«, lii• 
gar ime je najtesneje pove7.ano · z 
rojstvom Komunistične partije .Jugo• 
sla vije in čigar besede .ie v času tež• 
kih preizkušenj našega naroda izgo• 
var,jalo na tisoče rodoljubov. 

»Zlati medved« 
za žilnika! 

Na berlinskem festivalu, na kate­
rem sodeluje Jugoslavija kot edina 
socialistična država že tretje leto, je 
prejel glavno nagrado - »zlatega 
medveda« - sedemindvajsetletni jugo. 
slovanski režiser želimir žitnik .za 
svoj prvi celovečerni film »Zgodnja 
dela« ( Marxa in Engelsa). Ta nagra­
da pa hkrati potrjuje pravilnost sta­
lišč, ki verujejo, da žilnikov film ni 
protisocialističen (govorilo se je celo 
o prepovedi n.iegovega predvajanja!), 
marvoo da gre za delo, ki osiro in 
nekompromisno razbi.la številne fraze 
in preživele dogme socializma. 

149 predstav 
slovenskega gledališča 

v Trstu 
Slovensko gledališče • Trstu je 

imelo v sezoni 1968/69 skupno 149 
predstav, od katerih 102 v Italiji in 
47 v Jugoslaviji. Vseh obiskovalcev je 
bilo 38.792, od katerih 23.123 v ltali• 
ji in 15.669 v Jugoslaviji. Največ 

uprizoritev je doživela drama »Trl se­
stre« z 8.942 gledalci, sledile pa so 
ji farsa »Red mora biti«, »Slovenske 
balade in romance«, otroška igra 

l l »Rdeča kapica«, komedi,ia »Amfitru_o« 
itd. 

» Vidim smrt« 
Ameriška revija Lite je „ najno, 

vejši številki priobčila na dvanaJstih 
straneh majhne fotografije ameriških 
vojakov, ki so padli v Vietnamu v 
enem izmed zadnjih tednov, Gre za 
skupno %17 vojakov mi<l 18. in 26, 
letom. Ob vsaki fotografiji je objav• 
ljenlb nekaj vrstic, i,f govore o 
mu-ti, oziroma nekaj citatov iz pisem 
padlih. Eno izmed teh pisem govori 
o boju za .hrib v dolini A šan, kjer 
ji, padlo 84 vojakov, ranjenih pa jih 
Je bilo 480. Naloga vojakoT je bila, 
da ruobelifjo amer!D:o ustavo na 
vrhu. Takoj po tem dejanju so !Ml 
morali umakniti, eden izmed njih pa 
je še utegnil napisati tole: 

»Morda tega ne boste IJIOlrli pre­
brati, ker pišem „ naglici. Vidim 
smrt, ki se približuje z vrha pi• 
ča ••. « 

Stalna radijska oddaja 
o Jugoslaviji v Peruju 
Pernanska vlada predsednika Huana 

Velaska Alvarada je odobrila radijski 
postaji Lima, da enkrat tedensko po­
sveti pol ure svojega programa .Ju• 
goslavlji, Prva tovrstna oddaja Y 

srbohrvaškem jeziku je bila %1. ma­
ja; od tega dne dalje pa je na spo­
redu vsako sredo ob 20.30. Jugoslo­
vanski izseljenci, ki jih • Peruu ni 
malo, lahko torej redno poslušajo 
rtasbo Juroslovanskih narodM in ye, 
Mi iz Ju;omaviJe • domiwem Jedku, 

Dragocena knjiga 
Redka zgod<mtlllb knjlp »Kri In 

iil')Jenje ll& IIYObedOC, ki D jo ir.dall 
let. llll!8 Y &IMw ip,lwlke dl.iffl,ialllllul 
njn.e y Bllftleloni in ki Je obranJem 
IUIO Y štirih . primerkih, je POl1llffl0 

doMl!pna iiirii .javnOlti. Kll.liJ l, lri je 
po11večena jugoslova!lllkim ŠJ)allllkim 

boreem, Je izdal lnrilni komite N•· 
cionalne unije španskih študentov, U· 
skana je v srbohrvatskem ,jeziku, ure­
dili pa so jo Veljko Vlahovw, Boži. 
dar Ma.slaric, Veljko Ribar In Slobo­
dan Mitrov-Danko. Na več kot sto 
straneh teksta, ki je tudi bogato ilu• 
11triran, sta opiQua življenje in borba 
jugoslovau.skih študentov v špauiji, 
Avtorji prispevkov so med drugimi 
tudi Veljko Vltlhovič, l:edo f{apor, 
Ivo Vejvoda, Josip Husinec, Mi.rko 
Kovačevič, Gojko Nikoliii, Jova Dj11Ji6 
in dntgl. 



l. STRAN 

Jlojaš1'a 
veda in 
tehni1'a 

Nov način 
za čiščenje džungle 

V gostih džunglah je pristajanje 
helikopterjev zelo oteženo, včasih pa 
iudi povsem onemogočeno. V te na• 
mene so doslej pogosto uporabljali 
posebne platforme, ki so jih postav• 
Jjali · čez vrhove dreves, z njih pa so 
se vojaki spuščali na tla po lestvah. 
Sedaj pa menijo, da je bolje, če s 
težkimi bombami porušijo drevje in 
tako napravijo prostor za pristajanje 
helikopterjev. Skoraj pet ton težke 
bombe naj bi spuščala transportna 
ietala C-130 ali helikopterji CH-54 
»Leteči žerjav«. Bombe niso nov iz· 
delek, saj so jih začeli izdelovati že 
pred petnajstimi leti, namenjene pa 
so bile za oborožitev bombnikov B-36. 

Krepitev 
zahodnonemškega 

podmorniškega ladjevja 
Zahodnonemška vlada je pred krat• 

kim naročila dvanajst novih podmor­
nic. Izdelane in vključene v nemško 
ladjevje pa bodo šele čez štiri leta. 
Podmornice bodo sorazmerno majhne 
In bodo imele le po 450 ton. Oprem­
ljene bodo z običajnimi dizelsko-elek­
tričnimi motorji. Njihovi trupi bodo 
obdani s posebnim protimagnetskim 
jeklom. Stroški izdelave teh dvanaj• 
stih podmornic bodo znašali 125 mi• 
lijonov dolarjev. 

Sateliti za vzdrževanje 
taktičnih zvez 

Ameriška direkcija :ra vesolje In 
organizacija za satelitske sisteme sta 
začeli ,.preskušati za vojaške namene 
nov satelit za vzdrževanje zvez, ki je 

T primerjavi z doslej uporabljanimi 
oteliti te vrste največji in najučin• 

kovitejši. Satelit tehta približno 700 
kilogramov in prek njega lahko hkra­
ti vzdržujejo deset tisoč dvosmernih 
telefonskih zvez. 

Sovjetske ladje· 
na Indijskem oceanu 

Sovjetske vojne ladje so sedaj ille 
stalen gost na vseh oceanih, med dni· 
gim tudi na ~dijskem. Pred Jirat. 
kim so MVjeiske vojne ladje obiskale 
Kenijo, ..-uge vojne . ladje, ki IJcer 
bazirajo 1' Vladivostoku, pa so pri­
plule tudi T Bombay, Madras, Co• 
lombo, Perzijski saliv, Aden In celo 
w ~ Rdeče morje. 

Manevri na obeh straneh 
V seft!IIII GrilJI 110 lledavno Imeli 

manene, ki • • Jih :rar.en pških 
enot addeille 1ucll llile NATO palda. 
Kopellllk:lm motam, Id ao • »borile« 
• napadalcem, .. poslali „ pomoo 
•Jm,pihe. T teh srilko-angleško-ame­
riških -vrih Je sodelovalo 46 la­
dij hi ,-ceJ vojnih leial, llkupnfm 
~ pa Je poveljeval ameriški 
admlnl llichardson, komandant adar­
lllJa 11a JJODlGinfh ml južnega krila 
NATO )lltlda. 

Približno ob Istem času pa so • 
tudi 9ffJeWi;e pomorake enote Yadile 
Y izbcaTIIIJ.Pl „ bllžlnl aeveme nor­

•Teške llllale. k norveških 'firoy je 
znano, da so sovjetski manevri pote­
kali T Qordu Petsamo, pny blizu 
norveških teritorialnih Toda. Manev• 
rov • Je udeležilo kakih 25 ladij. 
Med nJlmi so opazili tudi nekaj tako 
velikih desantnih ladij, na katere 
lahko \Jkreajo po blltaljon vojaštva 
ali do 30 iankov. 
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Obran1bna v•goja in ljuds1'a •ašeita 

Od Apolla 11· do Apolla 20 
Ce ne bodo v zadnjem hipu na­

stale nepredvidene težave in če ne 
bOdo Riusi priredili kakega presene­
čenja, bodo Američani prvi ljudje, 
ki bodo stopili na Lunina tla. Ce­
prav do končnega uspeha ni več 
daleč, doseženi uspehi ameriško 
vesoljsko upravo NASA niso uspa. 
vali in ljudje, ki jih zaposluje, ni­
majo •mirnega sna. Posebna komi­
sija pripravlja nov program. Poro­
čilo, ki naj bi bilo končano do l. 
septemibra, naj bi vseboival1o »raru­
men program«. Nihče ne ve, kaj 
na\j pomeni ta iz.raiz. Toda. NASA je 
že sporočila svojo pripravljenost, 
da sprejme si;,ednjo pot izmed ti• 
stega, kar bi bilo zaželeno, in one­
ga, kar bi bilo v obdobju štednje 
tudi praktično. 

V najnovejšem sporočilu o cilj~, 
ki naj bi Jih uresničili med leti 
1975' in 1985, NASA vztraja na na­
daljevanju poletov s človeškimi 

posadkami, raziskovanju Meseca, 
izstreljevanju orbitalnih postaj in 
sond na planete ter izdelavi soraz. 
merno cenenega vesoljskega tran­
sportnega sistema. Za vse to bi 
NASA potrebovala prmbližno 1 od­
stotek letnega narodnega dohodka 
(torej 4,5 do 9 mmjard dolarjev v 
letu 1969 glede na to, da predvide­
vajo 900 milijard dolarjev nacio­
nalnega dohodka). 

Za načrtovane projekte, za kate­
re so finančna sredstva delno že 
zagotovljena, bodo v nesledrnjih 
desetih letih porabili nekaj mili• 
jard dolarjev več, kot pa je stal 
ooort >~ApollQoo (30 mili~ard dolar­
jev). 

Gre za tele projekte: 

Na Luno naj bi se spustili deset­
krat, prvič pa že v tem juliju. Po 
prvem izkrcanju naj bi naslednji 
trije pristanki sledili v prvih dva. 
najstih mesecih. Moduli se bodo 
spustili na dva morja in dve pla­
noti na Meseou. Prva astronavta se 
bosta oddaljila od svojega vozila 
največ petnajst metrov, na Mese­
čevi površini pa bosta ostala le 
22 ur, čeprav bi modul lahko vzdr• 
žal na njej tudi 48 ur. Med znan­
stveno opremo bosta imela. tudi 
seizmometer na sončno baterijo, s 
katerim u.,0 1otavljaijo premike tal, 
ogledalo za reflekJtiranja laiSerske­
ga žarka, ki ga bodo nanj usmeri­
li z Zemlje z namenom, da na-

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vžigal­
Dih svečk. Informacije dobite 
v vseh prodajalnah avtoma-

teriala 

tančno ugotove rru;;daljo med Zem• 
ljo in Luno. 

Astronavti, ki bodo na Luni pri­
stajali v naslednjih treh letih, bo­
do imeli s seboj že bolj zamotane 
naprave. Z magnometrom bodo iz. 
merili Mesečevo magnetno po!Je, 
ugotovili bodo temperaturo v ·sre­
dini Meseca in z izstreljevanjem 
posebnih granat izračunali prož­
nost Mesečevega skalovja. · 

V zadnjih šestih poletih bodo 
moduli osposobljeni za 72-urno bi­
vanje na Mesečevi površini, n.iiho• 
ve posadke pa bodo gj,bljivejše. 
S posebnim vozilom - z enose­
sedežno raketo - se bodo od mo­
dula oddaljili do 10 kilometrov in 
se vzpenjali na do 150 metrov vi• 
soke griče. Kmalu pa bo končan 
džip, ki bo tehteal 300 kg in kate­
rega doseg bo znašal tisoč kilo­
metrov. Direktor NASA si prizade­
va konstruirati takšno zaklonišče, 
v katerem bi astronavti, če bi se 
j.im primerila nezgoda, lahko 
v.zdržaili nekaj mesecev, dokletr 
ne bi na Zemlj.i organizi.rali eks­
pedricije za njihovo rešitev. 

ORBITALNI LABORATORIJI 

Proti konou leta 1971 bodo 
Američani postopno drugo za dru­
go poslali tri ekipe v vesoljski la­
boratorij, ki bo od Zemlge odda-

lJen približno 320 kilometrov. La­
boratorij bo sestavljen iz raket 
»Saturn 4B«, iz katerih bodo v ta 
namen izpraznili vse ostanke gori­
va. Med prvo posadko treh mož bo 
tudi zdravnik, ki bo na sebi in na 
drugih dveh članih ugotavljal, ka­
ko človeški organizem prenaša 
breztežnost v obdobju 28 dni. Eki­
pa bo ugotavljala tudi delovanje 
brezzračnega prostora in breztež. 
nosti na nekatere industrijske po­
stopke, kot so elektronsko varenje 
in uporaba kovin za izdelovanje iz­
redno odpornih zlitin. 

Prostornina laboratorija bo zna­
šala 280 kubičnih metrov. Astro­
navti bodo imeli dovolj prostora 
za počitek, štedilnik na mikrovalo­
ve, tuš s sesalcem za odstranjeva.­
nje umazanije in stranišče. 

Druga in tretja ekipa bosta osta­
li v vesolju po 56 dni. Hkrati s 
tretjo ekipo bodo izstrelili v veso­
lje tudi opazovalnico s trinajsti­
mi aparati, ki bodo namenjeni za 
raziskovanje Sonca. 

NASA upa, da bo med leti 1975 
1n 1980 lahko poslala v vesolje 
ogromno orbitalno univerto, ki bi 
tam ostala deset let. Posadka bi 
štela dvanajst članov, ki bi se me­
njali na vsakih šest mesecev. Uni­
verza bi bila opremljena tako, da 
bi lahko sprejela po sto ameriških 
in tujih znanstvenikov, moških in 

žensk, ki bi potovali mecl Zemljo 
in vesolj,:,ko postajo. 

NOVE VESOLJSKE LADJE 

Za vrorževalnje gospodarstlenega 
transporta z orbite na Zemljo bo 
NASA uporabljala raketne ladje, ki 
jih sedaj imenujejo vesoljska dvi• 
gala. Nekatere izmed njih imajo 
tudi krila in so dovolj gibljiva, 
da lahko pristanejo ne le na mor­
ski površini, temveč tudi na letali• 
ščih. V te namene strokovnjaki 
NASA proučujejo tri nove ti,pe ra• 
ket. Zlasti uporaben .bo raketni 
motor »Nerva«, ki ga bodo uporab­
ljali kot tretjo stopnjo rakete »Sa­
turn«. Njegova prednost je v 
tem, da je za polovico lažji, če, 
prav ima enako potisno moč kot 
sedanji motorji. 

PROTI MARSU, JUPITRU, SA­
TURNU ... 

NASA bo že leta 1971 izstrelila 
dve kapsuli v orbito Marsa,. dve 
leti kasneje pa bosta drugi dve 
kapsuli »Viking« rahlo pristali na 
Marsu. Najzahtevnejši načrt NA· 
SA je vsekakor raziskovanje Ju­
pitra, Saturna, Urana in Neptuna. 
Ti planeti imajo takšno lego, da 
bi si mogli med leti 1967 in 1978 
z eno samo vesoljsko. ladjo ogle­
dati vse štiri. 

Helikopterji v boju za naselja 
Helikopterj!i so zelo okretna in 

uporabna zračna vozila. V zrak 
se lahko dvignejo tudi z majhnega 
travnika ali nekoliko večjega dvo­
rišča. Pr.istanejo pa lahko na zelo 
majhnih ravnih površinah in celo 
na strehi kake večje modeme stav­
be. Helikopterji so počasnejši od 
letal, vendar se lahko v zraku -
v razliko od drugih krilastih stro­
;ev - tudi zaustavijo in na po­
ljubni višini lebde daljši ali krajši 
čas. 

Te helikopterjeve lastnosti so 
pritegnile pozornost vojaških stro­
kovnjakov. Ugotovili so, da so he­
li!k:opterji n.·uavnost idealni za pre­
važanje manjših vojaških enot v 
sovražnikovo zaledje. To so prvič 
storili pred petnajstimi leti za čas 
korejske vojne. 

Velika prednost helikopterskega 
desanta je v tem, da se lahko iz­
krca na sam objekt ali pa v nje• 
gcwo neposredno bližino. Vojaška 
enota Je za bQj sposobna f.e takoj 
po wkrca.nju. V te namene lahkd 
uporabljajo vsako bojno enoto, 
kajti za heli!k:optersko desantira­
nje ni potrebno nobeno posebno 
urjenje, kot je to primer s padal­
skimi enotami. Pnw zato je v se­
danjih razmerah uporaba helikop• 
terjev za desantne namene izredno 
pomembna. 

Za helikopterske desante dbičaj­
no uporabljajo srednje helikopter­
je, v katere laihko vkrcajo prilblii­
no po dvajset vojakov, pa tudi he­
likopterje s precej večjo nosilnost­
jo. V zadnjem času helikopterjev 
ne uporabljajo le za prev:oz voja­
štva in materiala skooi tretjo di­
menzijo, temveč tudi za neposred­
no pomoč IZ orožjem enotam na 
tleh. Spričo tega so helikopterji 
oboroženi IZ mitraljezi, avtomat­
skimi topovi in raketami. 

-2:e precej časa je od tega, ko so 

začeli razmišljati, da bi bilo mo­
goče uporabljati helikopterje tudi 
za poulične boje v primerih, ko je 
treba osvojiti ali braniti kako me­
sto. Dobro utrjene hiše so bile 
pogosto oreli in jili je bilo težko 
osvajati. Preden je bilo moč streti 
odpor kake enote, Iti se je utrdila 
v kaki sodobni betonski stavbi in 
odkoder je držala pod navzkrižnim 
ognjem vse dostope k njej, je po­
padalo ali btlo ranjenih mnogo vo­
jakov. Ce pa bi stavbo iznenada 
začeli obstreljevati helikopterji iz 
zraka, takoj zatem pa bi se na nje­
no streho izkrcal manjši zračni' 

LJUBLJANA 

desant, bi bilo odpora kaj hitro 
konec in oporišče bi bilo hitro 
zavzeto. 
Prvič so uporabili helikopterje v 

pouličnih bojih v Saigonu. Ob tej 
priložnosti je Američanom uspelo 
zadržati stavbo njihove ambasade 
v rokah samo zato, ker so na krov 
stavbe še pravočasno pripeljali o-
krepitve. •· 

Po vsem tem lahko sklepamo, 
da je mogoče helikopterske desan­
te uporabljati tudi še v druge na­
mene, kot npr. za naskok „na kako 
jetnišnico, da bi osvobodili poli­
tične zapornike. 

PRIPOROČAMO VAM IZLETE: 
Pripravili smo prijetne poletne izlete: 

18. julija -:- <klnevn! izlet T 

šVICO, a ogledom .športnih in \U· 
l'ističnlh centrov v švioi, Italiji 
In Avstriji 

19. juJjJa - •-dnevnl izlet T 

ZVEZNO REPUBLIKO NEMCIJO. 
Na potovanju preko Italije In Av­
strije si bomo ogledali zanimivosti 
Zap. Nemčije in se s posebno žič­
nico odpeljali· na najvišji ~h 
Nemčije Zugspitze - , 2966 m 

20. julija - 2-dnevn! Izlet y 

SALZKAMMERGUT. Na našem 
t.rediciooa\OOm potovanju Po Ko­
roškem In Tirolskem delu AVlltrl· 
je boste 11,PO'Jlllali turistične In zgo. 
dovinske zanimivosti teh krajev. 

21. julija - 2-dn.evnl izlet v BU• 
DIMPEšro. Na potovanjU preko 
Oa.kovca mimo Blatnega .lev.era y 

Budimpešto al bomo ogledali še 
večerno iiv'ljenje T tipičnem IO­
kalu 11CSardi«. 

22. julija - Enodnevni izlet T 

TRBI.2 (Vil\\arje), CELOVEC in na 
GOSPO SVETO. Po selo llll!ž.ani 
ceni Imate momost ogledati si ob· 
mejne kraje l'talije in Avstrije. 

3. avgusta - 4-dnevna udelooba 
na MEDNARODNEM CEBELAR­
SKEM KONGRESU V MUNCHE-

• NU. Poleg kongr86a si bOmo ogle­
dali več avstrijskih mest in po­
krajino Bavarske vključno s kon­
centracijskim taboriščem Dachau. 

7. avgusta - 4-dnevni izlet z 
vključenim ogledom BALETNE 
PR:ll!DSTAVE OTHELLO N;A BQ. 
DENSKEM JEZERU. Potovanje . 
poteka preko Beljaka, Wfu:gla, 
Innsbrucka, Bregenza, s gondolo 
na hrib Pfiinder, Schaffhau.sen do 
slapov reke Ren, Ztirich, Li~h-. 
tenstein, Schaan, Ljubljana, 

9. septembra - 13-dnevno poto­
nmje v šPANIJO. Potovanje orga.· 
niziramo T sodelovanju I Klubom 
(rlzerjev Iz Ljubljane, ki se bodo 
udeležili Evropskega prvenstn T 

Madrtdu. Vabimo tudi druge ude­
leienee, da al ogledajo lepote 
Francije In špan!je. 

13. 'septembra - 15-drlevno ·po­
tovanje y FATIMO. Potovanje je 
namenjeno romarjem, ki bodo po­
tovali la Ljubljane „ Padovo, 
Lourdes, Compostelo, Fatima, 
Madrid, Marseille. 

Zahtevajte pismene programe in 
informacije T vseh naših poslo­
'8Jnicah oziroma T Ljubljani na 
Titovi 38, tel. 314-922 In 315-342. 
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Kako so hoteli nacisti ubiti »troje velikih• 

Opera~ija ~~Dolgi skok·· 
Treba je biilo le zabrisati vse 

sledi, ki bi utegnile škodovati. Il­
ji SVetlov.u v vJogi Friedrictha 
Sohl\l!lttc:a, slednjega pa pripraviti 
do tega, da bi se preseliil v Azer­
bejdžan. V nekaj tednih je bilo 
vse prilPr.wJJeno: • Friedrichu so 
po.nUJdrili prijetno ilil dobro plača­
no sliumbo v .Azerbejdžalnu, mlade-­
nič se je oženil, prevzel · nevestin 
prtimek t.er se preseliil v novo do­
movanje. lija je· naglo odgovortt 
Hansu Sclhtllltru: »l!leča:k« je bil 
prilPravljen sprejeti »stričevo« va­
bilo ilil priti k njemu v Miirncllen. 

SO\"jets'ke oblasti so se precej 
obot:avljale ilil zavlačevale uradne 
postopke za pridobirev potnega 
lista, zakaj to je bi,lo potreibno, 
da se fantov prehf.tri prihod v 
Neimč±jo ne bi zdel komu sum­
ljl,v, Minilo je poldrugo leto (med­
tem je Llija ves čas obiskoval vo­
hunsiko šolo), oblasti so izdale 
potni mt in Iilja Svetlov je od­
potoval v Nemčijo, Sovjetski taj­
ni agent je prišel v Mtilnchen fe­
bruarja 1930 ilil spet se mu je na­
smehnifa sreča: >>Stric« se je bal, 
da bi imel tecŽaJva z oblastmi, če 
bi imel v svoji hiši ruskega emi­
granta, zato je fant:a proglasil za 
sina nekega svojega hamburške­
ga sorodnika. Tako je Hja Svet­
lov, ki je neka,j časa bil Friedrdcll 
Schultz, kmaill.l postal Walter 
Schultz. 

Potem se je presellil v Berlin, 
kjer se je po ukazu svojih pred­
stojnikov vipisal na Ul!ltverzo, iln 
sicer na fakulteto za orientalske 
jezike. Postal je twdi vnet nacist. 
Leta 1933, ko je Adolf Hitler pri­
šel na oblast, je bil Walter Schultz 
med prvimi, ki so se vipisali v na­
padalne oddelke. Zaročil se je s 
hčerljo nekega funkcionarja na Z!ll­
nanijem ministrstvu, nato pa s po­
močjo srvojega strica, ki je veljal 
za starega pri:jatelja admirala Ca­
narisa, stOIJ;)il v Abwehr. 

Pred Walterjem Schultzom ni 
biilo nobenih ovir. V resnični ne­
varnosti je bi!l le tedaj, :ko je 
esesovs!ki oficir Ressler, ki je de­
lal za RSHA, začel nekaj dvomiti 
o njegovem i:moru. Schul1Jz je za­
voha.! 111evamost in sklenili je po­
staviti vse na kocko. Bil je zelo 
drzen ilil s stricem se je napotil 
k admiralu Canarisu. Tam je na 
vsem lepem obtožil Resslerja, češ 
da sabotira, tako da so pod­
jetnega esesovskega oficirja kma­
lu premestili v zakoten podežel-
ski kraj. .-

Prvo pomembneJšo nalogo je 

Walter Sohultiz dobil leta 1941: 
tedaj mu je Canarts zaU1Pal ( rv 
Perziji) vrsto sabotam.ih akcij, ki 
naj bi zavlačevale napredova­
nje sovjetskih enot. Po navodHiih 
se je Wal,ter Sohultiz Sll)l'emenli v 
švica:ralk:ega trgovca Samuela SUl­
zerja, ki je poslovno potoval po 
PeraiJji. Potoval je z vlakom čez 
Poljsko in Sovjetsko zvezo. Na po. 
tovanju po ZSSR je v vagonu ša­
hiral s so:potnitl:om, pri čemer se 
je srdito in hl'IUjpno prepirail ob 
posameznih. potezah. Mladi ar­
menski sopotnik ni bil nlhiče drug 
kot J. Aljev, načelnik sorvjetske 
vohunske šole, v kaiteri so irz;uri• 
Ji IJ:jo SVetlova. Kadar v kl.l[)eij,u 
ni bi:lo drugega potnilka, je SVe­
tlov zauipal )liSOIJ;)otniilm« vse :po­
datke o svoji nalogi. 

V Perziji je delal zelo S!l)retno: 
storil je vse, da so se nemšike sa­
botame akcije pooesrečiJe, vendar 
taiko, da v Berlinu raso niti po­
dvomili o njegovih spošotbnootih 
In njegovi zvestobi rajihiu. Ravno 
zato je Canaris pOiZ!lleje, ko je 
Skorzeny od'k:lon.tl organizacijo in 
i2Jvedbo atentata na tri zaveiz.ni­
ške rvoditelje, nrulogo zal.l[)al Wal­
terjlll Sc:hiUJltzru.. Tako je sovjebslk:i 
vohlUin prevzel v roke operaci(jo 
»dolgi slkok«. 

Sohu!ltz je zvedel, da je iiz!bran, 
v prvi polovici <Jil!jtobra 1943. Na­
logo mu je zaiupal saim Canaris, 
in sicer v Scihellenbergovi navzoč­
nosti. »Major Shultz,« je rekel 
Cainaris, >llZalllipllilla vam je nadvse 
pomembna akcija, ki jo je zasno­
val Himmler in jo je fti!hrer brez. 
pogojno odobriQ.« Potem mu je 
razložil, za ikaJj gre: prtpraviti je 
treba pristajališča za Jetala s ko­
mandosi, poiskati skrival!iišča in 
:priJbežalilšča za lljudi ilil orooje, 
ugotoviti, po katerih cestah bodo 
perja1i avtomobili s Churohililom, 
stalinom ilil Rooseveltom ob nji­
hovem prihodu v Teheran. 

Pomembnejše akcije ne bi mo­
gel dobiti nolben tajni a,gent ... 
Vendar ne bi mogli najti niti bolj 
tvegane akcije. Scult.z se je tega 
zavedel, ko je zvedel, da ga bo v 
Teheran spremljala Schellenbergo­
va agentka, privlačna plavolaska, 
ki na,j bi bila njegorva žena: Ain-1 
na Sll.llzer, soproga švicarske.ga 
trgovca Saimuela Su!LzerJa. 

Brž ko je prišel v Teheran, je 
major Sc:h,ultz obvestil sovjetslko 
obveščevallllo službo o tam, kako 
pekllenslki načrt je skovala naci­
stiČ!lla vohunslka siužJba. Ths,te ča­
se je bil Teherain pravo vohoosko 

Churchill izrOČa Stalinu častni 
meč Jurija VI. na uradni sloves­
nosti, ki je bila v prostorih bri· 
tanske delegacije v Teheranu. 

gnezdo. Sovjetski, ameriški, angle­
ški in nemški vooU111i so delali 
drug poleg drugega, njihovo »oza­
dje« pa so bi:!i iranski voihUl!li, ki 
so prodajali informacije ilil bili 
kadarkoli prilPrmljeni 51Premeniti 
politično barvo, če so le našli 
bolj;šega ponudir:,ika. Varno delo 
je biilo taiko rekoč skoraj nemogo­
če in Schll.lltz je tedaj brlJkone na; 
reidi'l n01paiko. 

Kakšna je bila njegova napaika, 
danes še ni zn.aioo. Vendar je 
SCuu,tzu ne!{tle moralo spodrsniti, 
zakaj njegova vohunska >)SCJIProga« 
Allma, ki je delala za Schellenlber­
ga, je začeila d<vomiti o pOIŠtenjlll 
majorja Walterja Sohul1Jza. Pa tu­
di Amla Sulzer je bila v nepriQet­
nem položaju: kaiko naj sporoči 
svoje sume v Berlin, ko pa je bi:l 
radijski oddajlllik v >lllllooevih« 
rokah? Predvsem ji je šlo za to, 
kako obvestiti Scihellenberga, ne 
da bi >llSOIProg« kaj ZaJSUlmbl? Ain­
na je zaupala svoje SIUIIIle neike­
mu nemškemu a,gentu, tpOtem pa 
sklenila pobegniti iz Teheraina v 
Turčijo, kjer bi se lWJje povezaila 
s poveljstvom RJSHA. Toda 
Soh1wtz je zavoihal nevarnost: še 
preden Je Amla Sulzer utegniJa 
oditi iz Tehera111a, so bi:Ji sovjet• 
stki ageinti obveščeni, da jo je tre­
ba za vsako ceino dobiti v roke. 
Dan kasneje so njen avtomobil 
našli v prepadu, perzijska poli­
cija je ugotovila, da se je Alnna 
Sulzer smrtno pooesrečt1a z avto­
mobiJom, potem pa je zadevo 
spravila v a11hiv. Tiste čase se v 
Teheranu ni nihče u:tegnH ukvar­
jati z· zadevami, ki so bile waj 
na1v'idezno povsem jasne. 

Psi za Vietnam 
Glasilo ameriške kopenske vojske »Army Times« p1se, da v njiho,vi 
vojski urijo za izvajanje raznih nalog tudi posebne skupine· psov. 
Eno izmed ~h skupin, izurjene za odkrivanje podzemelj.~kih skri­
vališč, min in minskih polj, so pred kratkim poslali v Vietnam. 

Ceprav ameriški kopenski voj­
ski ne primanjkuje sodobne opre­
me in oborožitve, ki vsebujeta naj­
večje dosežke moderne tehnologi• 
je, so v vsem povojnem obdobju 
še nadalje zadržali tako imenovan 
formacijo vojaških psov. Obstoj 
teh fomiacij je zasnovan na obsež­
ni studiji, ki so jo pripravili ame­
riški ci'Viln! in vojaški strokovnja­
ki, specialisti· z raznih področij 
znanosti o živalih. Iz studije izha­
ja, da je Po končanem urjenju 
mogoče mnoge mvali uporabljati 
tudi v. vojaške namene. 

Na podlagi tega so planerji v 
ameriški kopenski vojski 9b so­
delovanju mnogih civilnih strokov­
nih ustanov: · p1:ipravili ustrezne 
predpise in načrte za organiziranje 
šol, njihovo opremo in izbor ka· 
dra, navocma. za izbor rasnih psov 
v skladu s p:rogramom urjenja in 
nalogami, ki naj bi jih psi oprav­
ljali itd. V te namene imajo v šoli 
m rangerje v Fort Beningu kot 
poseben oddelek tudi pasjo ogle­
dniško šolo. 
Američani so v zadnjih dveh le­

tih izdelali mnoge analize o uspeš­
nosti svojih izvidniških enot v Vi­
etnamu in ob tej priložnosti so 
ugotovili, da z doseženimi uspehi 
zračne in kopenske izvidniške služ­
be - glede na to, kakšna tehnična 
sredstva imajo na voljo, in glede 
na premoč v zraku ter vsestran­
sko uporabo južnovietnamskih e­
not in vodnikov - pri zbiranju 

podatkov o silah in infrastrukturi 
partizanskih enot ne morejo biti 
zadovoljni. To se zlasti nanaša na 
pravočasno odkrivanje podzemelj­
skih predorov, hodnikov, zaklonišč, 
bolnišnic, skladišč, delavnic, po-· 
veljniških mest in drugih objektov 
pod zemljo. Zato jim je prišlo 
na misel, da bi izvidniško dejav­
nost lahko dopolnjevale tudi enote 

· vojaških psov. Potem ko je voja­
ško vodstvo dalo svoj pristanek, so 
v te namene začeli dresira.ti ustrez­
no število psov, ki naj bi jih hkrati 
izurili tudi za odkrivanje posamič­
nin · l'fl praznin v tleh, na drevju, 
minskih polj. 

Poglaviten cilj dresiranja je bil 
v tem, da pes občuti potrebo za 
odkrivanjem lukenj, odprtin, vrtin 
in praznin v tleh, na drevju, 
v zidu in pod zemljo. Sprva so 
na teh krajih puščali hrano in za­
to so psi dokaj lahko odkrivali 
svoje cilje. Nato so jill začeli uči­
ti iskanja lukenj, v katerih ni bilo 
hrane. Ce so jih našli, so jih nji­
hovi dreserji nagrajevali s pribolj­
škom. Usposobljenost :psov za te 
stvari so ob koncu urjenja ugo­
taViljali po tem, če je pes znal na,jti 
večje ali manjše podzemeljske ob­
jekte, ne da bi bil nagrajen, če­
prav so zelo pazili, da bi pes po 
uspešno opravljeni nalogi vselej 
prejel ustrezno »nagrado«. Treba 
je reči, da psov niso urili V1Selej 
na istem kraju, temveč na terenu, 
ki je bil po obliki in rastlinstvu 

podoben terenu v Južnem Viet­
namu. 

Na podoben način SQ dresirali 
tudi pse, ki naj bi odkrivali eks­
plozivne polnitve, posamične mine 
ilil minska polja. Med dresuro so 
posebno pozornost posvečali od· 
krivanju raznih min presenečenja, 
ki jih postavljajo iznad .tal (na 
drevju, v ruševinah itd.), varnost­
nim ukrepom (da ne bi psi sami 
sproom mine ali polnitve), razli­
kovanju dejanskih eksplozivnih 
polnitev od 1ažnill in načinu obve­
ščanja potem, ko pes odkrije ·mi­
no, polnitev, luknjo ali odpritno. 
Cilj dresure je bil v tem, .da se 
ustrezno število psov nauči od.kri• 
vati posamične mine in. minska 
polja, prav vsi p&i pa morajo zna. 
ti iskati mine _presenečenja, ki so 
post:avljene do-250 cm visoko od 
tal. 

Da ne bi psi sami aktirvirali mine 
presenečenja ali med iskanjem lu­
kenj padli v past, jih še posebej 
urijo v obveščanju o odkritih luk­
njah, minah a1i polnitvah. Brž ko 
pes odkrije predmet ali objekt, ki 
ga sledi, se ustavi in počepne vsaj 
6~ om pred predmetom ozi. 
roma. objektom in da »dogovor­
jeni znak«. 

Po osemmesečnem intezivnem 
urjenju so ustanovili poseben vod, 
ki ima raa:en enega Olficirja še 'XI 
vojakov in 28 psov. To je doslej 
v ameriški kopenski vojski edini 
vod te v•rste, po ustreznem prila­
gajanju na vietnamske razmere 
pa ga nameravajo uporabljati na 

,Jem bojišču kot dopolnilo drugim 
oblikam izvidniške dejavnosti. 

STRAN 9 

IVAN NEMANIČ 

Upori slovenskih 
vojakov v maju 1918 

Proti jutru 15. maja, nekaj pred šesto uro, je prispel iZ Judenburga v 
Murauu bataljon :n. madžarskega pešpolka.'" Vodil ga je podpolkovnik 
Schmid. Ta je Odstavil stražo i3l Jo zamenjal s svojuni vojaki. Odstavljene 
vojake straitarje, posebno poveljnika straže, je pretepel s pletenim bičem. 
Nato je s svojim spremstvom odšel v grad, kjer so bili nastanjeni uporniki, 
ki so še spali. Na speče in že prebujene vojake Je začel besno streljati. Enega 
Jzmed njih je teže, dva pa laže ra.nil. Poleg tega jih jtl pretepel z bičem. Mad. 
žarski vojaki so planili na neoborožene upornike in Jih do krvi pretepu. Ti 
se niso branili in upirali, ker niso mogli rwiti do orožja. 

Nali(> so Madžari aretirali nekaj upornikov, med njimi Boštjana Olipa iZ 
Radovljice. Ta Je prejšnji dan izjavil oficirjem, da prevzame odgovornost za 
vse, kar se je zgodilo. Olip in lovec Drn.ovšek sta bila oonačena kot voditelja. 
Podpolkovnik je ukazal, naj ob21 navežejo pri studencu na dvorišču. Ka.z€111 
naveaova,nja takrat ni bila dovoljena. Odlok, ki je to dovoljeval, je prišel trli 
dni poom.eje v »Befel«. Ostalo moštvo so Madžari v gradu internirali in za.stražili. 

Za vse upornike so razglasili naglo sodišče. Voditelji so bili zaprti od 14. 
do 20. maja. Takoj po prihodu vojaške komisije v Murau so bile naročene 
tri krste, še preden se je ugotovila krivda posameznikov m se še ru vedelo, 
kdo bo obsojen na smrt. Toobo je zastopal vojaški avdltor Toplak, v civilu 
sodnik v št. Lenartu. Zagovornik je bil neki madžarskli stotnik. Olip se je 
zagovarjal, da je bil bolan, da. je imel »Kopftypnus« in da ga od tistega časa, 
če popije nekaj kozarcev vina, zapušča spomin Zaradi tega se upora ne spo. 
minja in ga tudi ne bi smeli klicati na odgovor. 

Zdravnik je izjavil, da so takšni primeri mogoči, vendar bi pri Olipu to 
moral dognati roravnik specialist. 

Vojaška oblast je želela z uporniki čim hHreje obračunati. Avditor je z 
obtožnioo, ki je obsegala 80 strani, odšel na binkoštru ponedeljek ob 13. uri 
popoldne v Judenburg h generalu, da bi ta obsodbo potrdil. Ob pol devetih 
zvečer istega dne se je že vrnfil v Murau, drugega dne ob 8. uri zjutraj je 
bil Olip že ustreljen. Vsekakor general v tako kratkem času obtožnice ni mogel 
preučiti in je bila potrditev zgolj farmalna. 

Boštjanu Olipu so dovolili, c\a je medtem ko je v ječi čakal na izvršitev 
smrtne obsod!be, napisal svojcem poslovilno pismo. Pisal je bratu: »Kar sem 
naredil, sem naredil vse iz ljubezni za našo slovensko domovino ... Obžalu­
jem, ker sem pre1Zgodaj nehal, mogoče je boljše Z(j,l'adi drugih . . . Umrl sem 
častno, ne kakor ravbar, kakor junak slovenski, kakor zna umreti slovenske 
matere Sin ••• «31 Olip je ostal do poslednje ure uporen, tudi smrtna sodba 
ga ni zlomila. 

Prebivalci Muraua so prekrili Olipov grob s cvetjem in tako obsodili kruto 
ravnanje vojaških oblasti z vojaki. Tem je bilo prepovedano kakršnokoli žalo­
vanje za · tovarišem, ni jim bilo dovoljeno obiskati grob, niti polooiti nanJ 
ovetje. , 

V Murauu je 22. maja že zavladal mir. Madžarski vojaki so bili še v 
mestu, so pa vsi pričakovali, da ga bodo kmalu zapustili. 

TRETJE DEJANJE: RADGONA 

Poslednji so se uprli vojaki v Radgoni. V začetku aprila 1918 se je trža.. 
liki pešpolk it. f1I vmil z vzhodnega bojijlča. Namestili so ga v Radgoni. Veči­
noma so ga sestavljali Slovencd iz iPrimorske in Italijani. Mnogi so se vrnili 
lz ruskega ujetništva. Ob prihodu v Radgonai Je veliko vojakov 97. pešpolka 
dobilo d,opuste. Zdoma so se waooli še bolj 11(l)Oini, kajti videli so propad sv0< 
jih domačij in bedo svojcev-beguncev. Med vojaki se je porajal U]J01'€111 duh. 
Večkrat se je zgodiio, da so pri vajah pololi.ili puške na tla, rekoč, da ne bo. 
do delali nobenih vaj, dokler ne dobijo ~ostne hrane. Oficirji jih zaradi 
tega niso kaznovali. Poskašali so jih pomiviti z dopovedovanjem, da so apro­
vizacijske razmere povsod slabe. Obljubili so jim, da se bo položaj kmalu 

• izboljšal. 
Odločnejši med vojaki so se zače1i naskrivaj zbirMi in snovati upor. Glav­

na organizatorja in voditelja sta bila podČ3Stnik Andrej Melihen in Adolf 
Ukovic. Melihen je zbiral poročila o slovanskih gibanjih v monarhiji in jih 
čital na teh sestankih. Med vojaki je širil jugoslovansko propagando. Ukovic! 
je pa prevzel nalogo, da sestavi načrt o poteku upora. Vsi uporniki so sr slo.. 
vesno obljubili, da bodo vztrajali v u;poru in da ga bodo izvedli za vsako 
ceno. Na načrt so prisegli in se zače1i pripravljati.37 

Naskrivaj so se sestajali v gostilni pri Jageriču. Zvečer 23. maja se je v 
tej ali v neki drugi gostilni :i'Jbralo približno 20 vojakov Slovencev. Sprva so 
prepevali slovenske pesmi, pozneje so pa začeli razpravljati o politikL V raz­
govoru je bilo čutiti protiavstrijsko ost. Največ sta govorila četovodja Ukovic, 
UČ>teld iz Istre in Melihen. Oba sm v g,ovoru zahtevala svobodno jugoslovan­
sko državo v smislu majniške deklaracije. Pooivala lin navduševala sta tovariše, 
naj bodo pripravljeni za dosego tega cilja tudi na žrtve, če bodo potrebne. 
Naito so vojaki krit.;_irali vojllBke uredbe in rlllllillere pri 00. 1n pri drugih 

politih. 
Okrog 10. ure zvečer so se vrnili domov v Kocloličevo vojašnico. Na dvo.. 

nOOll so se ustavili in nadaljevali petje. Vmes so Wlklikali: »Dol z Avstrijo, dol 
• vojno, hočemo mir, hočemo svobodo.«33 Vojaška polioija jih je poskušala 
razgnati, kar pa ji ni uspelo. Vojaki se za njene opomine niSCT zmeni1i. Nav­
dušenje Je raslo zlasti potem, ko se Jim je prldružilo veliko vojakov, ki so že 
ležali v spalnicah. Postajali so vedno močnejši ln glasnejši. Pridruži.o se jim 

Je mnogo Italijanov ln kmalu je bilo slišati tudi Italijanske vzklike. Med 
sploonim vrvenjem je neki vojak ustrelil v zrak in zavpil: »Zivela svoboda!«34 

Tedaj so vsi vojaki stekli po pu.§ke. Kmalu se je vnel boj z vojaško poli­
cijo, ki se je pa umaknila. UpornHti so se med seboj spodbujalli, naj vsakdo 

varčuje s strelivom. 

Po spopadu so vdrli v skladišča in se oskrbeli s strelivom, :!ivild, čevljl 
obleko in drugim. 

Medtem so bi!li otlcirjd obveščeni o uporu. Zbrali so nekaj vojakov in na. 
padli »'boljševike«. število U4)0rnikov je naraslo na približno 1500. V Vojašnici 
so zasedld vsa okna ln pa.zi;Ji, da se ne bi pri,bližaili oficirja fin njUlOVli vojaki. 
Nekateri med njimi, lilasti llta:1ijani, so pa samo r&lllbijali ln ropali po voja.š-• 
nicl. Oropal,i in nlllldejali IIO tudi stotnikovo pisarno. 

Oficirji so pričeli po,aivati upornike k vdajl. Ti so jim odgovorili s pu:•. 
!lkaml. Ofcirji so spoonali, da bodo mogli streti upor le s sillo. Pripraivil_i .so 
III. nadomestno stotnijo in oddelek strojnih pušk f11. pešpolka. Pove!Jmki 
enot so vprašali. vojake, re so pripravljeni streljati na upornike. Ti o upora 
niso vedeli še nič podrobnega 1n so nastopili prot;i upornikom. 

Uporni voj6kd so uvddell, da u,por ne bo uspel. Sklenili so, da ~ ~ ' 
proti ogrski meji, kamor je zbežalo približno 800 vojakov. Ostali, večmoma 
Italijani, so se pa potuhnili_ In ostali v vojašnici. 

Dne :M. maja zjutraj so v Radgono prispele čete Iz Gradca. Te so razoro­
Mle vojake in vzpostavile red. še istega dne so začeli zasledovati \l[lOrllike, ki 
so bežali na Ogrsko. 

,o Arhiv Slovenije, Jugoslovanski klub na Dunaju, korespondenca, Ku-

kovec, fasc. 5. 
St Prepis pisma hrani pisec članka. 

"' Dvajsetletnica upora naših fantov v Radgoni, Jutro 1938, iit. 121. 

" Arhiv Slovenije, Jugoslovanski klub, korespondenca, Kukovec, fasc. 1i. 

"prav tam. 
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IZDELUJEMO KVALITETNE VEZALKE 

ZA ŠPORTNO OBUTEV. 

TV-1.S lS. julija 196t 

1, SODOBNA MONTAtNA OPREMA 
· ZA -SAMOPOSTRE!NE 

ij IN POSTREtNE TRGOVINE ITD. 
i:,I Ve! poslovnega uspeha z nato monhtla 

r,1 ii no trgovinsko opremo In kovinsko trn-
~ balažo 

KOVINSKA INDUSTRIJA 
IG PRI LJUBLJANI 

Izvedba: Jugoslavija 
Police, vmesne per!orlrarie stene In konzole It jeklene pločevine. 
preple:,kane z zaščitnim lakom v poljubillh barvah . 
Navpični nosilni profili Iz pollranega nerjavečega Jekla. 
Ci!lna sttan polic oprem1Jena .·z alumlnljsktm profllom, eloks!ra• 
nlm. v narav111 ali poljubni barvl z vzbočeiim dekdtUtlvhim pla• 
st!čhinr tralt<l1I1 ln možnostjo, namestiti cene in napise. 

Prednosti: 
Lepe' arhitektonske obllke sestavnih delov In celote. 
Neomejena individualna •prilagod!t.ev Op{eme vellkN\tl prodajnih 
lokalov. 
Variacija pro\ll!ljrtlh l)losl(E!V ·s poljubnim premi•kom Polu::. 
Makslmillen -lzkorl,šteli prodajnega proslora - 40 % več kol 
t· opremo pr!!Jšrtj!h Izvedb. · 
Hitra ~ enbstavha montaža brez posiibnih oroct!J. 
Skt'ajn_ll h!gleija·J:>ro~llj!le opreme lri prustora, ld Jo omogočajo 
ravne gla(lke ploskve ·In talni 't1osllc1 polic. 

Trgovsko podjetje 

»ALPKOMERC« 
TOLMIN 

s poslovnimi enotami: 

Grosist »Soča« 
Most na Soči, 
»Bistra« Most na Soči, 
» Tolminka« Tolmin 
»Nadiža« Kobarid 
» Turist« Bovec 

n u d i cenjenim potrošnikom 

vse v,r,ste trgovskega blaga pri 

hitri in solidni ceni. 

OB DNEVU VSTAJE SLQ. 

VENSKEGA NARODA ČE· 

STITAMO . DELOVNIM LJU. 

DEM, POSLOVNIM PRIJA. 

TELJEM IN NEKDANJIM 

BORCEM. 

č e s ti ta vsem nekdanjim borcem - tistim, ki 

so se bojevali in trpeli v času borbe za obstoj 

našega naroda in jim želi mnogo uspehov v živ­

ljenju. 

Delovni ljudje Slovenije! Prisrčno pozdravljeni 

in prijetno praznovanje za 22. julij - obletnico 

vstaje slovenskega naroda. 

;IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHllllllllllllllllllllll!llllllllllllmlllllllllllllllilllilOOIIIOOlllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllilllillilllllllllllllillOOllllllllllllilllllilllllllllllllllllllllllli 
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i Lastniki 1 
1 in graditelji hiš i 

v 

• 

TV-15 

1JUGOBANKA 
Po najugodnejših pogojih: 

prodaja devizna sredstva na potne liste za pri­
vatna in službena potovanja, 

odkupuje tuje valute ter vnovčuje čeke in kre­
ditna pisma, 

odpira in vodi zasebne devizne tekoče račune, 

sprejema dinarske hranilne vloge, 

zavaruje vsakega vlagatelja, ki ima hranilno vlo­
go in devizni račun. 

STRAN 11 

; za nakupi 
- - Banka posluje za stranke vsak dan: od 7.30-12. 1 kotla in opreme 1. in od 14.-18.30. Ob sobotah: od 7.30-11. 

1 za centralno kurjavo 1 ~@@®1®®®@@{@~~~~~~·~ 

~~ 1 
§ Z našega konsignacijskega skladišča v Ljubljani vam § 
E nudimo s takojšnjo dobavo najmodernejše kotle za E 
E centralno kurjavo, primerne za kurjenje z oljem, E 1 plinom ali trdim gorivom 1 
= = 1 zahodnonemške tovarne 1 
i VIESSMANN i 
~ z bojlerjem ali brez njega, ~ 
E z delno ali popolno avtomatiko s 
~ cena od 700 do 2000 DM in dinarski stroški za uvoz. s 
1 Gorilce na olje zahodnonemške firme 1 
1 DR. B. THYSSEN 1 
i popolnoma avtomatske na olje ali plin i s 500 DM in dinarski stroški uvoza. s 
1 Obtočne črpalke danske firme i 
i GRUNDFOS 1 
§ i 
~ visokokvalitetne, izdelane iz nerjavečega jekla s 1126 DM In dinarski stroški za uvoz. i 
s Razen tega vam nucUmo ves ostali pribor , s s za centralno kurjavo: ~ 
~ ploščne radiatorje, konvektorje, ~ 
š zaprte ekspanzijske posode itd. ~ 

· ~ hidroforje in globinske črpalke, § 
š primerne za vse vrste hiš. š 

1 Devize lahko vplačate v vsaki konvertibilni valuti pri 1 1 naših bankah ali iz inozemstva na naš devizni račun. l 
! Servis je zajamčen · ! 
= = 
g PROSIMO, ZAHTEVAJTE PROSPEKTE IN PONUDBE PRI § 

1 ........ ·-· 1 ~ ~ = 

.i -III! 1 
1 liillllllll iiiiillllillllMiiMi ~ i 
= = i UUBLJANA, DALMATINOVA 2, tel. 313-100 § 
~ s = = e š 
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CELJE - EXPORT-IMPORT === 
== === 

=== = = 
= 

= == (l ES TITA DELOVNIM LJUDEM, POSLOVNIM PRIJATE· == 

E:,;""~:.'~::"'m:.,~= -
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00000000000EE10EE18!EJ000C!E0EEJ0'.!]00000" 
a...J 0 0 ~ 0 ~ 
0 , 0 
0 Tekstilna tovarna ~ 
0 0 
m MOTVOZ- m 
m PLATNO m 
0 0' 0 Grosµplie 0 0 0 
0 ~ 
~ Ob dnevu vstaje slovenskega naroda 22. Ju- (:]~: : 
0 liju naše Iskrene čestitke vsem preživelim • 
~ borcem, aktivistom In simpatizerjem NOV, 
~ ki so v najtežjih dneh slovenskega naroda 8 
0 ne meneč se za lastna življenja dvignili ~ 
0 glas upora proti okupatorju za nacionalno 0 
0 in socialno osvoboditev. S pieteto se spo- 01 
0 minjamo vseh žrtev, ki so bila darovana ~I 
~ za svobodo. 
~ •1 

0 Delovnim ljudem. poslovnim prijateljem 0 
~ želimo prijetno praznovanje dneva vstaje. ~ 
0 0 
~ -
EE100G0000000000000000000000000000G 
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.Oh 25-letni~i smrti 
revolu~ionarja Jožeta S•·ehrniia 

(Nadaljevanje s 4. strani) 

raaitolmačil, kolikor je največ 
mogel in :zm.al. 

Kmalu po ::>rdh.odu na Lokve 
je bil tu miting in ples. Tedaij je 
tudi nekaj ~o!kansiklfh mladink bi­
lo na Lokvah. iA3riči Knez se je 
kasneje V\Sa vesela S!l)omnila, kaiko 
je tisti večer kar n!3lPrej :i>lesa,la s 
Srebrrničem. Tedaj se je stari re­
volucionar res počutil mladootne­
",ga o.n ISlkoraj ta:ko kot je v ša:li 
'\"Časih rekel: »Dvajset sem Jiih bil 
jpa:Sa:l. 

17. januarja 1944 so na Lok!':ah 
dobili obve.stilo, da neka nemska 
enota sili :iz Trnovega jproti Nem­
cem in na Lokve. Ailibert Rusjan 
je določiil dva borca in odšLi so v 
jpatrolo da ugotovijo, kaj pra,vza-
1Prav j~. Niso še pni:šli prav do 
vasi Nemci ko so padtli v zasedo 
i.ln bili vsi trije [l)Otko•šeni. Tako je 
nesrečno konča,! svojo življenjsko 
pot fant, ki je mnogo obetal. 

Dušan Kveder-Tomaa. se je vr­
nil v štab NOV in ros, Jože Sre­
brnič pa je nastopil svojo pot r~­
volucionarja, agitatorja in mob1ll· 
zatorja primorskega ljudstva. 

II. 

romen potovanja 
v Goriška Brda 

Predsedstvo SNOS je l. marca 
1944 razipisa,!o volitve v NOO v 
krajih, okrajih in okrožjih, kjer 
so raaimere to dqpuščale. 

v zapadnem delu Slov. Primor­
ja, ki je obsegalo področje Gori­
ških Brd, Idrijsko in Slovensko 
Benečijo, so bile te volitve dogo­
dek največjega pol:itičnega pome­
na. Irz;vecUi so jih, po ISlkoraj V'Seih 
,vaseh v juni:ju 1944. Prvič v 11lg0-
dovini teh krajev se je zgodhlo, 
da je ljudswo demokratiooo voli­
lo svoje odbornike. 

Sredi t8h volitev pa se je v Go­
riških Brdih pripetilo še nekaj 
hudega, kar je tudi terjalo prime­
ren političen in vzpodbuden na­
stop. Nemški ok'UIPator se v ob­
;robnih krajih Goriških Brd in 
Slovenske Benečije kot so Videm, 
čedad, Krmin, Gorica ni počutil 
jpreveč varnega. še marnj pa mu 
ge rolo !po vOilji borbeno razpolo­
ženje prebivalstva na tem območ­
:ju in celo v mestih. 22. maja 1944 
so nemške enote napravile izipad 
iz Gorice in K:rnnina v Goriška 
Bnda. Pri Cero,vem so na:letele na 
odipor udarne čete, pod Vdišn;iev1i­
kom jiih je uspešno napadel II. 
bataljon Briš:ko-,benešikega odreda, 
pri za;selku Peternel pa I. bat. 
BBO ill1 borci garibaldinskih ba­
taljonov »Mru?JZini« in »Mamelic«. 
Zaradi velikih i2Jgub, kii so jih 

nemške enote v teh spopadih utr• 
pelle, so se Nemci kruto maščeva­
li. V Cerovem so postrelili 6 mož 
.in t ženske ter požga:li 6 domačij, 
po enega kttneta so uistrelhli y_ ~i­
polžah in Gonjačah, med Vl&IlJ~· 
v,i,kom in Peternelom pa so pobi­
li 25 lji\lldi, med temi 4 otroke iJll. 
požgali kakih 20 dornači:j_. Naj?u• 
je je med 'ljudmi odljekinfil z!J.ocm, 
ki so ga naredili pri peternelu, 
kjer so 18 ljudi zmetali v gorečo 
hišo. 

Da se prebivialstvu Goriških 
Brd ponovno dvigne borbeni duih 
po tolikšnih žrtvah in ~a se_ vo: 
Ittve zallcljučijo kar moc naJbolj 
praznično, je Pokr~j1in~i odbor 
OF SlOVMSkega PnmorJa pos.Ja,l 
v začetk!u Jllllija tja svojega pod· 
predsednika Jo,žeta Sreb:"_:'liča in 
člana tega odbora tovarJSa .1:,~0 -

polda Kreseta-Jošta. Iiz zasci~e 
čete pokrajinskega vodstva so Ji· 
ma dodelili nekaj dobrih ~orcev 
za spremstvo in tako sta odš)a na 
to pot. Odločila .sta se za naJdalj­
šo, najtežjo, za to pa :azmer~a 
najbolj varno pot - oez tolm1rn­
ske hribe. Iz dol1ine Trebuše so 
se vzpeli na šentviško ~lam~to, se 
spustili v Baško grapo in pri Kne­
ži prečkali železniško progo, Ba­
čo iJll. cesto ter .se V2'4leli v Tol­
mir,;,ka sedla. Od tu so nadalje­
va:li pot čez planino Razor v Tol­
minske RaV!lle in do Cadrga. Od 
tu so se po kradšem počitku spu· 
sti:li v Položlko dolino in se po· 
novno -povzpeli, da so prišli v va,s 
Krn. Pot jih je vodila sedaj ISlko· 
zi Vrsno in pod št. Lovrencem so 
prebredilii Sočo ter se po st:r:mem 
travnatem pobočju po,veipeh ~a 
Livek. Od tu je bila pot 1:wJa. 
Potovali so skozi prijazne bene­
čanske vasi ter :po štirih dneh na­
porne ho-je prišli v Goriška Brda, 
ko so 1:Judje obirall še zadrnje 
češnje. 

Veliko zborovanje 
v Kožbani 

Na Idrijskem tn v GoriškJ:h 
Brdih sta Srebrnič in Krese obi­
skala V\Sa. okrajna vodstva, in to 
v spremstvu okrožnih funkciooar­
jev. Srebrnič je govoril! in V?JP()d· 
bujal, kjerkoli se je pojavil. ce­
prav star že 60 let, je bhl nadvse 
požrtvovalen in je že samo -s svo­
jo pojavo navduševal, še posebno 
pa z bodrilno besedo, ki je ved· 
no naletela na odprta srca in ne­
izmerno zall(t)Mlje v,sega prebiNal-
stva. 

Okupatorske zločine, posebno 
tiste v Cerovem in pri Peternelu 
je uporaibtl kot naJbol.l:še orožje 
za razkri1111kavooje ZJ!očinske nara­
ve okupatorja, obenem pa za no­
vo mobia!zaciljo vsega prebiva!lstva 
v narodno osvobodilnem boju. 

9. julija je bilo ,v Ko.žlbano. veli- številnimi vodilnimi osebnostmi 
ko mnooilčno zborOIV'aillije. To je bil današnje KiPI. še danes so v CK 

. pramilčni zaključek US1PešnO qprav- KPJ nekateri tovariši, ki so bili 
!jenih volitev na tem območju. s Srebrničem sk!upaj zaprti i.ill 
Glaivni govornik je bil Jože Sre- lronfinirani. Taka poman:stva bi 
bmič, :ki je sil~o navdušill vse bila v povojnem obdobju drago-
udeležence. v aimenu Pokra· cen delež, s čigar pomočjo bi 
jinskega odbora OF je 2lborova- mnogo laa.e urediili marsikatero 
nje poodravil Leopold Krese- kool}iivo mednarodno V!l)rašalllje ob 
Jošt, •ki je sicer stalno 51Pr~mlj~l sožitju na tej meji. Ndhče bi ne 
Srebrniča. Nekaj pozdravmih m mogel talko uspešno posredovati 
pohvalnih besed je wrekel tudi v nekaterih koolj1iviih zadevah, ki 
a:n"'leški major ArthUT ':I11.leker, ki jiih je bhlo treba urediti, kaikor 
je 

O 

bil čloo za,vezm.i§ke vojne mi- prav Jože Srebrnič, ki je med 
si,je pri štabu IX. KOI1PUSa dn se člani CK KPI imel precej zm.an-
je tedaj mudill. v Gortških Brdiih, cev 5.1n prijateljev. 
kjer je prevzel nekaj rešenih an- t 
glo-ameriškiih ieta:lceiv. Na tem Prepoznanje mr vega 
:1Jborovanju je go,voril tudi načel- 17. julija 1944 zjutraj k!ma:lu _:PO 
nik BBO Tine Remškar. policijski uri (od 21. ure zivecer 

do 6. ure zjutraj je bila tedaj v 
Do 15. julija se je bilo treba Soklanu poHciJska ura) je prišel 

vrniti na La.z.ne, rojer je bila skli· na stanovanje mizarja Miihaela 
ca,na III. pokrajinska konferenca Bašina kmet AIO\iiz Dr:liovščeik· 
OF za Slovensko Primorje. Vod· Podsabotinarjl'iv iz Prelesja v Pla-
stv\l Beneškega iJll. Briško-idrtjske• veh. Drnovšček je Bašinu sp0ro-
ga okrožija .sta določili svoja z~- čil da so dobili Srebrničevo trua;>-
stopstva za to konferenco. Slll'UIPl· lo 'v produ na levem bregu Soče 
na, ki se je s Srebrničem in Jo- nasproti HE Plave. Prosil je Ba-
štom imela odpravita na pot pre- šina, naj gre na pokopališ~e . v 
ko Soče, je tedaj štela kakih 8 Prelesje, kjer bo še on potrdil m-
vodilnih fillillk?Jooarjev • ,. dentiteto saj ga kot Solkanec mo-

Velika izguba 
Narasla Soča je v noči od 11. 

na 12. Julij 1944 • ugrabila življe­
nja štirih dragocenih ljudi, . ki ~o 
v vod;,tvu osvobodilnega g1ba:nJa 
za Slovensko Primorje mnogo po­
menili. To .so bili: 

Jože Srebrnič, 
J·ože Krajc, inštmktor Pokra­

jiinskega odbora OF, 
Jože Peršolja-Filip - sekretar 

Okro/žJnega odbora OF za Sloven-
sko Benečijo in -

Viado Krivec - pomOČll'lik po­
litkomisarja II. bataljona II. bri-
gade VDV. . . 

Ker tisto noč ni b11o mogoce 
prekoračiti narasle Soče, se je 
preostali del skupine vrnil na 
Idrijsko. Sekretar okrožnega ko­
miteja K!PS za Briško-idrijsko 
okrož;je Lado Marolt iJll. član tega 
okrožja Mirko Simčič-Izidor sta 
13. julija v spremstvu treh bor• 
cev na poti z Vrhovelj proti Ko­
balarju padla v zasedo, kjer so 
bili vsi pobiti. Po daljši poti so 
namreč nameravali priti na Laz· 
ne da ibi se udeležiU va.žne kon­
f e;ence. Zapadno primorsko okrož­
je, ki je bilo prav na pokrajin­
ski konferenci v dneh 16. in 17. 
julija ustanovljeno po združitvi 
prejšnjih dveh (Beneškega in 
Brf§ko-idrijskega), je tako, še pre­
den je bilo dobro ustanovljeno, 
izgubilo tri vodilne člane. 

Srebrničeva smrt presega ob­
dobje NOB. V zaporih in konfina­
cijah, ki jih je prež;ivljal pod fa­
šistično Italijo, se je srečaval s 

ra dobr; poznati. Onstran Soče 
blizu Križevničeve gostilne je Dr• 
novščakova hči čakala Bašina. 
To je bilo potrebno, ker je bila 
pri Drnovščkovih fašistična posad­
ka, pa bi Bašin morda imel te• 
ŽlWe da bi sploh prišel v hišo. 
Baši; se je fašistom predstavil 
kot mizar, ki kupuje les. Pri Pod­
sabotinarjevi hiši je potem res ne­
kaj časa prizadevno meril neke 
trame in hlode, kmalu pa sta z 
domačo hčerjo odšla na pokopa­
lišče. Srebrničevo truplo je leža­
lo v ja,ini. Bil je le v vojaški sraj­
ci. Bašin pravi, da ga ni bilo prav 
nič tež;ko rprepozm.ati. Na čelu je 
imel dva udarca in na levem sen­
cu enega. Hkrati z Mihaelom Ba­
šinom je bil tedaij pri grobu tudi 
neki mlajši človek (verjetno par• 
tizan ali aktivist), ki je Srebrniče­
vo truplo v grobu fotografiral. 

Jože Drašček iz Solkana, k•i je 
bil tudi 5 let konfiniran skuipaj 
s Srebrničem, je kmalu i,ivedel, 
da so v So•či našli Srebrničevo 
truplo. Z nekim invalidom je pri­
šel v Plave »iska;t seno«. Ko se 
je Miha Bašin že vračal, sta se sre­
čala in tedaj mu je Baširn rekel, 
da je ».seno že prodano v Preles­
ju«. Nemško poveljstvo v Desk­
lah, ki je bilo obveščeno o utop­
ljencu, ni delalo nobenih ovir za. 
stran pokopa tega >meznanca«. 

Mizar Miha Bašin je bil kar 
pravšnja ·oseba za identifikacijo 
Srebrniča. Prav ta Bašin in Lojze 
Komel s-ta ustano,vila leta 1920 pr­
V'i tamburaški zbor v Solkanu. iz 
katerega se je rami! tamburaški 
odsek Ljudskega odra. Pri Ljud• 

skem odru pa je tudi Srebrnič od 
vsega začetka aktiv,no sodeloval. 
Komelova sestra Pavlina je· bHa 
dobra pevka pri ženskem pe,v­
skem zboru Ljudskega odra in 
Srebrnič jo je kot tako najbolj 
poznal. Prruv ta Pav-lina pa je ka­
sneje postala Bašinova žena. In 
koočno je to tista Pavlina, ki je s 
srojim bratom krojačem sešila 
sreorniou novo obleko, plašč in 
kučmo, ko se je leta 1939 priprav­
ljan na odhod v Ljubljano in po­
tem naprej v Rusijo. 

Prekop v Prelesju 
12. maja 1946 so posmrtne 

ostanke Jožeta Srebrniča prekopa­
li na pokOl!)ališču v Prelesju. Te­
daj so na podlagi nekaterih po­
sebnosti obleke iJll. konstitucije te­
lesa (okostja, lobanje) ponovno 
ugoto>.rili njegovo identiteto. 

Posmrtne ostanke so prenesli 
na mrtvaški oder na Rojce pri 
štandrežu. Veličastna povorka se 
je razvila v žalni ;,prevod skozi 
vso Gorico na Solkansko pokopa­
lišče, kjer je še zdaj po.kopan. 

Za tedanji· Srebrničev prekop se 
· ni prav nič mudilo. Morda bi bi­

lo celo bolje, da bi ga prekopa­
li po ukinitvi cooe A i:n B. Teda­
njemu okrožnemu OF odboru v 
Gorici pa se je zdelo to potreb­
no in sicer iz pohtičnih razlogov. 
Pri tem prekopu sta mu go,vorila 
Ivan Reaent in tedanji urednik 
Primorsk~ga dnemika. Povorka je 
nemo vendar dovolj zgovorno 
manifestirala organiziranost in 
moč prebivalstva v tedanji coni A, 
ki je bila pod začasno zavezniško 
upravo. Tako je Jože Srebrnič še 
mrtev koristil političnemu boju 
primorskega ljudstva. 
Srebrničeva sestra Jožefa je pre­

kop spremljala od Traivnika do 
solkanskega pokopališča. Sestra 
Ro21i pa je bila tedaj že v bolniš• 
nici in je še tisto leto umrla. Pet 
let po prekopu je umrla tudi se­
stra Jožefa. 

Za mrliško knjigo je bil Jože 
Srebrnič še vedno samo nez:na. 
nec. Njego,v nečak, zidar Jože 
Srebrnič je to zadevo uredil leta 
1951 V knjigah matičnega urada 
je Srebrničeva smrt takole zabe­
ležena: 

»Okrajno sodišče v Gorici je na 
predlog Jožefa Srebrniča, zidarja 
v Solkanu, Valentinčičeva 10, ta­
kole odločHo: 

O Jožefu Srebrniču, sinu pok. 
Franca in Katarine, rojene Brušin, 
pravniku, rojenem 28 .. februarja 
1884, nazadnje bi<vajočem v Sol· 
kanu ul. IX. Korpusa št. 250 .ie 
smatrati za do•kazano, da je juli­
ja 1944, ko je s· partizansko edi­
nico, prebredel Soč.'O, utonil. 

Prednostni vrstni red udeležencev NOB z območja ljubljanskih občin za dodelitev najemnih stanovanj 
(Nadaljevanje s 6. strani) 
ko, Ilirska 7, Ceter; SVETEK Ivan, 
Pokopališka 1, Moste; BOZič Franc, 
Podlimbarskega 36, šiška; KOZA.\1:ER· 
NIK Anton, C. na Brdo 135, Vič; DO­
LINšEK Jože, Vodovodna 36, Bežigrad; 
MARINKOVIČ Dušan, Ravnikarjeva 14, 
Center; ZAWKAR Mihael, Knezova 22, 
šiška; JEMC Jože, li1odpeč 68, Vič; BA­
NOVAC Janko, Bežigrad 1, Bežigrad; 
BREMCE Herman, Petkovškovo nabr. 
57. Center; PROšEK Leopold, Moškričeva 
26, Moste; PETAč Alojz, Rakovnik 21, 
šiška; DOBROVOLJC Alojz, Viška c. 
49/d, Vič; BARAGA Alojz, Majaronova 
10, Bežigrad; FLANDER Roza, Trža. 
ška Sl, Vič; KOS Franc, Vojkova 28, 
Be-žigrad; MA.JDlč POLDE, Tavčarjeva 
1'7, Center; HROVAT Zan, Vidmarjeva 
1'7, Vič; BREZIC Anton, Gospodinjska 
7, šiška; ZIMOND Rajko, Robičeva 1, 
Bežigrad; TOPLIKAR Justi, Ravbarjeva 
5, Bežigrad; BERNIK Valentin, Linhar• 
tova 98, Bežigrad; DEJAN Ivan, šišen• 
ska 11, šiška; TEKALEC Fmnc, Kri­
t.evska v-as 1, Moste. 

ADAPTACIJA 

I. SKUPINA 
šULIGOJ Anton, Rožna dol. C. 

VIII/13, Vič; žUNič Anton, želimlje 35, 
Vič; KOSTANTINOVIč Naum, Brdni· 
kova 'l:1, Vič; KOCIJAN Milena, Kam­
nik pod Krimom 4, Vič; MOSTAR Ja. 
lllez, Ižanska c. 114, Vič; KRžič Vinko, 
Polje 323, Moste; ALič Edo, Sostro 47, 
Moste, DOBNIKAR Anton, Topol 1, šiš­
ka; MOJ',EK Millica, tm. Pohorskega bat. 
», ~grad; OšABEN Ivanka, RO'Žna 

dol. C. IX/21, Vič; OGRINC Ida, Na 
Griču 3, Vič; ZDRAVJE Stane, Ig 111, 
Vič; BOBNAR Ivan, Zg. Kašelj 15, Mo­
ste; SMOLEC Frančiška, Zg. Pirniče 32, 
šiška; GRAD Ciril, Beričevo 23, Beži­
grad; KLANDER Alojz, Mestni trg 9, 
Center; O:1:BOLT Robert, Rožna dol. 
C. IV/42, Vič; SAGADIN Zvonko, Cesta 
na Rožnik 22, Vič; GREGORIN Mara, 
Vnanje Gorice 33, Vič; PURKART Ma­
rija, Vel. Lašče 43, Vič; DRAGAR Ivan­
ka, šmartno ob Savi 23, Moste; PIRš 
Martin, Klopce 6, Moste; TRAMPUZ 
Alojzija, Zlebe 27, šiška; PETERLIN 
Silva, Hubadova 3, Bežigrad; FURLAN 
Bomt, Postojnska 66, Vič; GRMEK Ja· 
nez, Podpeč 72, Vič; KRAMAR Janez, čr­
na vas 319, Vič; DOLNIČAR Franc, 
šmartno ob Savi 21, Moste; SORšEK 
Jože, Ladja 23, šiška; BOLKA Boris, 
Ovčakova 50, Bežigrad; TURK Ida, Zu­
pančičeva 11, Center; RUS Marija, Do­
brova 4, Vič; APOVNIK Ivanka, Želim­
lje 16. Vič; DEMšAR Juštin, štepanjska 
11, Moste; GOSTINčAR Anton, Vinje 
18, Moste; PAHOR Milan, čufar_ieva 17, 
Center; LETNER Martin, Zg. Gameljne 
33, šiška; čAMERNIK Franc, Kalinger­
jeva 5, Bežigrad; žUžEK Anton, Boro­
vec t, Vič; KOPAč Frančiška, C. na 
Bokalce 25, Vič; OGRINC Angela, škof­
ljica 116. Vič; MAROLT Marjan, Kar­
lovica 6, Vič; PETERCA Franc, Zg. Ka• 
šelj 70, Moste; GLAVAN Albin, Danile 
Kumar 4, Bežigrad; TOMšič Milan, 
Stope 7, Vič; PETERLIN Alojz, Gradi• 
šče 7 - Rob, Vič; JANEžič Ivan, Vr­
hovci C. X/10, Vič; PURKART Franc, 
Turjak 14, Vič; VALič-KLANJšEK Da• 
na, Klunova 9, Moste; MODER Vladi­
mir, Dol 24, Bežigrad; DJURIO Borivoj, 

Ilirska 3, Center; KOVAČ Alojzija, Pre· 
serje 12, šiška; BLAžič Angela, Lavri­
ca 34, Vič; žELEZNIK Franc, Ig 48, 
Vič; PRUSNIK Anton, Krimska 11, Vič; 
NOVAK Cveta, Gerbičeva 9/a, Vič; CI· 
LAR Marica, Podgora 12/a, šiška; SIM­
čič Marjan. Ul. Pohar. bat. 27, Beži• 
grad; PEI'ROVIč Alojz, Brdnikova 19, 
Vič; KOBILICA Friderik, Podstranec 7, 
Vič; KOVAč Leopold, Preserje 22, Vič; 
VATOVEC Janez, C. na Obirje 19, Mo• 
ste; AVSEC Marija, Grablovičeva 12, 
Center; MARTINčič Zofka, šmartno 
ob Savi 'l:1, Moste; TRAMPUŽ Franc, 
-"lebe 15, šiška; šKERL Marija, T Č• 
ška c. &8. Vič; šUMRADA Anton. Go­
spodinjska 11, šiška; OMAHEN Marija, 
Dolenjska c. 90, Vič; MOHORič Ivan, 
Vošnjakova 5, Center; KADUNC Anton, 
Gornji Rudnik 1, Vič; šTRUKEW Vin­
ko, Poljanski nasip 10, Center. 

NAKUP 

I. SKUPINA 

STRANIC Vesna, Erjavčeva 7, Center; 
GANZITI Rudolf, Streliška 27, Center; 
OBLAK MHica, Tmbarjeva 39, Center; 
DERGANC dr. Mirko, Resljeva 4, Cen­
ter; MAVRIC Marija, Koblarjeva 34, Mo­
ste; CVETREžNIK Jože, Partizanska 
4/a, Moste; KAUčič Boža, Vidmarjeva 
3, Vič; SABADIN Vinko, Runkova 16, 
šiška; OGOREVC Cilka, Roška 21, Cen­
ter; VIROVIč Jože, Beethovnova 9, Cen­
ter; ULčAR Pavla, Vevče 50, Moste; 
BOšKič Ančka, Zelena pot 9, Vič; MIR­
Tič Franc, Frankop1;1nska 6, šiška; 

· MARC Stanko, Vojkova 16, Bežigrad; 

RUTAR Stanko, Zarnikova 3, Center; 
SIMONOVSKI Cvetan, Ciril Met. trg 3, 
Center; RATAJC Pavla, Pohlinova 18, 
Moste; FURLAN Anka, šibeniška 15, 
Vič; BORšTNIK Rozalija, Vižmarje 159, 
šiška; KOPRIVC Lelija, Herberštajnova 
29, Bežigrad; TROBEC Anton, Prešer­
nova 5, Center; dr. RADOVAN Aleksan• 
der, Prijateljeva 14, Center; VILič ša· 
ban, Zalog 184, Moste; šKRABL Rudi, 
Koseskega 3, Vič; OGRIZEK Ladislav, 
Medvode 35, šiška; BITENC Jože, Mari­
bOrska 25, Bežigrad; MIHOLJAC Kamen. 
ko, Staničeva 29, Bežigrad; MUHVIč 
Roman, Strossmayerjeva 14, Center; 
HUMAR Danica, Gregorčičeva 13, Cen­
ter; JENSKO Antonija. Središka 4, Mo• 
ste; PAJNič Pepca, Tržaška 20. Vič\ 
KOGOJ Franc, Gunclje 6, šiška; BEBAR 
Frančiška, Pokopališka 11, Moste; BRE­
LIH Vlasta, Linhartova 12, Bežigrad; 
BREZNIK Jane!,• Prešernova 30, Center; 
SCORTEGAGNA Bruno, Gosposka 10, 
Center; LAMBERGAR Dominik, šmartin­
ska J-B-5, Moste; STRLE Franc, Celov· 
ška 163, šiška; VODNIK Franc, Trža· 
ška 29 Vič· BLATNIK Mirko. Vič, 
LOVIš6EK Jože, Bobenčkova 1, Vič. 

GARSONJERE 

I. SKUPINA 

LEVAR M<>rija, Roška 33, Center; 
čERNE Frančiška, Zavoglje 13, Moste; 
VILFAN Jože, Dimičeva 3, Bež>igrad; 
šKRBEC Ivrunka, Korotanska 9, šiška; 
BLANč Slavka, Ma,lgajeva 13, $iška; 
MAGUšAR Maks, Rožna dol. C. III/10, 
Vič, šEKULlN Marija, Celovška 153, šiš-

ka; BARBURič Frančiška, Tmbarjeva :'>6, 
Center; JERšIN Tone, Tmbarjeva 23, 
Center; PIPAN Olga, Vodmatska 5, Mo­
ste; POHLEVEN Ivanka, Podmilšoako• 
va 42, Bežigrad; žUžEK Jožefa, Ločni· 
karjeva 4, Vič; ZORKO Ladislav, Pre­
šernova 30, Center; LAVRIČ Ivanka, 
Tugomerjeva 7, šiška; MIKLič Justina, 
Ilir,ska 15. Center; SVETLIN Helena, 
Vide . Pregarčeve 24, Moste; ZEVNIK 
Marija, Dvor 1, š-iška; MEDVED Vik­
torija, Poljanska 13, Center; BAZNIK 
Marija, Novi trg 2, Center; PETRCA 
I\IIarija, Viška cesta 41, Vič; SVETEL 
Marija, Petkovškovo nabr. 67, Center; 
MERTELJ Drag1,1tina, Igrišče »Hermes«, 
šiška; JERAS Janez, Streliška 5, Cen­
ter; CANKAR Anica, Jarška 12, Moste; 
HUTAR Vera, Železnikarjeva 23, šiška; 
KOšIR Pepca, Streliška 12, Center; 
LESAR Terezija, šolska 7, šiška; čE­
PON Ana, Poljanska 23/a, Center; POD­
LIPEC Marija, Celovška 79, šiška; ZA· 
VRšNIK Josipina, Tmbarjeva 78, Cen­
ter; ROPRET Ana, Podmilščakova 16, 
Bežigrad; PINTAR Milka, Bizjanova 5/a, 
šiška; MENDES Leopold, Vošnjakova 5, 
Center; ZELEZNIKAR Gizela, Ig 180, 
Vič; KRANJC Ana, Novi trg 5. Center; 
JENKO Terezija, Ma,lgajeva 13, šiška; 
OMAN Irma, Prešernova 21, Center; 
ZALEC Jože, Prešernova 40, Cente-..r; 
KOčEVAR Ana, Medvode 53, šiška; 
ANZLOVAR Matilda, Mirje 1, Vič; 
GARTNER Barbara, Riharjeva 24, Vič; 
GOVEKAR Pavla, Valburga 64, šiška; 
JAMNIK Marija, Trg revolucije 5, Cen­
ter; čERNE Jožefa, Bohoričeva 12, Cen­
ter; GRMEK Jožefa. Vrhovci C. III/9, 
Vič; VIDATič Terezija, RO'ilna ulica 8, 



16. julija 1969 

Ob 25-letniei s1nrti 
Jožeta Srehrni~a 

20. ju!i,ja 1944 je smatrati za 
dan, ki ga Jožef Srebrnič ni pre­
živel ... « Sledi krajša obra0loiti­
tev. "Priči . za izstav,iJtev tega doku­
menta sta bila: Mihael Bašin, mi­
zar v Solkanu, Srebrničev trg št. 
236. in Alojz Drnovšček, kmeto­
valec v Plaveh št. -24. Zaslišanje 
je bilo opra:;cljeno na okrajnem 
sodišču v Novi Gorici 31. oktobra 
1951 

Srebrničeva medalja 
Po deževju 10. in 11. jultja 1944 

je nastopilo toplo poletno vreme. 
Skupini funkcionarjev, ki je iz 
Markičev mimo Liga hitela ta ve­
čer k Soči, je bilo tudi vroče. Jo­
že Srebrnič si je vojaško bluzo 
slekel in jo nosil pregrnjeno čez 
roko Tak je stopil tudi v čoJn. 
V nekem žepu bluze je skrbno 
čuval Zllato medaljo, ki jo je do­
bil leta 1924, kot poslanec v rim­
sken1 parlamen,nu, Ta medalja mu 
je pomenila veliko, bila mu je 
najlepše i;iotrdHo njegove pohtič­
ne poti in usmeritve. Ko je od­
hajal zdoma v partizane, jo je bil 
vzel s seboj. 

že 12. ill'l. 13. julija je Srebrni­
čevo vo,jašik.o bllliZo dobil neki 
Sartori, čuvaj v tovarni cementa 
Anhovo. Seveda je takoj našel v 
njej tudi zlato medaljo, ki je 'ime­
la kakih 4 do 5 am premera. Za 
medaljo je kmalu izvedel neki 
fa.šist, ki jo je želel na vsak način 
imeti. Sartori mu jo je prodal za 
500 lir. Po tovarni in v Anhovem 
se je razvedelo, da ima nekakšno 
Srebrničevo medaljo neki fašist. 

Antonio Lisica, sedaj živi v Gre­
gorčičevi ulici v Novi Gorici, je 
zdaj u;pokojen kot dolgoletni 
uslužbenec tovarne ce1.1enta An­
hovo. Julija 1944, ko se je toliko 
govorilo o tej medallji, je btl, ka­
kor pravi, obveščevalec VDV v 
tej tovarni, Po njegovem pripove­
dovanju mu je tedanji koman­
dant II. brigade VDV tovariš Slav­
ko Furlan-Dušan poslal pismo, v 
katerem zahteva, naj dobi to me­
daljo ,in na.j mu jo takoj pošlje. 
Lisica je nekako uspel, da je na­
mestnik direktorja tovarne ( neki 
Polo) odkupil od fašista tisto me­
daljo, in· sicer za 4.500 lir ter jo 
potem izročil nekemu· zaUl!)ntku, 
ki ga je imel Lisica. Antonio Li­
sica je pripovedoval, da je meda­
ljo takoj poslal na štab U. bri­
g~ V1DV, S[)Oil'llinja se rudi., da 
je bil na medalji približno takle 
napis: »Jože Srebrnič - rimski 
parlament - 1924. 

Le kje je sedaj ta zanimiva 
dragocenost?· 

Zakaj je moral cerkovnik 
umreti 

Na Gorenjem po1ju nad Anho­
vim je iu!Pna cerkev s !Pokopali­
ščem. Tu je med vojno župnikova] 
neki zava,dlav. Ta moo je bH ze-

lo sovražen narodno osvobodilne­
mu gibanju, medtem ko se je z 
domobranci, ki so bili od spo­
mladi 1944 v Ainhovem, družil več 
kot' je bilo potrebno. 

17. julija 1944 je že zvedel o .ile­
galnemu pokopu na poi{oif'ališču 

podružnične cerkve v Prelesju. 
Potuhr:dl se je, kot da o zadevi 
ničesar ne ve. 20. j,u,!ija sta neko 
domače dekle in i:talijan&<ki vojak, 
ki je stražil pri nekdanjem tovar­
niškem mostu, pripeljala novega 
utopljenca na pokopališče k cerk­
vi na Gorenjem polju. Cerkovnik 
so truplo pokopali, čeprav brez 
Alojz Stanič se je takoj zavzel, da 
so truplo pokopali, če,p,ra.v brez 
duhovnika. Tu so pokopali po-

, smrtne ostanke Jožefa KralllJjca. 
Tedaj se župnik Zavadlav ni mo­
gel več krotiti. ·Vzrojil je. Najhuj­
šo ihto Je zlil na cerkovnika, češ, 
kako je mogoče nekoga, ki ga vo­
da zanese na levi breg, pokopati 
v Gorenjem polju, ki je na des­
nem bregu. Mož r:,amreč ni pre­
nesel, da bi na. njegovih posvE!Če­
nih pokopa.liščih ležali partizani 
in še celo nekakšni njihovi vodi­
telji. 

Alojz Stanič je imel .tedaj 10 maj­
hnih otrok in med njimi dorašča­
jočo hčer Danilo. Ta je bHa ena 
na,jbolj.ših lmrirk v Anhovem in 
Kanalu. Po njeni za.slugd je pozi­
mi 1944/45 odšlo v partizane 33 
Mongolcev, k1 so kot vojaki nem­
ške vojske stražili viseči most v 
Desklah. 

Neke nedelje jeseni, ko je bila 
zjutraj cerkev na Gorenjem po­
lju polna ljudi, si je župnik Za­
vadlav zopet dal duška. Dve ženi­
ci, ki sta klečali pri obhajilr:,i 
mizi, je nekako takole nadrl: »Ka­
ko je to mogoče, da prilia,jajo k 
nam po svete zakramente mate­
re, ki imajo svoje otroke pri to­
lovaji11!« Preskočil ju je in ju ni 
obhajal. Domobranci, kolikor · jih 
je bilo ta čas v cerkvi, so se za­
dovoljno muzali. 

Zrnpnik Zavadlav je sodeloval v 
odbiranju >majnevarnejših članov 

OF«, ki jih je bilo treba s;praviti 
s poti V začetku leta 1945 so po­
zaprli 10 takih »nevarnih članov 

OF« in jih proglasili za talce. Te­
daj so prosili tega župnika, naj 
posreduje vsaj za ce:·1rnvni:ka Aloj­
za Staniča, ki ima 10 nepreskrb­
ljenih otrok, pa je Zavadlav osor­
no zarohnel: »Kakršno Juho ste 
si skuha:li, t;:ko sedad pojejte!« Pri 
visečem mostu v Desklah je SIPO· 
menik, ki govori o tem domo1bran­
skem !l'lločinu, kjer so 13. febru­
arja 1945 ,pobili 9 il!jiUldi, med nji­
mi tudi cerkOlV'Ilika Ailojza Sitam­
ča, ki bi r,e smel dovoliti pokopa 
Jožeta Kranjca na ZaNadilavov;em 
pokopališču. Eno žensko je tedaj 
z ve1ilko prisebnostjo rešil neki 
italijanski vojaik. 
Končno je tudi ž.upnik Zavadlav 

zavadlal vsoje življenje. 
CIRIL ZUPANC 

TV-15 

Proslavi ob Ptsnici 
K9nec junija je bila v Pesnici 

svečana proslava krajevnega praz­
nika. Predisednik združenja borcev 
NOB Pavel Pečarič je na tej pro­
slavi govoril o upornih zgodovin­
skih gibanj,ih našega naroda, o po­
menu 50letnice KP Jugoslavije ter 
o naši narosnoosvobodilni borbi, 
v kateri so tudi Pesničani prispe­
vali velike žrtve. Njegovemu govo­
ru je sledil bogat kulturni program 
učencev domače osemletke s pev­
skimi inštrumentalnimi in recita­
torskimi nastopi., Zapel je tudi 
moški pevski oktet·iz Jarenine pod 
vodstvom Danila Verdelja. 

Po tej proslavi, so pred zadruž­
nim domom odkrili spominsko 
ploščo v spomin na 50-letnico bo­
jev za severno mejo. Ob odkritju 
te plošče sta o takratnih bojih go­
vorila Mirko Vauda in Karel Ra­
kuša. Pr.ed ploščo in pa tudi pred 
druge spominske plošče so nato 
položili vence. 

Vsi prisotni so si nato ogledali 
zelo lepo urejeno in pestro šolsko 
razstavo osemletke iz Pesnice. Po­
poldne pa je bila velika gasilska 
proslava ob 100-letnici slovenskega 
gasilstva. 

Tudi v Malečniku so ob prazno­
vanju krajevnega praznika odkrili 
spominsko ploščo padlim v NOB 
pod njo pa spomins)w ploščo v 
spomin na borbe za severno mejo 
v letih 1918-1919. Ob odkritju teh 
dveh plošč so obujali spomine na 
NOB tovariša Zemljič in Dolenc, 
a o boj,ih za• severno mejo Mirko 
Vauda in Kare!' Rakuša. 

Proslavo so izpopolni1i s kultur­
nim sporedom nastopi šolske mla­
dine in moškega pevskega zbora. 

ernve 

Obveščevalcem 
v 

Sercerjeve 
brigade 

Vs~ obveščevalce šercerje­
ve brigade obveščamo, da bo 
srečanje 26. julija t. l. ob 15. 
uri pri Ivanu Lemežu v Cir­
kovcih pod Graško goro. 

Vabljeni! 

OBVESTILO 
Združenje ZB NOV Vrhnika va­

bi člane in občane V,rhnike lJ11 
osta1ih · kirajev na tovariško sre­
čanje ob praznovanju dneva vsta­
je, ikii bo dine 22. jUilija 1969 v 
Močilniku pri Vrl:mild.. 

~ičetek bo ob 15. uri. Proslaiva 
in tov&riško srečan:je je vezano 
s k!rajšim kiuUrurnim progira.m.om 
in prosto zabavo. 

Na svidenje v Močilniku! 

ODBOR 

STRAN 13 

Meddružinsko strelsko 
tekmovanje 

v Ivančni • • gor1c1 
šestega julija je strelska družina »Sonja Vesel« iz Ivančne 

gc.rice priredila medidiružtnsko strelsko tekmovanje občine 
Grosuplje. Tekmovanje, v katerem so se udeleženci pomerili 
v streljanju z malokalibrsko puško, so priredili v počastitev 

• dneva borca. - Prvo mesto je zasedla strelska družina ))S>..l'nja 
Vesel« iz Ivančne gorice, drugo mesto »Slemenica« iz Muljave, 
tretje mesto pa zopet ekipa strelske družine »Sonje Vesel« :iz 
Ivančne gorice. Slednja je tudi sicer ena najboilj delovnih to­
vrstnih organizacij v občini Grosuplje! 

.. · šTEFAN OBLAK 

0DKRITJE SPOMINSKE. PLOščE 
II. VDV BRIGADI 

P~isr~no sre~anje 
v 

na Sentviški gori 

V nedeljo, šestega julija, se je 
na šentviški gori ZJbralo približno 
petdeset borcev II. VDV brigade, 
ki so skupaj z vaščani prisostvo­
vali odkritju spominske plošče, po­
stavljene v spomin na petindvaj­
setletnico ustanovitve imenovane 
brigade. 

Va.s je borce, ki so se po pet­
indvajsetih letih vrnili v ta kraj, 
res prisrčno sprejela. Praznično 
razpoloženje je vladalo v sleherni 
hiši; okna so bila okrašena s cvet­
jem in zastave so plapolale ... _Sta­
rejši vaščani so prišli na to slo­
vesnost zato, da bi se ponovno 
srečali z borci, s katerimi so med 
vojno delili dobro in zlo; mladi 
pa, da bi segli v roke tistim, k1 
so se borili za njihovo dobro. 

»To spominsko obeležije, ki ga 
danes odikinvamo LI. VDV brigadi, 
naj bo svetal spomin sedanjim in 
bodočim rodovom,« je potem, ko 
je orisal zgodovinsko pot brigade, 

dejal namestnik komandanta le-te 
in aktivni polkovnik Franko Jer­
kič. V svojem govoru se je spom­
nil vaščanov šentviške gore in de­
jal, da je bil njiliov delež pri OSVO· 

boditvi domovine veliko vreden. 
Zahvalil se je tudi inž. Vugi, ko­
lektivoma l>Gostol« Iz Nove Gorice 
in »Iskri« iz šempetra, ki so omu­
gočili postavitev in ureditev spo­
minske plošče na kulturnem do• 
mu v šentviški gori. Marija Božič, 
enajstletna pionirka tamkajšnje 
osnovne šole, je s prisrčromi be• 
sedami pozdravila namestnika k0-
mandanta brigade in vse borce ter 
polkovniku Jerkiču podarila šopek 
rdečih nageljnov. Po kulturnem 
programu so se udeleženci tega 
res pvisrčnega srečanja zbrali na 
partizanskem pikniku, ki so ga za 
borce II. VDV brigade pripravili 
va.ščani na bližnjem hrtbčku. 

LEOPOLO KOTAR 

Prednostni vrstni red udeležencev NOB z območja ljubljanskih občin za dodelitev najemnih stanovanj 
Center; KUNILO Jože, Miikiošičeva 26, 
Center; IULišNIK Ivan, Mii.rje 1, Vič; 

- KESIC dr. Franjo, Matjaževa 1, Cen­
ter; ZAKRAJš~ Stane, Podkogelj 7, 
Vič; 2ILKIN Ana, Verovškova 38, šJš. 
ka. 

ENOSOBNA 

I. .SKUPINA 

ZADRAVEC DuAan, Bezenškova 2, 
Moste; MOLE Marllin, Tržaška 15, Vič; 
PLESNICAR Stane, Vevče 14,. Moote; 
KOVšCA Jooica, '11itova 18, Center; BE­
GOVIČ Arni, Linhartova 36, Bežagrad; 
KALIN I,judomil, Brankova 3, Bežli­
grad; BATIC Anton, VeČillt' pot 19, Vič; 
PERKO Terezija, 2idovska 1, Center; 
FILIPCIC Viktor, Vide Pregwčeve 19, 
Moste; LEšNJAK Angela, Viška cesta 
46,. Vič; KOVAC Darinka, Vevče 51, Mo­
ste; ŠTRUKELJ Erna, Ioonska 94, Vič; 
PUNGERčič štefka, Komenskega 6, Cen­
ter; MAJtER Mija, Gornji tJrg 21, Cen­
~; SMREKAR Pavel, Lampetova 9, 
Vič; MALNARIC Martin, Vodm~a 34, 
Moste; KOšMRL Anton, PoLjllllle 10, 
šiška; MALEš Ivan, Malgajeva 18, šiš­
ka; .KASTELIC Vera, Rilllilka 6, Center; 
MAHKOTA Martin, Trubarjeva 34, Cen­
ter; POLJANšEK Tilka, Ruska 3, šiška; 
FINK Marija, Ul. Stare pravde 25, Cen­
ter; DRNOVšEK Ernesta, Rojčeva 7, 
Moste; LOCNIK dr. Eme1ik, Toolcwa 1, 
V:ič; VIDEMšEK Lojze, Sailendrova 4, 
Center; INTIHAR Urška, Parmova 43, 
Bažigrad; ŠTRUKELJ Stooe, Runlrova 8, 
šiška; KORENE Mimi, Milooa Maijc' 
na 21, šiška; MATUC Justina, štud. na-

selje B-2, Vič; KLEMENC Miha, Petkov• 
škovo nabr. 21, Center; POMPE Franc, 
Robova 20, Bežigrad; ORA2EM Ivanka, 
Stegru, 18/a, šiška;; CELESNIK Ivan, Po­
ljedelska 1, Moste; LOGAJ .Aniica, Pre, 
šernova 30, Center; MARKU: Rudolf, 
Rožna dol. C. II/11, Vač; KOžLIN Ra• 
do, Pleteršnikova 11, Bežigrad; SENI• 
CAR Leopold, Cel,ovška. 144, šiška; 
ZVAR Justina, Tugomerjeva 12, šiška; 
šTRUKELJ' Ivoo, Tacen 85, šišk,a; PU­
šAVEC Ka,a-el, Milarni Majcna 13, š1š­
ka; PENKO Mihael, šišenska 25, $,iška; 
KRAšOVEC Zofija, Ga&lska 2, šiška. 

ENOINPOLSOBNA 

I. SKUPINA 

'LONCA.R .Moj2>ij, Breg 8, Center; JE­
ZA Luka, Krujuhova 33, :Moste; IZANC 
Jožefa, Cesta na Brdo 12, Vič; KAPič 
Milica, Toma.čev.$ka 13-H, Bežigrad; JA­
Rič Frančiška, Medvedova 21,. Eliška; 
REKAR Rudolf, Miklošičeva 36, Center; 
KASTRIN Ljubo, Mestni ta-g 17, Cen­
ter; DROBNJAK Maks, šlajmarjeva 8, 
Center; KAMPJUT Aleksander, Tovar­
niška 23, Moste; ZEMVA Jože, PnLvoz 
14, Center; Kl'TšAR Ja;kob, Frankopan­
ska 27, šiška; SERAK Romana, Fa.bia­
nijeva 11, Bežigrad; POGACAR Jare, 
Poljansaoi nasip 48, Center; BAN Mari­
ja, Poljanska 54, Center; JER;EB Franc, 
Ruska 11, šiška; KOVAčič Hermina, 
Ločnikarjeva 5, Vič; POžAR Kristina, 
Zalog 9, Moote; PRELESNIK Karla, 
Gornji tJrg 11, Center; šEGA Ivanka, 
Vodnikova 50, šiška; RADIČ Marko, 
Gosp01Svetska 13, Center; GODLER 

Alojz, Jesenkova 2, šiška; VUJNOVIč 
Mileva, Petlrovškovo nabr. fYl, Center; 
KRIVIC Slavko, Malenšllrova 5, Center; 
POLJŠAK Iva, Smreka,rjeva 9, šiška; 
VIšOVNIK Frančiška, Trubarjeva 47, 
šiška; TURK Elwabeta, Ul. bratov Be­
buljev 8, Bežligrad; ZUPANCIC Franc, 
Vodnikova 43, šiška; GALE- Frlllllc, 
Sl.omškova 9, Center; KAVčIC Vida, 
Tržaška 17, Vič; PEčLIN Va,Jerija, Zi­
dovska steza 1, Center; BOOATA.T An· 
ton, Milana Majcna 11, šiška; šEBALJ 

!Marija, UL Milana Majcna 11, šiška; 
NOVLJAN Anton, Pijava gorica 2, Vilč; 
VAHEN Miha, GoiS!t)oovetska 12, Cen­
ter; PONIKVAR s~, i1lirlovska ste­
za 4, Center; OMAšIC Dobl'ila, Malga­
jeva 2, š-iška. 

DVOSOBNA 

I. SKUPINA 

2UNIC Anton, 2elimlje 35, V-ič; PEZ­
DIRC AntQ!l, Cesta v Mestni log 64, 
Vič; PETERLIN dr. Maks, Smoletova 15, 
Bežigrad; šTRBENC Slivo, Prvomaj­
ska 8, Moste; KORENčAN Jernej, Vilde 
Pregarčeve 33, Moote; JAMNIKAR Jože, 
Rožna dolina C. IX/27, Vič; ROLIH 

Angelca, Vižmarje 200, šiška; LIPOVAC 
Anton, Vodmatska 2, Moste; SRNEL 
SllllVko, šmartinska 14, Center; JAKOš 
Sandi, Go"l)Osvetska 3, Center; KO­
SANC Alojzij, Dermotova 14, Bemgrad; 
JURGALič Janez, Cesta v Rofuo dol. 5, 
Vič; KANC Julijana, Ko•vašl<a 5, šiška; 
LEPOšA šte.fan, šubičeva 3, Center; 
TRIPA.R Marjan, Tovaaniška 16, Moote; 
ZUžEK SJa,v,ko, LavrJčeva 6/a, Beži­
&rad; MAROLT Vla.diimtr, Zclellll pot 4, 

Vič; čEMAžAR Rudolf, Kosovo polje 
II/8, Vič; KNAPič Pavel, Lepodvorska 
15, šiška; CORIA.RY Ivan, Gospo.svet• 
ska 9, Center; JERNEJčIC Fr-.mc, Po­
hlinova 16, Moste; FILIPIC Radivoj, 
Svetosavska 18, Bežigrad; ZBAšNIK Te­
rezija, Copova 40, Center; VIDMAR 
Stane, Celovška 50, šiška; KAVčIC 
Ivan, Skapinova 3, Vič; GAčNIK Hen­
ri.k, Jakšičeva 6, Bežigrad; BERGANT 
Ma.11ija, Menardova 26, Moste; BRIC 
Franc,, Mestni trg 12, Center; BUTKO­
VIC Cvetko, TrŽJ!la ul. 8, V:ič; KARiš 
Albin, Jarnikova 11, Bežigrad; MAJNIK 
Hermina, Polje 360, Moste; MALINIC 
Rajko, Linhartova 74, Bežigrad; KOT­
NIK Andrej, Livarska 14, Bežigrad; 
BRECELJ Anton, Dolenjska C. 82, Vič; 
PALčlč Dino, Triglavska 19, Be-ž,igrad; 
PEKLAJ Franc, Rimčeva 4, Moote; 
PUH Franc, Tržaška C. 7, \cič; KUHAR 
Kristina, Vižmarje 69, šiška; MARKO­
VIČ Stanislav, Trdiinova 7, Center; KO­
VAčlč Josip, Bežigrad 13, Bežigrad; 
DRAPAL Vladimir, Rožna dol. C. X/34, 
Vič, ZALAR Jože, švabičeva 12, Vič; 
JOVANOVSKI Tone, Majde šilčeve 10, 
šiška; KOPRIVEC Stanko, Tržaška 49, 
Vič; MLINŠEK Borut, Gerbičeva,~ter. 
kh Vič· PLEšKO Anton, Tržaška 65, 
Vič; KUžNAR Slavko, Tržaška 75, Vič; 
BAZNIK Albin, Majde Vrhovnikove 32, 
šiška; KOšENINA Janez, Na Jami 7, 
šiška. 

DVOINPOLSOBNA 

I. SKUPINA 

VEHOVEC Jože, Polje 221, Moste; 
KAVALič Viktor, Trg revolucije 9, 

Center; PAVK Drago, Teslova 24, Vič; 
TETičKOVIC Janez, Korotanska 24, 
šiška; šTEBELJ Oiril, Ornuče 70, Beži­
grad; BUDISELIC Roko, Vevče 156, 
Moste; ILER Jooez, 2a,bja:k 6, Center; 
RACMAN Franc, Celovška 15, šiška; 
MEDVED Rudolf, Gosposvetska 3, Cen• 
ter· HOJAK Valer,ija, švabičeva 15, Vič; 
PURič Ferid, Savska 1, Bežigrad; ZA· 
KRAJšEK Anton, Rožičeva 8, Moste; 
BOGATAJ Stanislava, Lužiško srbska 
B-3, Bežig,rad; IVANC Vida, Velik~vška 
1, Be:2iigrad; JAKOš Leopold, K!l,Juho­
.va 28, Moste; PAVLIN Riko, Cesn.Hro­
va 6, šiška; OKIC Fani, Slomškova 17, 
Center; MIHEVC. Rado, Krimska 4, 
Vič; TRENTA 'l'atjana, Ljubljanska 29, 
Vič. 

TRISOBNA 

I. .SKUPINA 

MARJANOVIČ Cveta, Zg. Kašelj 121, 
Moste; šV ABič Mamja, Kadilnikova 5-
Bežligrad; REMEC Karolina, Gregarčii• 
čeva 10, Center; šMID Jooo, Podgirad 
29, Moste; OBERMAJER Ivan, Bocštnli.• 
kov trg 2, Center; RODEI'IC Mara, 
Povšetova 71, Moste; LAVRIČ Joii,e, Cii, 
lenškova 67, Moste; MIHAJLOVIč Ma­
rija, Poljaru;ka 20/c, Center; VRHOV­
šEK Franc, Strossmajerjeva 12, Cen• 
ter- MATKO VJkt.Oi!", česnikova 20, šiš­
ka;' HROVAT Feliks, Cesta na Obr;Je 5, 
Moste; KAMPOS Zorka, Majde Vrhov• 
nikove 8, šiška; čOZ Stane, Povšetova 
61, Moste. 



Na dopustu, izletu, potovanju je 
nepogrešljiva ležalna, sedežna in 
potovalna blazina. 

Sa»<1 

INDUSTRIJA GUMIJEVIH, USNJENIH IN KEMIČNIH IZDELKOV 

REMONTNO 
GRADBENO 
PODJETJE 

BOVEC 
č E S T I T A NEKDA­

NJIM BORCEM IN VSEM 

DELOVNIM LJUDEM OB 

- ,22. JULIJU - DNEVU 

VSTAJE SLOVENSKEGA 

'NARODA. 

SONCE 
XNMO:RJ"E 
oprema za camp 

· in vodne športe 
čolni Metzler 
pri •nama• 

- za ljubitelje kampiranja je v Na-ma 
vsa oprema za šotorjenje: domači in 
uvoženi šotori, zložlj!ive posteJ,ie, mi• 
zice, stoli in· ležalnil-J, kuhalniki, po• 

· soda ter zračne blazine 
- za vodne športe imajo v Na-ma pla• 

vuti; uvoženo opremo za podvodni ri• 
bolov ter ribiško opremo .in uvožene 
čolne znamke Metzler z "motorjem ali 
brez. Colne Metzler lahko kupit-:? še 
za dinarska sredstva samo v Na-ma 

- novost: senčniki kombinirani z lTiizlcG 
in prirejeni za sušenje perila za k~:n_a­
citeto pralnega stroja. Cena 420,0<l dln. 

NUDIMO VAM 

POPOLNO OPREMO ZA CENTRALNO KURJA V'O 
N:A TRDNO IN TEKOCE GORIVO 
OLJNE GORILNIKE ZA V'SE VRSTE KDITDV 
ZA OENTRALNO KURJAVO VSEH KAPAOITET 
ZA KURJENJE Z LAHKIM GOSPODINJSKIM 
OLJEM 

OBTOoNE oRPALKE IN VES PRIBOR 
NAPRAVE ZA OPREMO KOPALNIH BAZENOV -
ZA OGREVANJE IN CiščENJE VODE 
GRELNE LE'cyE ZA OGREVANJE STANOVANf 
PO ENOCEVNEJM: SISTEMU CENTRALNE KU&­
JAVE 

.čuropa 64 

ELEKTRO-STAHLBAU 

tehnounion 
ZASTOPSTVO INOZl!MSKIH TOVARN 

LJUBLJANA, VOŠNJAKOVA S 

TELEFON ~55 
PREDSTAVNlšTVA: Beograd, Zagreb, Sarajevo 

NIZGRADIU 
SVOJEHISE 

BREZ VRAT IN OKEN 



16. julija 1969 

Leta 1967 je uspešni ameriški odvetnik in nekdanji ameriški 
podpredsednik Richard Nixon zasebno potoval po Evropi, Bil je 
v Moskvi, kjer so se ga dobro spominjali kot nekdanjega gosta Ni• 
kite Hruščova, pa ga zato ni hotel sprejeti noben pomembnejši 
sorvjetski voditelj. Razočarani Nixon, ki so ga tedaj povsod 
imeli za propadlega politika in niso niti slutili, da bi sploh kdaj 
utegnil priti v Belo hišo, je potem prišel v Bukarešto. Lahko se je 
razveselil. Povsod so ga prisrčno sprejeli: bil je pri zunanjem mi­
nistru Shanescu,I nato pa se je dve uri pogovarjal z generalnim se­
kretarjem romunske komu.1istične partije Ceausescom. Pogovarja. 
la sta se o evropski varnosti, o sporazumu o prepoved'i širjenja 
atomskega orožja ter o pril1-0dnosti Nemčije. Po tistem je Nixon 
odšel v Prago, kjer so ga spet hladno sprejeli. Prisrčen obisk je 
potem doživel samo še pri generalu de Gaullu. 

Slabi dve leti po tistem in komaj mesec dni po prihodu v Be­
lo hišo je predsednika Nixona obiskal romunski veleposlanik v 
Washingtonu ter mu prinesel povabilo za uradni obisk v Romunljo. 
Nixon je povabilo sprejel in 3. avgusta letos bo za dvajset ur pri• 
stal v Bukarešti: po obisku v nekaj azijskih državah. Datum Je,.po; 
membm: 3. avgusta 1969 je nedelja, v ponedeljek pa se v Bttkue­
šti začne X. kongres KP Romunije, .na katerem bodo skoraj goto­
vo tudi · najvišji · sovjetski voditelji. Tako si bodo tako rekoč podaja­
li kljuko. pri Ceausescu ... 

Ta\o bo .. Ricbard Nixon prvi predsednik Združenib držav. Ame• 
rike, ki bo 'ob.iskal Vzhodno Evropo, poleg tega pa državo„ ki ima 
v socilUističnel!l ,taboru prav posebno in dostikrat nenavadno vzne• 
mirljivo vlogo .. Romunija je članica Varšavskega sporazuma, poli• 
tično, obrambo fu. gospodarsko tesno povezana z zaveznicami, obe• 
nem pa zelo »svojeglava«; . Romunija ima diplomatske odnose z 
Izraelom; ,iaterib po šestdnevni vojni ni pretrgala; Romunija je 
diplomatsko povezllt1,3 .z LR Kitajsko; Romunija ni sodelovala v 
vojaški inter;venciji Varšavskega sporazuma na č škoslnvaš em; 
Romunija"obsoj.& takšne intervencije; Romunija se noče v kitaJ·ko• 
sovjetskerri',:sportt opredeliti samo na eno stran in kritizira P,očetje 

Dvajset ur v Romu11iji 
obeh; Romunija je na nedavni moskovski koafcrenci komunistič­
nih in delavskih partij obsodila sovjetsko politiko do Kitajske in 
se zavzela za nevmešavanje v notranje zadeve socialističnih dežel. 

Po jaltskem sporazumu, ki se ga velesile še zmerom držijo, je 
Romunija tako imenovano sovjetsko vplivno področje: Stalin in 
Churchill sta se sporazumela za razmerje 90 proti 10 v korist Sov• 
jetske zveze. Tega so se ZDA ),1 ZSSR držale, zdaj pa je Romunija 
nenadoma pripravljena sprejeti v gosta ameriškega predsednika ... 

Oh novici, da pride Nixon na uradni obisk v Romunijo, se je 
Moskve zavila v molk Nemogoče si je sicer misliti, da je bila Mo­
skve presenečena, se pravi, da je Bukarešta ni prej obvestila, ko• 
ga namerava sprejeti v goste. Toda gre za veliko politično igro. Ni• 
xon si je za začetek in morda tudi za ves svoj mandat postavil 
predvsem dve nalogi: čhnptej zmanj~ati udeležbo Amerike v viet­
namski vojni in poiskati osnovo za sporazum s Sovjetsko zvezo. 
Sprazum s saigonski.m predsednikom Thieu,j;:m na Midwayu, da 
začno ZDA umikati svoje vojake, naj bi bilo prvo znamet1je za us­
pešno izpeljevanje prve naloge, sredi avgusta pa naj bi se v Ženevi 
spet začela razorožitvena konferenca. če bi Sovjetska zveza poma• 
gala ZDA pri reševanju vietnamskega problema, bi bile ZDA po­
tem pripravljene odločneje razpravljati o razorožitvi. Vendar molk 
Moskve le kaže, da sovjetski voditelji niso bili povsem pripravlje­
ni na Nixonovo , novo pobudo, na njegov obisk v Bukarešti. Zakaj 
nekateri poznavalci menijo, da bi Nixonov obisk v · Romuniji uteg• 
;ni} izzveneti tudi kot priznanje romunski politiki v zadnjih letih, 
politiki, ki ~1e pritrjuje vsemu, ·kar pride iz Moskve. 

~dini odločnejši komentar v Moskvi je izšel v »Nedelji«, ne• 
deljskem dodatku lista »Izvest,ia«. Komentator Mihajlov v članku 
ostro napada ameriško republikansko administracijo. Nixonu oči• 
ta, da v V:ietnamu ne izvaja politike, ki bi se kaj prida razlikovala 
od Johnsonove, ter da nadaljuje oborožitveno tekmo. Obtožuje ga 
tudi, da se vrača k taktiki »graditve mostov«, za katero tiči »plan 
za politično in ideološko diverzijo nasproti socialističnim deželam«. 
Pcjruavalci menijo, .da gre za namig na Nixonov obisk v Bukarešti, 
zakaj Miliajlov zaključuje: »V: našem času, ki terja bistroumno ra• 
zumevanje razmerja sil na svetu, vodi iskanje učit1lkov na politič­
nem prizorišču edinole v propad.« 

Toda »Nedel.ia« ni uradno glasilo ne sovjetske partije ne sov­
jetske vlade in Moskva nima navade, da bi svoje mnenje povedala 
na stolpcih nedeljske priloge »Izvesti,i«. Razen tega ne bi mogli 
govoriti o kakšnem bistvenem poslabšanju odnosov med Moskvo 
in Wasbingtonom. , 4. julija· zvečer, ko je ameriško veleposlaništvo 
v Moskvi priredilo 51prejem ob največjem prazniku ZDA - Dnevu 
neodvisnosti - je bil med gosti tudi prvi sovjetskj podminister za 
zun::nje zadeve Kuznjecov. Od dobrih starih časov, ko je Nikita 
Hruščov. pribajal na diplomatske sprejeme, se kaj takšnega še ni 
zgodilo. Na sprejemu so bili tudi sovjetski vesoljci Beregovoj, Ti• 
tov in šatalov, k<i so se pogovarjali z ameriškim kolegom Borma• 
nom. Ta je•bil prav tedaj na obisku v Sovjetski zvezi. 

Nekateri pl"avijo, da pomanjkanje komentarjev v Moskvi po na• 
vadi pomeni negativno reakcijo Kremlja. Nixon je pred leti veljal _ 
za enega najhujših ameriških antikomunistov. zato zdaj nič kaj 
ne verjamejo. njegovim pobudam in njegovi »do'bri volji«, se pravi 
hotenju; da bi se izboljšali odnosi med največjima velesilama na 
svetu, 

Pol:Q~j je ~iko bolj zapleten zaradi vfoge Moskve, Washing• 
tona in· Bukarešte v Aziji. Sovjetska zveza se ,je zapletla v spor s 
Kitajsko in· njena· pobuda, naj bi v Aziji uvedli sistem kolektivne 
varnosti, seveda ni všeč ·ne Pekingu ne Washingtonu, saj se oba 
bojujeta za vpliv v tem delu sveta. Romunija, ki ima dobre odnose 
s Pekingom in ki v sporu Moskva-Peking celo obsoja Moskvo, ute­
gne imeti nenavadno pomembno vlogo PDSred:iika. Povrh vsega pa 
bo Nixon prišef v Bukarešto po krajšem potovanju po Aziji. To• 
rej dovolj priložnosti za naklepanja v vseh smereh ... 

, Treba,. je upoštevati tudi dejstvo, da Bukarešta v avgustu naj-
manj dvakrat pričakuje vrhunski obisk iz Sovjetske zve'.'.e (utegne 
se tudi zgoditi, da bodo obiskovalci zgodnejši): na partijski kftl• 

' gre1;i od 4. avgusta napre,i in na obletnico osvabmliltve konep mese• 
ca. Od tega, kako pomembni - ali najvišji - predstavnik! Mo• 
skve bodo prišli ob teh priložnostih v Bukarešto, bo tudi odvisna 
nadaljnja ·politika. 

Velesili morata upoštevati predvsem skupne interese, ki jih' 
imata pri reševanju svetovnih problemov: s:kupaj se morata spora­
zumeti o vietnamski vojni, o krizi na Bližnjem vzhodu, o oboro­
žitveni tekmi ali razorožitvi, o evropski varnosti ter "' sprostitvi 
napetosti med Vz,Jlodom in Zahodom. Prav glede na to utegne imeti 
Nixonov obisk v Bukarešti zelo pomembne posledi~e. 

KOMENTATOR 
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Ančka Cerar - Leuk:i 

Na zadnjo pot 
smo jo spremili iz 
Zaloga pri Morav­
čah na pokopali­
sce pri Trojici. 
Prav tja, kjer se 
je dostikrat zadr­
ževala šlandrova 
br,igada. Rekli smo 
ji po domače »Bo­
štenkova mama«. 
Bila je prva parti­
zanska mama. 

Rodila se je kot eden osmih otrok 
v šentv1du pri Lukovici. Tudi sama je 
imela številno družino, saj je rodila 
14 otrok od katerih jih Je le še pet 
živih. Pa kljub tolikim lačnim ustom 
in potrebam v hiši, se je pri njej in 
njenem možu našlo vedno dovolj pro. 
stora za utrujene borce in ranjence. 
Vedno je našla za lačne borce latvico 
mleka, kruh ali krompirja. V njenem 
domu Je bilo tudi zbirališče hrane za 
partizanske enote. 

Prav zaradi tega so Nemci zažgali 
domačijo in poslej je številna družina 
nočevala v hostah in zemljankah. Ko 
se tudi na tak način ni mogla več pre­
bijati, je odšla v partizansko bolnišnico 
in pomagala ,ranjencem, V času NOB 
ji je kot borec padel tudi sin. 

Po osvoboditvi je Lenka ponovno za• 
živela polno življenje na domačiji, ki 
sta jo z možem obnovila. Ni pa več 
mala živeti le samo za svojo družino. 
Postala je aktivna družbena delavka, 
prekaljena junaška mati moravške do­
line. V AFž. OF in ZVVI je neumorno 
delovala in dostikrat bila tudi na vod­
stvu posameznih organfzac!j. 

Umrla je nenadno, pri opravljanju 
gOšpodinjskih del. Njen dom je obne. 
mel in stežka razumel tako krut uda• 
rec. 

Na zadnje slovo od nje so prihiteli 
nekdanji borci in funkcionarji šlan­
drove brigade in še posebej Kamniške­
ga bataljona. Spremili so jo na zadnji 
poti in dolga kolona se je vila prav 
tam, kjer so se včasih vile kolone 
borcev. Tokrat so prapori bili žalostni 
in ni odmevala partizanska pesem, le 
godba je igrala žalostinko. 

Slava tovarišid Lenki, Odločni ženi 
moravške doline! 

Cilka štros - Vida 
Pokopali smo jo 

že pred dvema me­
secema na poko­
pališču v bohinjskli 
Sta,l'i Fužini. Umrla 
je sredi neutrud• 
l}ive življenjske vo­
lje, ko smo še to• 
1iko pričakovali od 
nje, saj smrti pcr-,i 
njenih oseminpet­
desetih letih zdra­
vega in kletnega 

življenja nismo še pričakovali. 

Cilka štros-Vida je bila v tistih usod­
nih poletnih mesecih 1941. leta prikup­
no bohinjsko kmooko dekle, ki je kaj 
kmalu postala aktivistka v,ida, trdoži­
va, vztrajna, odločna in hrnbra borka, 
iznajdljiva terenka in skrbna tovarišica. 
Težko bi našteli vse njene zasluge in 
požrtvovalno delo med vojno in p-0 
oovoboditvi, kajti Vida je bila vedno 
tam, kjer je bila potrebna. Končno, 
njeno življeDJje ni bilo dosti drugačno 
od tistih, o katerih b9 v 2Jgodovinskih 
dokumentdh ;,a.p,isano, da so storili vse, 
kar j,im je velevala dolžnost. 

Slovo od nje je naj,tai'Jje prizadelo 
tiste borce in borke, k; so vse do zad· 
njega čutili njeno tovarištvo in s;k:rb 
pri reševanju in pravičnem obravnava• 

nju borčevskih vprašanj. Tragičnost zle 
usode njene generacije ne prizanaša .. 
V t,olažbo nam je le, da smo imeli 
ljudi, na katere smo lahko ponosDJi. 
Ta,k&,a je bila tudi tovari.šica Vida! 

JOšT ROLC 

Franc Gorenc 
V nedeljo, 22. ju, 

nija, smo sp,rmnili 
na pOslednjo pot 
Franca Gorenca, ko~ 
vai:ij< i~ Kootanjevl· 
ce na Krki. Ude, 
lež.ba na pogrebu 
Je pO!kaeala, koli­
ko je bil umrli 
spoštovan med pre­
bivalci našega rne• 
sta. 

Rodil se je pred 
enainsedemdesetimi let,! v Kostanjevici, 
kjer se je izučil tudi kovaške obrti. V 
prv,i svetovni vojni je bil ranjen in je 
kot invalid le težko opravlja.! svoj p-0, 
klic. BH je zaveden in pošten Slovenec, 
zato ga druga svetovna vojna ni zatek• 
la nepripravljenega. Takoj se je pri­
družil organizatorjem OF in postal ak­
tivist. Delal je na podro/i>ju · pod Gor• 
Janci. Njegovo delo okupatorju ni osta­
lo skrito, zato se je moral umakniti v 
žurnberak. Po končani vojni se je vr· 
nirl domov in nadaljeval svoje delo v 
ra2lllih družbeno-političnih organi7,acJ. 
jah, posebno aktiven pa je b<il v odbo­
ru vojaških vojnih invalidov. 

Ostal nam bo v trajnem spominu! 
FANIKA BURJA 

Franjo Arhar 

V sred•, petin• 
dvajsetega junija, 
Je v bolnišnici pre• 
minul sedeminšest, 
desetletni upokoj e­
nec z .Javornika pri 
Svetini ·Franjo Ar­
har; številni tova­
t"!.§i, prtjatelj,i in 
znanci pa so se 
<:)d njega poslo-v,ili 
v Jakobu pr,i šent• 
jurju, kjer si je 

pred kratl<im kupi[ hdšico. 
V mladih letih je kot otrok siromaš­

ne delavske družine mvi>! v zapuščenih 
krajih med Logatcem, Vrhniko in škof. 
jo Loko. Ker doma ni bilo kruha za 
vse, se je kot gozdar:s.ki delavec že v 
ran; mladosti sam prežiV"ljal. Osemin• 
dvajset let Sitar se je poro6il in se z 
druilino preselil na štajersko v hribe 
nad štora.mi. Upal je, da s! bo lahko 
tam mediI človeka vredno življenje. 
Toda biHžala se je že druga svetovna 
vojna in po tJreh letih življenja na 
Javorniku pri Svet,m1 so ga z vso dru­
žino izselilo. Nastanili so ga v Gornjem 
Jabukovcu in nato v Donjem Jabukov, 
cu na Hrvatskem. Kmalu w oblastniki 
zasumili, da se je povezal s partizana. 
Zato je že marca 1942 odšel v partizane. 
KoLiko je prestal sam in njegova dru­
žina v letih strašne vojne je težko po• 
vedaU. Hčerka je pri bombardiranju 
zgubila sluh in govor in je še danes 
gluhonema; po vojni pa so se vsi trije 
vrnili na 'i2Jropano domačijo. Z vnemo 
se je lot.il obnove domaoije :in vedno 
našel čas tudi za ci.ru2Jbeno-polihlčno 
udejstvovanje. Kmalu so se pokazale 
posledice prestanega trpljenja. Arhar je 
vedno bolj bolehal in vedno pogoste:fe 
je morall iskati zdravniško pomoč. Lani 
jeseni so ga odpeljali v bo1nišnico, i~ 
katere se je vrnll domov le za kiratek 
čas. žeLja, da bi v dolini pod Ka.Job­
jem, k,jer si je kupil hišico, v miru 
už.ival pokojnino in si medH lepše živ-
1jenie, se mu JlJi uresničila. 

Slava mu! 
RUDOLF URšič 

Peter Orehek 
Pero 

-

Za posledicami težke a,v• 
tOilhobHske nesreče je pod­
legel rovariš Peter Orehek­
Pero, rezervni major JLA, 
nosilec »Spomenice 1941« in 
številnih odl±kovanj ter višji 
svetnik sekretariata za not­
ranje zadeve. 

že kot sedemnajsUetni 
srednješolec se je le:ta 1941 
aktivno pridružil narodno-

osvobodilnemu bojµ in že 
mladega skojevca so vključili 
v varnostno obveščevalno 
sloobo. Leta 1943, potem ko 
je prestal tudi preizikUŠII1je 
intemaci1e, je pos,tal član 
komu;nisti,čne pal'tije. V VOS 
je ostaJl do njegove ukinitve. 
Po kalpisbulact,;,i Italije je pri­
hajal' s posebnimi nal~ami 
v Ljubljano, delal v VOS 
v R]bnici, končal oficirsko 
šolo pri g,lavnem štabu NOV 
Slovenije iin radio.tele.grafski 
tečaj. Leta 1944 je odšel na 
Stajersko. Bil je tudi večkrat 
ranJen. 

Po vojni je nadaljeval delo 
v OZNI in kasneje v držamli 
va;rnosti. Po letu 1948 so ga 
premestili v zve,zno službo 
državne varnosti v Beograd, 
k:jer so mu zaupali pomem-
1:me naloge iin do,lžnosti. Pred 
petimi leti :se je vrniJ. v Lju­
bljano, kjer je nadalje:val de­
lo v s:užbi državne varnosti 
vse do svoje p,rezgodn~e smr­
ti. 

Slava mu! 

STRANfo 

Dobro je 
če veste ... 

e GUSTAV l{RKLEC_ O Vl'RA<;,. 
N.JU SRBOHRVATSKEGA JEZIKA. Ta 
takočutni hrvatski pesnik, lirik. ese„ 
jist, feljtonist, prevajalec, urednik, 
mladinski pesnik, avtor številnih ko~ 
zerij in epigramov, bivši predsednik 
Društva hrvatskih književnilfoy, Mati, 
ce hrvatske in bivši predsednik Z\TZe 

prevajalcev Jugoslavi,je ter akademik, 
je, odgovarjajoč na nekaj vprašan.i 
urednika beograjske »Politike«, spre• 
govoril tudi o - trenutno perečem -
vprašanju srbohrvatskega jezika. lk.ial 
je: »l\loje osebno mnenje je in rjo -

ostalo takšno, kakršno je bilo, odkar 
se zavedam, da živim: srbohrvatski

1 
ali hrvatskosrhski ,jezik je - en je,ik.:. 
Dopuščam· mnenje, da obstojijo vari~· 
ante, nikakor pa ne dve varianti,, 
ntarveč več variant, in da je to te~ 
matika, o kateri razpravlja,io jezi­
koslovci. Vendar je treba pri tem 
razlikovati jezikoslovce od ,iezikoslov• 
cev!« Gustav Krklec je praznoval v. 
juniju 70-Ietnico rojstva. 

e TUDI V NAJBOGATEJšl DEžE, 
LI NA SVETU - LAKOTA. Senatni 
odbor ZDA je proučeval problem la• 
kote v raznih območjih Združenih 
držav Amerike. Načelnik tega odbora 
McGovern je dva dni proučeval raz• 
mere v q,srč.iu Floride, k.ier so mu 
o buhožani na,ietniki povedali. da ,·eč• 

krat po .•,več dni ne dobijo nikakršne 
hrane. • v teh dv'l,jl dneh smo se srn• 
čali z lakoto, kakršno hi lahko človek 
pričakoval k,ie v nerazvitih deželah 
Azije, nikakor pa ne v ZDA,(< •e 
rekel McGovern. Na.jetniki so poYe• 
čini črnci in Mehičani, ki opravljajo 
sezonska dela na velikih farmah. 
McGovern je poudaril, da ne stradajo 
samo v osrčju Floride, temveč povsod 
po deželi. Dejal je: »Krave in prašiči 

imajo bol,išo hrano kot mnogi Ame• 
ričani.« l\'lilijarde in milijarde g-redo 
za vojne na.mene, za zločinsko vojno v 
Vietnamu, doma pa ljudje stradajo! 

e POD šIRNIM SIBIRSKIM PRO­
STRANSTVOM SO ODKRILI VELI• 
KANSKO TOPLO MORJE, ki objema 
površino treh milijonov kvadratnih 
kilometrov ter je obsežnejše ko Sre• 
dozemsko Jlorje. To morje se razpro• 
stira od Kazahstana na jugu do po­
larnega kroga na severu, od Urala na 
zahodn do Sajanskih gor na vzhodu. 
Poprečna morska globina znaša 2000 
m, morska voda pa doseže tcvloto 
od 60 do 100 stopinj Celzija. Odkritje 
oziroma obstoj tega morja ni samo 
zemljepisnega in geološkega pon1cna, 
pač pa ima tudi izreden gospodar,,ki 
pomen. V Sibiriji so že začeli graditi 
toplotno električno centralo, ki bo 
dajala ogromne količine električne 

energije za potrebe industrije in pre• 
bivalstva Sibirije. Toplo vodo bodo 
lahko uporabljali kot dragocen vir 
ogrevanja najhladnejših sibirskih kra• 
jev. S toplotno energijo bodo ogrevali 
velika mestna ohntočja, ogrevanje tal 
pa bo Clmogočil uspevanje rastlin, o 
kakršnem niso mogli Sibirci doslej 
niti sanjati. Vir toplega sibirskega 
morja je doslej še vedno skrivnost. 
Nekateri znanstveniki menijo, da ,ie 
morje zdrknilo pod zemeljsko skorjo 
v č.asu velikih sprememb te skorje~ 
drugi znanstveniki pa domnevajo, da 
je morje bilo že v pradavnini pod· 
zemeljsko in da ga je segrelo toolo 
sevanje v času, ko se je oblikoval nas 
planet. 

e 6.000 LET STARE MUMIJE. V 
argentinskem kraju Cordillerana de 
los Morillos so odkrili arheološke 
najdbe in muml,je, stare 6.000 let. 
Poleg osmih mumij odraslih oseh . in 
štirih n1umij otrok so našli tudi ~.ve 
sarhakani - lahko orožje, kakršno 
sn uporabljala preprosta ljudstva, pre• 
den so izumili lok in strelico. 

e ODRASLE ZUžELKE - VS.AJ 
VELIKA VEčlNA NE - NE PRENE­
SEJO NIZKE TEMPERATURE in .fato 
nas p~zinti ne hadlegujejo n1uhe in 
druge žuželke. Proučevanja so poka~ 
zala~ da žuželke sicer ne poginejo 
zaradi nizke temperature, čeprav je 
ta pod ničlo 1 da pa nastanejo lahko"· 
v njjhovem organizmu hude motnjP. 
č:e se neka majhna zajedavska ys 
izpostavi 0s0-n1 ali več ur te1npera1u~ 
ri pod 1,1 stopinja C, pride do po­
poln~ sterilizacije ( ojalovitve) sani~ 
cev; uničijo se celo tiste moške spol~ 
ne celice, ki Jih ob parjenju san;1tca 
spre,in1e -od samca ter jih čuva \' po~ 
sebni 1nošnjici koj rezervo~ da bi jih, 
če bi bilo potrebno, uporabila pri 
oplojevanju novih jajčnih celic. To 
odkritje zagotavlja uspešno borbo 
proti tej vrsti škodljivih žuželk in 

proti drug'im vrstam takih žuželk. 
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01.r~>gle 
in ogl~•te 

e MNOž.IčNI BEG. Iz ddiavne ka• 
znilnice v mehiškem mestu Tehuakan 

/ je nedavno pobegnilo 52 od 60-ih za• 
pornikov, kolikor jih je bilo v zaporu. 
Zanimivo je, da so hkrati z jetniki 
izginili tudi stražniki z - upravni· 
kom vred. Ko so oblasti sedem po• 
beglih jetnikov znova prijele in zaprle, 
so preiskovalni organi zvedeli nekaj 
nenavadnega, malone neverjetnega: po• 
beg je organiziral sarn kaznilniški up• 
ravnik - iz razlogov, ki so doslej 
znani samo njemu. 

e OBčlNSKI SALJIVCI • • • Vla• 
dimir Milanovic iz vasi, Jošanice pri 
Zagubici prejema iz občinske blagaj, 
ne mesečno podporo v znesku 50 
novih din, da bi se nekako preživ· 
"1,jal. Bržkone mu bo morala občina 
povišati podporo, ker je možakar ne• 
pričakovano zabredel v hude dolgove. 
Ta Ista občina mu je namreč nedavno 
poslala odločbo, s karero terja od Mi• 
lanovica, naj ji plača neporavnanl 
davek v znesku tisoč novih din ... 

e SLAB REKLAMAR . . . švicarski 
časnikarji , so vprašali ·slikarja Milica 
Stankoviča, ki je razstavljal svoja dela 
v Zenevi, ali je v~ji · reklamar ali 
slikar. Možakar se je takole odrezal: 
,.Jaz sem slab reklamar - geniji sa­
moreklamarstva so ostali v Jugosla­
viji - sem pa zato največji slikar Y 

Evropi •.. « Mož ima prav: slab re­
klamar je! 

• ZLOBA ALI KAJ? Stole Jankovic, 
filmski režiser, je obljubil: »Nepotr­
pežljivo pričakujem predvajanje filma 
- prvenca režiserja Dragoslava Ilica 
Ciga. Oblj.tbljam, da bom za prvo 
reprizo vsem obiskovalcem plačal 

vstopnino, če si bo sploh kdo botel 
film še ogledati ..• « Pa bi se le 
utegnilo primeriti, da bi jo marsikdo 
z užitkom Jankovicu zagodel! 

e PRENAGLA OBSODBA .•• Pred­
sednik nekega italijanskega kozmetič­

nega podjetja Giulio Vanese je službe• 
no potoval v Berlin in je po nak­
ljučju na sedežu v letaJn pozabil zve­
zek s seznamom svojih odjemalk. V 
seznamu so bila imena, so bili naslo• 
vi, številke telefonov raznih žensk v 
raznih evropskih mestih. Po nekaj 
tednih je prišel po pošti na njegov 
zasebni naslov izgubljeni zvezek hkrati 
z vizitko stevardese, ki se ni mogla 
premagati, da bi ne bila sporočila 

Vanesejn: •Vse kar je prav! To je 

pra\' zares pretirano-« 

e PAMETNA VEčINA , • . Teodor 
Eschenburg, profesor na visoki po. 
litični šoli v Tiibingenu, je rekel v 
nekem predavanju študentom: »če je 
večina pametna, upošteva, kolikor le 
more, ideje manjšine ... « Da, če je 
pametna! Kaj pa, ko je večina tako 
rada nespametna! 

e NAROBE SVET • . . Predsednik 
ameriškega vrhovnega sodišča 4Warren 
je dejal v neki diskusiji: •Jaz prebe. 
rem v časnikih vedno najprej poro. 
čila o športu, ker so v njem zapi• 
sani človekovi dosežki, Na prvi stra. 
ni so vedno samo zapisi o človekovih 
spodrsljajih.« 

e PO LJUDOž.ERSKIH STOPI. 
N.JAH • . • Nemški člankar Kasper je 
kritiziral hinavsko človekoljubje, ki 
se kaže v odnosu mnogih »človeko., 

ljnbov« do trpljenja prebivalc'~v Bia­
fre, in je rekel: »Celo ljudožerec 
labko reče: ,Nič ljudskega mi ni tu. 
je"'!« 

e ZAPEčATENA USTA •. , V Bil. 
tenu zahodnonemškega zveznega zbo. 
ra je bilo nedavno objavljeno tole 
sporočilo: •Zvezni kancler Kiesinger 
ni prejšnjo sredo sodeloval v razpra­
vi o proračunu, ker so mu izdrli tri 
zobe ter ni mogel odpirati ust.« 

e »POKLON« IZVEDENCEM ••• 
Državni tajnik v zahodnonemškem 
ministrstvu za finance profesor dr. 
Karl Hellgatte je rekel v zveznem 
zboru, ko je govoril o proračunu: 

»Odločbe, ki jib sprejemajo dilet.inti 
(nestrokovnjaki) so pogostoma pra. 
viluejše ko tiste, ki jih sprejemajo 
strokovnjaki.« 

e KDO VSE JE ZA NEKATERE 
ZENSKE PRIVLAČEN. Milan Lnkic, 
trikratni 1norilec iz Bošnjakov, kate„ 
rega smrtno obsodbo so že dvakrat 
potrdili in ki se je. »proslavil« z 
b„gom iz zapora, pre,iema vsak dan 
poprečno po dvajset pisem, večinoma 
pisem oboževalk, Se več, Lukiču je 

šest žensk ponudilo - zakonsko zve-
zo ..• 
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Gdansk - trojanski konj 
4. Najvažnejša politična vpraša­

nja. - Med njimi sta obravnavala 
tudi zadevo Gornjega Poadižja, ita­
lijansko-francoske odnose; stališča 
do Sovjetske zveze in do Japonske. 

Zviti Ribbentrop je prelisičil Ci• 
ana, čeprav se je dobro zavedal, 
da bo miru konec dosti prej kot 
čez pet let. Ciano je bil tako ne• 
umen in neizkušen, da je pripravo 
besedila za vojaški sporazum pre• 
pustil kar nacistom, namesto po­
sebni mešani · komisiji. čez dva 
tedna je odšel v Berlin na podpis 
sporazuma. V dnevnik je zabele­
žil, da so ga sprejeli »z velikimi 
manifestacijami, iz katerih je bilo 
čutiti spontano toplino«. Ribben­
trop je v glavnem ponovil, kar je 
bil povedal v Milanu, le da je to­
krat predvidel samo še tri leta mi­
ru. Omenil pa je nekaj, kar je 
nepazljivemJ Cianu ušlo: Rusija, 
da je tako,f,abotna, da_ ne bi m<;>g• 
la prisk0<!.l11 na pomoc zahodnim 
demokracijam. 

Od 22. ma,ja 1939 je bila Italija v 
smislu 3. točke .sklenjenega voja­
škega sporazuma nerazdružno ve­
zana na usodo »tretjega rajha«. 
Razen tega je bila obvezana pri­
skočiti na pomoč z orožjem tudi v 
primeru, če bi ena od članic osi 
napadla drugo državo ne oziraje 
se na vzrok, ki jo je· do tega pri­
pe1jal: »Ako bi kljub željam in 
upom držav podpisnic prišlo do te­
ga, da se ena od· njiju zaplete v 
vojno s katero drugo velesilo, ji 
mora druga takoj priskočiti na 
pomoč in ji pomagati kot zavez• 
nica z vsemi razpoložljivimi ko­
penskimi, pomorskim\ Jn zračnimi 
silami.« 1 

Sam Ciano je pozneje (toda pre­
pozno) označil ta sporazum kot 
»sod smodnika«. Za Mussolintja 
in Italijo je to bil usoden korak; 
s tem »brutalnim prijateljstvom« 
sta se povezala s Hitlerjem, ki je 
oba potegnil v katastrofo. Nemški 
diktator se je zavedal velikega po­
mena »jeklenega pakta«: Dne 24. 
maja, koma,j dva dni po podpisu, 
je sklical· na tajni sestanek svoje 
najožje vojaške sodelavce. Obrav­
navali so vdor na Poljsko. 

• 
»Gdansk je nemški,« je razgla­

sil Hitler. Res je, da je bilo 
69 odst. prebivalstva nemškega, 
toda to je bilo edino, na kar se je 
lahko opiral. Vendar narodnost­
na plat ni dopuščala kakšne objek-

tivne opredelitve. Tudi v tem oziru 
je Gdansk bil nekoč poljsko me­
sto, pa ne zaradi jezika, temveč 
zaradi ekonomskih. in političnih 
razlogov. že v letih 1474--1772 je 
bil pristanišče, ki je služilo veli­
kanskemu zaledju. Po razdelitvi 
Poljske med Rusijo, Avstrijo· in 
Prusijo je prišel v sklop pr4ske 
kraljevine. 

Ko je bila leta 1918. Nemčija po­
ražena, so voditelji nove poljske 
države zahtevali tudi Gdansk, da 
bi si spet zagotovili izhod na mor­
je. Z versajsko pQgodbo leta 1919 
so mestu in bližnjemu ozemlju 
(1.892 km' s 410,000 prebivalci) 
določili poseben pravni položaj. 
Postal je svobodno mesto pod var­
stvom Društva narodov, ki je ime­
lo v njem svojega komisarja. Urad­
ni jezik je bil nemški, denar pa 
ravno tako, toda na Poljsko je 
bil vezan s carinsko unijo. Upritv• 
ljal ga je voljen senat dn prepo­
vedana je bila navzočnost vojske. 

Dobro desetletje so med gdan­
skim senatom in Potjsko vl.adali 
kolikor toliko dobri odnosi, ki so 
jih utrjevali z raznimi dvostranski­
mi sporazumi. Kakor hitro pa je 
prišel na oblast nacizem, je za­
čela rasti napetost. Gdanski se­
nat je kmalu postal trojanski 
konj, s pomočjo katerega so naci­
sti pripravljali priključitev k raj­
hu. Predsednik senata, Karl Artur 
Greiser, je uvedel antisemitske za­
kone, omejil je pristojnost Društ• 
va narodov in odredil je gradnjo 
močnih utrdb. Iz Nemčije so zače­
le prihajati trume »turistov«, ki 
jih je bilo za celo redno armado. 
Januarja 1939 je Hitler formalno 
zahteval »vrnitev« Gdanska. Za­
hteval je tudi dovoljenje, da čez 
poljski koridor zgradijo avtomobil­
sko cesto do Vzhodne Prusije. 
Poljska je 26. marca odklonila za­
htevo. Pripravljena pa je bila, da 
bi se pogovorili o olajšavah v že• 
lezniškem in cestnem prometu 
čez koridor, seveda brez pravice 
do eksteritorialnosti. Pripravlje­
na je bila tudi povečati pristoj­
nost Društva narodov nad Gdan­
skom, nikakor pa ni mogla dopu­
stiti njegove priključitve k Nem. 
čiji. 

Ribbentrop je poklical v Berlin 
poljskega zunanjega ministra Lip. 
skega in vzkliknil pred njim: »Pre­
bral sem odgovor vaše vlade. To 
me spominja na nevarne ukrepe 

Hvaležni smo mu 
in ,ne bomo ga pozabili 

Nedavno se m1 Je ponudila pri­
ložnost, da obiščem upokojenega 
šo,.skega upravitelja Ivana Merci­
no, ki :mvi v Starem trgu pri Ložu 
in je znan zlasti po svojem proti­
fašističnem delovanju v času med 
obema vojnama. 

Rodil se je·20. aprila 1885 v Go­
čah pri Vipavi. Po tradici)i - nje­
gov oče in brat sta tudi bila uči­
telja - se je posvetil učiteljske­
mu poklicu. študiral je na učite­
ljišču v Ljubljani. 
Učiteljeval je v Ložah pri Vipavi 

in tam dočakal zasužnjenje Sloven. 
skega Primorja. Takoj na začetku 
se je pridružil tistim primorskim 
intelektualcem, ki so se začeli bo­
riti za narodnostne in socialne 
pravice primorskih Slovencev. 
Sprva so se združevali v legalna 
in pollegalna društva, ki so budi­
la narodno zavest s shodi, izleti in 
prireditvami; že tedaj so si poma­
gali tudi s tajnimi zvezami, na 
skrivaj razpošiljali razne brošure, 
trosili letake in podobno. Mercina 
se spominja, da m.u je nekoč sam 
karabinjerski maresciallo poma­
gal nositi nahrbtnik letakov - se-

veda nevede - ki so jih naito ku­
rirji in zaupniki raztrosili po Kra­
su. 

Mercinovo delovanje pa žal ni 
ostalo prikrito italijanskim obla­
stem. Zatiranje primorskih Sloven­
cev se je z nastopom fašizma še 
zaostrilo in tako so narodnjaka 
Ivana Meroino večkrat zaprli 1,;er 
ga šikanirali na vse mogoče nači­
ne. Vrhunec tega preganjanja je 
doživel 24. oktobra 1924, ko so ga 
vrgli iz šole in ga skupaj z dese­
timi tovariši izgnali v Jugoslavijo. 
Med temi sta bila tudi njegov po­
kojni brat Fra:nc, ki je dobil službo 
kot upravitelj osnovne šole. v Gra­
hovem pri Cerknici, in pokojni Jo­
sip Ribičič, ki je začel učiteljevati 
na Rakeku. 

Ivan Mercina je takrat postal 
upravitelj osnovne šole v Starem 
trgu pri Ložu. Njegovo protifaš:isti. 
čno delovanje s tem .ni prenehalo. 
Vključil se je v .tajno organizacijo 
TIGR, ustanovljeno leta 1927. Pri 
njem v šoli je bilo eno glavnih zbi­
rališč rlll2Jllih stvari. kJ. so po taj­
nih poteh odhajale na Primorsko. 

Gdanski otroci opazujejo prihod nacistov 

neke druge države.« Namigova­
nje na češkoslovaško je bilo še 
preveč jasno. 

Od tistega dne naprej se naci­
stom v Gdansku ni bilo več treba 
truditi z incidenti. Na dan l. sep­
tember 1939, samo nekaj ur po­
tem, ko je Hitler ukazal svoji voj­
ski, naj krene proti Poljski, je 
gauleiter Gdanska, Forster, razgla­
sil priključitev k Nemčiji. 

Zadnje dni avgusta je znani pa. 
cifist Marcel Deat objavil članek, 
ki je zbudil · ogorčenje po vsej 
Franciji: »Da bi morali umirati 
za Gdansk?« Povedati je hotel, da 
ni vredno žrtvovati evropske mla­
dine za neko nemško mesto. 
Gdansk je v resnici bil nemški, 
toda za Hitlerja je bilo nemštvo 
tega mesta zgolj pretveza, da bi se 
lažje lotil uresničevanja drugih 
namer ... 

SKLENITEV SPORAZUMA MED 
HITLERJEM IN STALINOM 

Predsednik francoske vlade Da­
ladier je mirno spal v noči 21. av­
gusta 1939, ko ga je prebudil tele­
fonski zvonec. Klical ga je zunanji 
minister Bonnet, ·ki mu je sporo-

V šoli je Mercina seznajal učen­
ce tudi š politiko in se opredelje­
val za napredne politične tokove. 
Bil je steber kulturno,prosvetne 
dejavnosti v Loški dolini, ki mu je 
postala drugi, dom. 

Po okupaciji, leta 1941, so ga ita­
lijanski policisti iskali že drugi 
dan, pa se je skril, toda 7. junija 
1941 so ga izsledili in zaprli. Naj­
prej so ga strahovali v ljubljan­
skih sodnih zaporih, nato so ga 
prepeljali v tržaški Coroneo. Tam 
je bil soobtožen z Viktorjem Bo­
bekom, ki so ga ustrelili na Opči• 

.,nah. Iz Trsta so Mercino prepelja-

čil: »Rusi bodo te dni podpisali ne­
ki sporazum z Nemčijo.« Misleč, 
da gre spet za čvekarijo, ga je Da­
ladier nevljudno prekinil: »če ni­
maš drugega dela kot sporočanja 
takšnih neumnosti, bi me lahko 
pustil spati.« Samo nekaj minut 
kasneje je berlinski radio prekinil 
običajni program in napovedovalec 
je oznanil svetu: »Vladi nemškega 
rajha in Sovjetske zveze sta se od­
ločili, da bosta sklenili sporazum 
o nenapadanju. Nemški zunanji 
minister bo prispel v Moskvo 23. 
t.m. in zaključil dosedanje ·pogo­
vore.« 

Komunistom po Evropi to ni in 
ni šlo ,, glavo, francoski politik 
Paul Reynaud pa je izjavil: »To je 
bil Waterloo naše diplomacije.« 
Seveda je ta Waterloo potegnil za 
sabo tudi Veliko Britanijo. 

Pazljivemu opazovalcu ne bi 
smela uiti Stalinova opazka na 
partijskem kongresu, ki je bil v 
Moskvi 10. marca. Dejal je, da bi 
zahodne. sile »rade nahujskale Ru­
sijo in Nemčijo drugo proti drugi 
brez pravega razloga«. Potem je 
Litvinov (po rodu 1:id) odstopil 
(3. maja) in prepustil vodstvo zu­
nanjih zadev Molotovu. 

li v Isernio, kjer je bil interniran 
do prihoda zaveznikov. Ti so ga 
odpeljali v Tolumbat pri Aleksan­
driji, kjer se spet začenja njegovo 
kulturno delovanje. Ustanovil in 
vodil je pevski oktet, ki je gosto­
val po raznih krajih in prireditvah. 
Bil je še v El Arišu in El šadu, 
junija 1945 pa se je prek Splita 
vrnil v osvobojeno domovino. Lo­
ško dolino je našel razdejano, ve­
liko domov je bilo požganih, mno.. 
go njegovih učencev je bilo pobi­
tih ali pa so • padli. Tudi sam ni· 
imel več prejšpjih moči. Trpljenje 
v italijanskih zaporih, kjer so ga 
ponoči tudi po dvajsetkrat vrgli 
z ležišča, mu je pustilo kot po­
sledico drget n,ega telflsa. Kljub 
temu se je še vedno posvečal kul­
turnemu delovanju. ,Pevski .zbor, 
ki ga je zasnoval, poje še danes in 
tudi loška godba je že kar uigra­
na. Hkrati se je ukvarjal tudi z 
lovstvom. 

Duševno še vedno čilemu Iva­
nu Mercinu želimo, da bi še dolgo 
užival zasluženi mir v Loški doli• 
ni. Nikdar ne bomo pozabili nje­
govega deleža , Y boju proti fašiz. 
mu. 

FRANCI STRLE 
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